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ÖZET 

 

AKSU, Ġlknur. Fen Bilimleri Dersinde Öğretim Materyali Olan Şarkıların 

Kullanılmasının Öğrencilerin Başarı, Tutum ve Kalıcılık Üzerine Etkisi, Yüksek Lisans 

Tezi, Van, 2019. 

 

Bu araĢtırmanın amacı, 6. sınıf Fen Bilimleri dersi “Vücudumuzdaki Sistemler” 

ünitesi öğretiminde, materyal olan Ģarkıların kullanılmasının öğrencilerin ders 

baĢarısına, bilgilerin kalıcılığına ve derse olan tutumlarına etkisini incelemektir. 

AraĢtırmada yöntem olarak ön-test son-test kontrol gruplu yarı deneysel model 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini, Gaziantep ilinde yer alan MEB‟e bağlı 

Karacaoğlan ortaokulunda 2018-2019 eğitim-öğretim yılında öğrenim gören 6. sınıf 

öğrencilerinden, deney (N=35) ve kontrol grubu (N=33) olarak belirlenmiĢ 68 kiĢi 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak; araĢtırmacı tarafından 

geliĢtirilen Vücudumuzdaki Sistemler BaĢarı Testi (VSBT) ve Geban vd., (1994) 

tarafından geliĢtirilen Fen Bilgisi Tutum Ölçeği kullanılmıĢtır. Ayrıca baĢarı testi 4 

hafta sonra kalıcılık düzeyini belirlemek için Kalıcılık Testi olarak tekrar uygulanmıĢtır. 

AraĢtırma sürecinde “Vücudumuzdaki Sistemler” ünitesine ait konular deney grubunda 

Fen Bilimleri öğretim programında yer alan öğretime ek materyal olarak Ģarkıların 

kullanımıyla iĢlenirken, kontrol grubuna ise Ģarkı kullanılmadan geçerli müfredata 

uygun etkinlikler ile öğretim yapılmıĢtır. Elde edilen verilerin analizi SPSS 25 

programında yapılmıĢtır. BaĢarı ve tutum ölçek puanlarının karĢılaĢtırılmasında deney 

ve kontrol grupları için bağımsız örneklem t-testi ve deney ve kontrol grubunun kendi 

içindeki puanlarının karĢılaĢtırılması için eĢleĢtirilmiĢ t-testi yapılmıĢtır. AraĢtırmanın 

sonucunda; “Vücudumuzdaki Sistemler” ünitesine ait konuların öğretiminde materyal 

olarak kullanılan Ģarkıların öğrencilerin akademik baĢarısını arttırdığı ve konuya ait 

bilgilerin kalıcılığının istenilen düzeyde olmadığı görülmüĢtür. Ayrıca Fen Bilimleri 

dersine yönelik tutumlarının her iki grup için olumlu yönde artıĢ olduğu görülmüĢtür. 

Anahtar Sözcükler 

Fen Bilimleri Öğretimi, ġarkı, BaĢarı, Kalıcılık Düzeyi, Fen Bilimlerine KarĢı Tutum. 
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ABSTRACT 

 

AKSU,  Ġlknur. The Effect of Use of Songs with Teaching Material in Science Course 

on Students' Success, Attitude and Retention, master's thesis, Van, 2019 

 

The purpose of this study is to examine the effects of using songs which are 

materials in the teaching of the systems in the body of 6th grade science course on the 

students' course success, the retention of the knowledge and their attitudes to the course. 

Quasi experimental model was used as a method in the research. The sample of the 

study consisted of 68 students from 6th grade students who study in Karacaoğlan 

Secondary School of Ministry of Education in Gaziantep in 2018-2019 academic year. 

Of these, 35 were experimental group and 33 were control group. As a data collection 

tool; The Systems in The Our Body Achievement Test developed by the researcher and 

the Science Attitude Scale developed by Geban et al. (1994) were used. In the research 

process, the songs in the experimental group were used in addition to the subjects in the 

curriculum of the Science Education and the songs compatible with the music supported 

teaching method. In the control group, the courses were conducted in accordance with 

the existing curriculum. SPSS 25 package program was used in the analysis of data and 

t test results were evaluated. As a result of the research; it was observed that the use of 

songs increased the students' course success and there was a significant difference in the 

retention of the knowledge about the subject. Furthermore, it was observed that the 

attitudes towards Science course increased positively for both groups. 

 

Key Words 

Science Teaching, Songs, Achievement, Retention Level, Attitudes Towards Science. 
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1. BÖLÜM 

GĠRĠġ 

GeliĢmekte olan ülkeler, her geçen gün kendilerini çağdaĢ toplumlar seviyesine 

çıkararak ilerlerken, bu geliĢimin en büyük etkeninin eğitimden geçtiğinin 

bilincindedirler. Eğitimin ön planda tutulduğu, geliĢtirilmesi için ciddi bütçelerin 

harcandığı böyle giriĢimlerde sonuç yapılan çalıĢmaların lehine ilerlemektedir. Eğitim 

bilinci oturmuĢ toplumlarda karĢılaĢılan diğer sorunların üstesinden gelmek hızlı ve 

kolay olur. Çünkü eğitimin ekonomik, siyasal, kültürel, bireysel ve gizil olmak üzere 

birçok iĢlevinin mevcut olduğu bilinmektedir. Eğitimde adım atılan bir iyileĢme tüm bu 

alanların da geliĢim ve ilerlemesine katkıda bulunacaktır. Ġnsanların geliĢen ve değiĢen 

yeniliklere adapte olabilmesi için amaca hizmet eden nitelikli ve kaliteli eğitim 

kaçınılmaz bir gerekliliktir. 

Bu sebepten ötürü ülkelerin ihtiyaçlarına cevap vermeyen, niteliğini yitirmiĢ 

eğitim programları değiĢtirilmeli ve iyileĢtirme çalıĢmalarına gidilmelidir. Ülkemizde 

de 2004 yılında eski programın benzer durumdan dolayı değiĢtirilmesine karar verilmiĢ 

ve yerine ihtiyaçlara cevap veren, ülkemizi çağdaĢ toplumlar seviyesine taĢıyan 

yapılandırmacılık anlayıĢının benimsendiği yeni program getirilmiĢtir (MEB, 2006). 

GeliĢtirilen programlar, insanları yeniliklere iten, toplumların statüsünü ve 

geleceğini belirleyen bilimsel ve teknolojik ürünlere önem verilmesi gereken unsurları 

kapsamaktadır. Günümüzün en büyük ihtiyacı; gelecek nesillerin araĢtıran, sorgulayan, 

üst düzey düĢünebilen, problem çözme becerisi geliĢmiĢ yaratıcı bireyler yetiĢmesidir 

(BeĢoluk ve Önder, 2010). Bu ihtiyaçlara ulaĢmak kaliteli fen eğitim ve öğretiminden 

geçmektedir. Çünkü fen eğitimi, bilgiye ulaĢıp yeni bilgiler ortaya çıkarma becerisi ve 

doğaya karĢı olumlu tutum geliĢmesine katkı sağlayan alanlardan birisidir. Fen eğitimi 

ve öğretiminin önemini bilen geliĢmiĢ ülkeler bu alanda yapılan çalıĢmaları arttırmıĢ, 

ülkemizde de fen eğitimine verilen önem fark edilerek geliĢmiĢliğin değeri olarak 

görülen bu öğretimi daha nitelikli hale getirmek için iyileĢtirme çalıĢmaları yapılmıĢtır 

(Batı, 2014).  
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Yenilenen fen bilimleri öğretim programlarında hedeflenen kazanımların 

ediniminde öğreticilere oldukça büyük roller düĢmektedir. Bilgi ve becerilerin kazanımı 

için programların benimsediği yaklaĢımlar ancak öğreticilerin seçtikleri uygun öğretim 

yöntem, teknik ve materyallerle zenginleĢtirilerek mümkün olmaktadır. Timur ve Ġmer, 

(2012)‟de fen bilimleri öğretmenlerinin fen dersi amaçlarına ulaĢması için bu dersin 

içeriğine ve yapısına uygun yöntem ve teknik kullanmalarının çok önemli olduğunu 

ifade etmiĢtir. Bu yöntemlerden bir de müziği öğretim ortamına katarak materyal olarak 

Ģarkıların kullanılmasıdır. 

Duyguların ifade edilmesinde en güzel sanat dallarından bir olan müzik, olumlu 

yanları ile son dönemlerde hem birçok araĢtırmaya konu olmuĢ hem de öğretim yöntemi 

olarak sıklıkla tercih edilen yöntemler arasına girmiĢtir (Kurtuldu, 2010). Bu sayede 

derslerde müzik ve Ģarkı kullanımı çocukların biliĢsel, psikomotor, duyuĢsal, sosyal, 

kültürel, bireysel ve psikolojik geliĢimlerini olumlu yönde desteklemiĢtir (Say,2011). 

Bu etkilere sahip eğitsel araçları sınıf ortamlarına dâhil etmek çocukların eğlenceli ve 

verimli öğrenmeler gerçekleĢtirip kalıcılık düzeyinin artmasını sağlayacaktır (Brewer, 

1995). Böylelikle müzik destekli uygulamalarda materyal olarak kullanılan Ģarkıların 

çocuk üzerindeki faydaları derslere aktarılarak olumlu yönde ilerleme sağlanmıĢ 

olacaktır. Bu araĢtırma da müzik destekli öğretim yönteminde Ģarkıların materyal olarak 

kullanılmasının fen bilimleri ders baĢarısı, bilgilerin kalıcılığı ve fen dersine karĢı olan 

tutumuna etkisini incelemek amacıyla yapılmıĢtır. 

AraĢtırma toplam altı bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde problem 

durumu, araĢtırmanın problemi ve alt problemler, araĢtırmanın amacı ve önemi, 

sınırlılıklar, varsayımlar ve araĢtırmada geçen bazı kavramların tanımlarına yer 

verilmiĢtir. 

Ġkinci bölümde araĢtırmanın kuramsal çerçevesi ve konuya iliĢkin daha önce 

yapılan ulusal ve uluslararası araĢtırmalara değinilmiĢtir. Bu bölümde eğitim ve eğitim 

programımızda benimsenen yaklaĢım olan yapılandırmacılıktan bahsedilmiĢtir. Fen 

bilimleri ve önemi, fen eğitim ve öğretimi, fen dersinde kullanılan yöntem ve teknikleri, 

fen dersin genel amaçları, fen dersine karĢı tutum açıklanmıĢtır. Müzik ve Ģarkının 

tanımına detaylı bir Ģekilde yer verilerek müzik ve Ģarkıların insan ve çocuk üzerindeki 

etkilerine değinilmiĢtir. Müzik destekli eğitim yöntemi açıklanarak, Ģarkıların öğretim 
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materyali olarak kullanılması üzerinde durulmuĢtur. Son olarak Ģarkılarla fen dersi 

iliĢkilendirilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Üçüncü bölümde uygulama süreci anlatılarak, araĢtırma modeli, araĢtırmanın 

evren ve örneklemi tanıtılmıĢtır. Veri toplama araçlarından bahsedilip test geliĢtirme 

süreçleri üzerinde durulmuĢtur. Verilerin analizleri için hangi testlerin kullanıldığı 

açıklanmıĢtır. 

Dördüncü bölümde araĢtırma sonunda alt probleme ait bulgular ve SPSS 

programında elde edilen bulguların sonuçları ve tablolara yer verilmiĢtir. 

BeĢinci bölümde araĢtırmanın bulguları incelenerek tartıĢılmıĢ ve benzer sonuç 

gösterilen çalıĢmalar ile desteklenmiĢtir.  

Altıncı ve son bölümde araĢtırmanın sonuçları açıklanarak sonuçlar ıĢığında 

araĢtırma için önemli görülen önerilere yer verilmiĢtir.  

1.1.  Problem Durumu 

Ġnsanın eğitimden beklentisi vardır. Aldığı eğitim sayesinde toplum içinde rahat 

yaĢayabilmek, topluma uyum sağlamak, diğer insanlarla iletiĢim kurup 

sosyalleĢebilmek, bir meslek edinip bu mesleği icra ederek hem ekonomik hem mesleki 

doyum sağlamak, günlük hayatta karĢılaĢtıkları problem ve örnek olaylara hızlı ve 

pratik çözümler üretebilmek, kendilerini ve çevrelerini geliĢtirebilmek bu beklentilerden 

bazılarıdır (Gül, 2004). Beklentilerin gerçekleĢmesi ise; eğitimde atılan yenilikçi 

adımlarla, değiĢen çağı yakalayan program yaklaĢımlarıyla mümkün olabilmektedir. 

Etkili eğitim öğretim için yapılanlar dinamik bir süreci kapsamakta olup son 

zamanlarda öğrencilerin kazandığı bilgi ve becerileri  „Nasıl daha verimli ve kalıcı 

öğrenebilirler?‟ sorusuna uzmanlar cevap aramaktadır. Problem çözme becerisi 

geliĢtirilerek, bireylerin bilgileri yaĢama aktarıp karĢılaĢtıkları olayların üstesinden 

gelebilmesi, öğretim programlarında öncelikli amaçlar haline gelmiĢtir. Niteliği azalmıĢ, 

teknolojik geliĢmelere ayak uyduramayan öğretim programları, benimsenen yaklaĢımlar 

yüzünden terk edilmiĢ günümüz Ģartlarına uygun eğitim-öğretim anlayıĢlarında 

programlar geliĢtirilmiĢtir (Battal, 2008).  
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GüncelleĢen ve değiĢen yenilikçi program yaklaĢımımıza göre bu beklentiler 

karĢılanmakta ve bilgi ayağa hazır gelmeden, çok ve gereksiz bilgi yüklemesi 

yapılmadan, öğrencinin her daim bütün süreçlerde aktif ve giriĢken olması 

beklenmektedir. Öğretmenler rehber rolü üstlenmiĢ danıĢmanlardır. Öğrenme 

sorumluluğu öğrenciye aittir. Bilgiye ulaĢmak için çeĢitlendirilmiĢ yöntem, teknik ve 

materyal kullanılmalıdır (Özden, 2003). Tüm bu sürecin amaçlanan hedefler 

doğrultusunda ilerlemesi ve öğretim sürecinde bilgi ve becerilerin kazanılmasında 

öğretmen ve öğrenci rolü, sınıfın yapısı, ölçme ve değerlendirme anlayıĢı, benimsenen 

yöntem ve teknikler gibi birçok boyuta dikkat edilmesi gerekir (MEB, 2018). 

Bu boyutlara dikkat edilerek birçok öğretim alanı güncellenerek önemi 

arttırılmıĢtır. Günümüzde önemi artan ve geliĢtirilen öğretim alanlarından biri de fen 

öğretimidir. Fen Bilimleri, günlük yaĢamla iç içe olan bir derstir (Çetin, 2010). Fen 

eğitim ve öğretim süreci öğrencilerde sadece okul odaklı öğrenme oluĢmasını önleyerek 

onların hem okul içinde hem okul dıĢında öğrenme ortamlarının oluĢturulması 

amaçlanmıĢtır (Ersoy, 2013; akt. Balbağ, Leblebicier, Karaer, Sarıkahya, & Erkan, 

2016). Fen dersi öğrencilerin genel anlamda zorlandıkları sayısal bir ders olduğu için, 

Fen‟i ezberlemek, bu derste benimsenen yaklaĢıma ters düĢmenin yanı sıra bilgilerin 

günlük hayata transferinde sıkıntılar yaĢanmasına sebep olmaktadır. Kendi 

tecrübelerimden yola çıkarak öğrencilerime dersi sevdirmek ve onlara fen bilimlerinin 

sadece sınıf içi bir ders olmadığını, hayatın her anında karĢımıza çıkacak bir ders içeriği 

olduğunu özümsetmek için motive çok önemlidir. Genelde öğrencilerin bu derslere 

karĢı önyargıları büyüktür. Önyargı derse karĢı olumsuz tutum geliĢtirerek 

öğrenmelerine engel olmaktadır. Çünkü olumlu ve olumsuz tutumlar öğrencilerin fen 

baĢarılarını belirleyici önemli etkenlerden birisidir (Abell & Lederman, 2007).   

Ön yargıları oluĢturan ve derse karĢı tutumları etkileyen bir diğer etken de 

uygulamadaki sınavlardır. Derste kazandırılacak bilgi ve becerileri çocukların sadece 

sınavlara yönelik öğrenmeleri hayat boyu karĢılaĢtıkları problemleri çözmede sorun 

yaĢamalarına sebep olacaktır. Eğitim sistemimiz, ister istemez çocuklarımızı bir yarıĢ 

ortamına itilmesine ortam hazırlamaktadır. Okula baĢladığı dönemlerden itibaren her 

kademeden bir üst kademeye geçerken sınava tabi tutulmaktadırlar. Bu da öğrencilerde 

bilgilerin ve becerilerin sadece sınav için geçici öğrenmeler oluĢmasına zemin 
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hazırlamaktadır. Bu koĢuĢturma esnasında mutsuz, kaygılı, içine kapanık, hırçın yani 

duyguları normal olmayan çocuklar yetiĢmesine sebep olmaktadır (Çilden, 2014).   

Halbuki çocuğu sanata yönlendirmek bazı engelleri ortadan kaldırmak için 

önemli bir adım niteliğindedir. Çünkü sanat, geniĢ kapsamlı bir anlatım aracıdır. Sanat 

sayesinde anlatılmak istenen Ģeyler Ģekil kazanır ve böylece bir heykel taĢ yığını 

olmaktan, bir resim boya birikimi olmaktan, bir Ģiir düz bir yazı olmaktan, bir müzik ise 

rastgele melodi ve ses olmaktan çıkarak insanların duygu ve düĢünceleriyle anlam 

kazanarak Ģekillenir. Bunun yanı sıra tiyatrolarda, televizyonlarda veya filmlerde 

duyguları (sevinci, korkuyu, hüznü vb.) yansıtmak için müzik kullanılır. Ġnsanoğlu 

müzikle iç içe olup hayatının her anında ondan yararlanır. Bazen müzik eĢliğinde ders 

çalıĢmayı tercih ederken bazen eğlence aracı olarak faydalanır. Bazen yürüyüĢ yaparken 

dinler bazen çocuk uyutmada kullanır. Bazen duyguları harekete geçirmek için bazen de 

eğitimde bir eğitsel araç olarak müzikten yararlanılır (Say, 2001). 

Çocuğun öğrendiği bilgilerin kalıcılığı sağlamak, onları bu olumsuz ruh sağlığı 

oluĢumunu önlemek için sanatsal aktivitelere ( spor, resim, müzik, Ģarkı, halkoyunları, 

Ģiir, müzik aleti çalma vb.) yönlendirmek kendilerini baskı altında hissetmemelerini 

sağlayacak sadece sınav odaklı değil kalıcı, eğlenceli ve verimli öğrenmeler 

gerçekleĢmesini sağlayacaktır. Buda müzik ve Ģarkılar gibi insanı heyecanlandırıp, 

eğlendiren, dersi zevkli hale getiren, motivasyonu arttıran, kalıcı öğrenmeler sağlayan 

eğitsel araçlarla mümkün olmaktadır (Çilden, 2014). 

Müzik hem bir sanat dalı hem de yardımcı eğitim aracıdır (Uçan, 1997). Müzik 

sadece boĢ zaman giderici bir araç değil aynı zamanda beyni geliĢtiren ve ruhun gıdası 

olan bir derin düĢünme yöntemidir (Madi, 2006). Müzik çocukların; rahat bir öğrenme 

ortamı oluĢturmasına, derse olan dikkat sürelerinin uzamasına, hafızalarının 

geliĢmesine, stres, kaygı ve gerilimi azalmasına, disiplinli ve düzenli olmasına, 

eğlenceli ve keyifli öğrenme ortamında bilgi edinmelerine, istek ve güdülenmelerine, 

sosyalleĢip iĢ birliği yapabilmelerine imkanı sunar (Brewer, 1995). 

Müziğin çocuk üzerindeki olumlu etkilerinden yola çıkılarak birçok ülke gibi 

ülkemizde de Ģarkılarla Matematik, Fen Bilgisi, Sosyal Bilgiler, Türkçe vb. dersler 

iliĢkilendirilerek disiplinler arası yaklaĢım temelli çalıĢmalar yapılmaktadır. ġimdiye 
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kadar geçen zamanda eğitim alanında pek çok öğretim yöntem, teknik ve materyali 

geliĢtirilmiĢ ve geliĢtirilmeye de devam etmektedir. Ancak son dönemlerde sıklıkla 

tercih edilen müzikle iliĢkilendirilmiĢ öğretim, müzik destekli öğretim ve materyal olan 

Ģarkılar sınıf ortamlarında kullanılması yaygınlaĢmıĢtır. Müziğin ve Ģarkıların ders 

baĢarısına, derse karĢı tutuma, kalıcılığa ve birçok etkene etkisi incelenmiĢtir. Kimi 

araĢtırmacı müziği bir yöntem olarak kullanırken kimileri müzik ve Ģarkıları bir öğretim 

materyali olarak kullanmıĢlardır.  

Kabapınar ve Sargın, (2018) Hayat Bilgisi dersinde müziksel ritmik zekaya 

uygun iĢlenen dersin keyifli geçerek eğlenceli öğrenmeler sağladığını belirtmiĢtir. 

Akgül ve Öztosun, (2008) ise;  Hayat Bilgisi dersinde müziğin bellek desteklemedeki 

rolü ve biliĢsel öğrenme arasındaki iliĢkinin olumlu yönde olduğunu tespit etmiĢtir. 

Crowther, (2012) fen öğretiminde Ģarkılardan yararlanmanın ders baĢarısının artmasına, 

çocuklarda stres ve kaygıyı azalttığını gözlemlemiĢtir. 

Müzik ve Ģarkılar Fen bilimleri dersi dıĢında farklı derslerde de kullanılmıĢ ve 

etkisi araĢtırılmıĢtır. Bütüner, (2010) matematik öğretiminde Ģarkıları kullanarak, 

matematikte Ģarkı kullanımının öğrencilerin derse iliĢkin düĢünce ve görüĢlerinde 

olumlu yönde farklılıklara rastlamıĢ, öğrenciler Ģarkılarla öğrendikleri matematik 

dersini daha güzel geçtiğini ve dersi daha çok sevdiklerini belirtmiĢtir. Ataman, (2014) 

ve Topçu ve Bulut, (2016) da matematiği Ģarkılar yardımı ile öğrenmenin öğrencilerin 

akademik baĢarısını arttırdığı sonucuna ulaĢmıĢlardır. GöğüĢ, (2008) matematiğin 

müzikle iliĢkili olduğunu belirterek Matematik dersi ve “Solfej-Dikte-Teori” dersi 

yılsonu ders baĢarı puanlarının karĢılaĢtırmasında müziğin, matematik dersi baĢarısı ile 

paralellik gösterdiğini söylemiĢtir. KarĢal, (2004) müzik dersinin matematik 

performansını etkilediğini belirtirken, Dinçer, (2008) müziklendirilmiĢ matematik 

oyunlarının öğrencilerin matematik dersindeki baĢarı ve tutumlarını arttırdığını 

vurgulamıĢtır. 

Çelikkol, (2007) çalıĢmasında Türkçe derslerinde kelime kazanımında müziğin 

etkisini inceleyerek müziğin öğrencilerin motivasyonlarını artarak güdülenmelerine 

katkı sağladığını söylemiĢtir. Türkçe dersinde yapılan bir diğer çalıĢma Çelik, (2018) 

tarafından yürütülmüĢ ve BarıĢ Manço Ģarkılarının Türkçe dersi milli kültür temasının 



7 
 

öğretiminde kullanılmasının ders baĢarısını arttırarak derse karĢı olumlu tutum 

geliĢtirmesinde daha etkili olduğu görülmüĢtür. 

TalĢık, (2013) araĢtırmasında ilkokul Türkçe, Matematik ve Hayat Bilgisi 

derslerinde Ģarkıların kullanılmasında da öğrencilerin baĢarı ve tutumlarının olumlu 

yönde geliĢtirdiği sonucuna ulaĢmıĢtır. Ayyılmaz, (2016) ise; çalıĢmasını Sosyal 

Bilgiler dersi üzerine yaparak, Sosyal Bilgiler dersinde eğitsel müzikler yardımı ile 

iĢlenilen dersin öğrencilerin akademik baĢarı ve derse karĢı tutumlarına geliĢtirici etkisi 

olduğunu belirtmiĢtir. Baker, (2011) tarih dersinde, Bedir ve Akkurt, (2012) coğrafya 

dersinde, Marangoz, (2008) görsel sanatlar dersinde, Köse, (2012) yabancı dil 

öğretiminde Ģarkı kullanılmasının öğrencilerin ders baĢarısına katkısı olduğunu ve 

öğrenmelerin kolaylaĢtığı sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Murphey „in (2010) savunduğu gibi Ģarkılar, çocukların kafasına yapıĢır ve çıkmaz. 

Hafızada kalır. Otantik doküman olan Ģarkılar, bilgilerin hatırda tutulmasına yardım 

eder (Kramer, 2001). Bizlerin de çocukluk döneminde öğrendiğimiz, okulu sevmemizi 

sağlayan “ YaĢasın Okulumuz” Ģarkısı ya da hayvanları ve çıkardığı sesleri öğreten “Ali 

Babanın Çiftliği” Ģarkısı ya da Ġngilizce alfabeyi öğrendiğimiz “Alfabeyi Öğreniyorum” 

Ģarkısı yıllar geçse de unutulmayan hep akılda kalan kodlardır. Buda Murphey ‟in 

dediklerini doğru çıkarmıĢtır.  

Bilgilerin kalıcılık düzeyini arttırmada teknolojinin kullanması da faydalı 

olacaktır. Öğrenciler okul dıĢında zamanın büyük bir bölümünü teknolojik araç-

gereçlerle (bilgisayar, tablet, televizyon, müzik çalar, akıllı telefon vb.) geçirmektedir 

(Tan, 2016). ġarkıların eğitici yanını öğrencilere benimsetmek için fen dersine 

uyarlanmıĢ fenle ilgili Ģarkıları ders sürecine katmak gerekir. Bu Ģekilde Ģarkılarla fen 

okul dıĢı öğrenmelerin de kontrol altına alınmasını sağlayacak ve öğrencilerin 

teknolojik araçlarla geçirdiği verimsiz zamanı verimli hale getirme alıĢkanlığı 

kazandırılacaktır. Öğrenciler fen kavramlarının yer aldığı Ģarkıları dinleyerek bilgilerin 

bellekte kalmasını destekleyeceklerdir. ġarkıların öğretimde kullanılmasının diğer bir 

nedeni de bilgi teknoloji çağında çocukların ellerinden akıllı telefon, bilgisayar, tablet 

vb. araç gereçlerin onların olumsuz kullanımını bir nebze önlemektir. Çocuklar ders 

içerikli Ģarkıları dinlediklerinde zihinlerine yerleĢecek ve gizil öğrenmeler 

sağlanacaktır. Öğrencilerin ezgisi tanıdık Ģarkıları fen dersi içeriği ile değiĢtirilerek 
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yeniden oluĢturulmasıyla, öğrenme yerini sadece okul olarak kısıtlamak yerine okul dıĢı 

zamanlarında da bu araç ve gereçleri kullanarak öğrenmelerin devam etmesi 

sağlanacaktır (Balbağ, vd., 2016).  

Müzik ve Ģarkıların öğretim ortamlarında sıklıkla kullanılmaya baĢlaması baĢka 

bir problemi ortadan kaldırarak, kalabalık sınıf mevcutlarında bireysel farklılıkların çok 

olduğu öğrenci kitlesine ulaĢmayı da mümkün kılacaktır. ġarkılar sınıf mevcudunun 

fazla olduğu durumlarda uygulaması kolay ve geniĢ kitlelere ulaĢım sağlayan eğitsel 

araçtır. ġarkılar, öğrencilere dersi sevdirerek ekonomik öğrenmeler sağlar (Tan, 2016).  

Pencereden baktığımızda dahi her anımızda karĢımıza çıkan Fen Bilimleri 

öğrenciler için önemlidir. Bu derste öğrenilen bilgilerin etkili, kalıcı ve verimli olması, 

sınıf ortamlarında olumlu bir iklim oluĢturması, hem eğlenerek hem de öğrenerek ders 

baĢarısının artması, öğrenilenlerin kalıcı olması, müzik ve Ģarkıların çocuk üzerindeki 

olumlu geliĢimlerinden yararlanarak dersi sevdirmek amacıyla bu konu seçilmiĢtir. 

Bu araĢtırmada, “Ortaokul altıncı sınıf fen bilimleri derslerinde materyal olarak 

kullanılan Ģarkıların, öğrencilerin akademik baĢarısı, kalıcılık düzeyi ve fen bilimleri 

dersine yönelik tutumları üzerine etkisi nedir?” sorusuna cevap aranmıĢtır. 

1.1.1. Alt Problemler 

 

1. Mevcut fen programı ve mevcut fen programa ek materyal olarak kullanılan 

Ģarkılarla yürütülen ortaokul altıncı sınıf fen bilimleri derslerinde, öğrencilerin 

akademik baĢarıları ve kalıcılık düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık var mıdır?   

2. Mevcut fen programı ve mevcut fen programa ek materyal olarak kullanılan 

Ģarkılarla yürütülen ortaokul altıncı sınıf fen bilimleri derslerinde, öğrencilerin 

fen bilimleri dersine yönelik tutumları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

1.2.AraĢtırmanın Amacı 

Bu çalıĢmanın amacı, ortaokul altıncı sınıf fen bilimleri derslerinde materyal 

olarak kullanılan Ģarkıların, öğrencilerin akademik baĢarısı, öğrendikleri bilgilerin 
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kalıcılığı ve fen bilimleri dersine yönelik tutumları üzerine istatistiksel olarak herhangi 

bir etkisinin olup olmadığını araĢtırmaktır. 

1.3.AraĢtırmanın Önemi 

Öğrenciyi ezberci öğretimden kurtarıp, öğrenmeyi daha kalıcı hale getirmek adına 

birçok öğretim yöntem ve tekniği benimsenmiĢ, uygulamaya konulmuĢtur. Beyin 

fırtınası, 5E öğrenme modeli, drama yöntemi, iĢbirlikçi öğrenme yöntemi, tartıĢma 

yöntemi, problem çözme yöntemi gibi birçok yöntem ve teknikle öğrenmenin kalıcılığı 

arttırılmaya çalıĢılmıĢtır. Bunların yanı sıra akrostiĢ, analoji vb. birçok kodlama yöntem 

ve teknikleriyle de bilgilerin hatırlanması kolaylaĢtırılmıĢtır. Bunlara ek olabilecek bir 

diğer yöntemde bu tezde savunulan müziği öğretim ortamına katarak fen içerikli 

bilgilerle bestelenmiĢ Ģarkıların materyal olarak kullanılması sonucu, öğrencilerde 

akademik baĢarının, hatırlama düzeyinin ve derse karĢı tutumların nasıl değiĢeceğinin 

tespit edilmesidir. ġarkıların öğretim uygulamalarında kullanılması bu materyale iliĢkin 

araĢtırmacı ve uygulayıcılara fikir sunması bakımından faydalı olacağı 

düĢünülmektedir. 

Ayrıca Fen Bilimleri dersinde müzik ve Ģarkıların materyal olarak kullanıldığı 

yurt içi ve yurt dıĢı çalıĢmalara yeterince rastlanamadığından literatüre katkı sağlayan 

özgün potansiyele sahip bir çalıĢma olduğu ve çalıĢmanın bu konuda yapılacak diğer 

çalıĢmalar içinde rehberlik etmesi bakımından önemli olacağı düĢünülmektedir. 

1.4.AraĢtırma Varsayımı 

Bu araĢtırmada aĢağıdaki durumlar varsayılacaktır: 

 ÇalıĢmada kullanılan ölçme araçları öğrenciler tarafından gerçek 

performanslarını objektif bir Ģekilde sergileyecek Ģekilde içtenlikle 

cevaplanmıĢtır. 

 ÇalıĢma için seçilen örneklem, evreni temsil edecek yeterliliktedir. 

 Deney ve kontrol grubu öğrencileri araĢtırmanın sonucunu değiĢtirecek bir 

etkileĢimde bulunmamıĢlardır. 

 Ders dıĢı, kontrol edilemeyen değiĢkenler çalıĢma gruplarında bulunan 

öğrencileri aynı oranda etkilemiĢtir. 
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1.5. Sınırlılıklar 

Bu çalıĢma yapılırken bazı sınırlılıkların varlığı gözden uzak tutulmamalı ve 

çalıĢma, bu sınırlılıklar dikkate alınarak sürdürülmelidir. Bu sınırlılıklar Ģunlardır; 

 AraĢtırma Gaziantep Milli Eğitim Müdürlüğü‟ne bağlı Karacaoğlan Ortaokulu 

6/P ve 6/H sınıfında öğrenim görmekte olan 35 deney ve 33 kontrol grubunda 

olmak üzere toplam 68 öğrenciden elde edilen bilgilerle, 

 2018-2019 eğitim-öğretim yılı birinci dönemi 24 ders saatiyle, 

 Fen Bilimleri öğretim programında yer alan “Vücudumuzdaki Sistemler” 

ünitesine ait “Destek ve Hareket Sistemi”, “Sindirim Sistemi”, “DolaĢım 

Sistemi”, “Solunum Sistemi”, “BoĢaltım Sistemi” olmak üzere 5 konu ve bu 

konulara ait alt kazanımlarla, 

 Fen kavramlarına göre tekrar geliĢtirilerek düzenlenmiĢ EBA‟dan alınarak 

kullanılan Ģarkılarla sınırlıdır. 

 

1.6. Tanımlar 

AraĢtırmada kullanılan bazı kavramların tanımları aĢağıda verilmiĢtir: 

Eğitim:  “Bireyde kendi yaĢantısı ve kasıtlı kültürlenme yoluyla istenilen 

davranıĢ değiĢikliğini meydana getirme sürecidir” (Demirel, 2007). 

Öğretim: “DavranıĢ değiĢikliğinin belli bir plan dâhilinde ve programlı bir 

Ģekilde yapılması sürecidir” (Demirel, 2007). 

Yapılandırmacılık: Bilginin öğrenci tarafından kendi bilgilerini yeniden 

oluĢturmasını, yapılandırılmasını anlatır (Özden, 2003). 

ġarkı: Tonlama değiĢiklikleriyle çeĢitli duygular uyandıran uyumlu, ezgili insan 

sesleri dizisine denir (TDK, 2016).  

Müzik: “Duygu, düĢünce ve imgeleri, tek ya da çok sesli olarak türlü biçimlerde 

anlatma sanatı; bu biçimde düzenlenmiĢ eserlerin söylenmesi ya da çalınması” 

olarak tanımlanmıĢtır (TDK, 2005). 

Müzik destekli öğretim: Ses, tını, melodi, ritim gibi müzik unsurlarının öğretim 

sürecinde kullanıldığı öğretim yöntemine denir. 
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2. BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE LĠTERATÜR TARAMASI 

 

2.1.Eğitim  

Eğitim, insan ve insanın öğrenme yeteneği kazanması ile baĢlayan ve hayatı 

boyunca devam eden bir süreci kapsamaktadır. Çünkü eğitimin konusu insan olup, 

insanın kendini geliĢtirmesi ise eğitimden geçmektedir (BaĢaran, 1994). Ġnsanlar 

doğuĢtan sahip olduğu emme, solunum, tutunma, refleks, huy, mizaç gibi birkaç 

tepkinin dıĢında bütün davranıĢlarını öğrenerek kazanır. BaĢkalarını modelleyen ya da 

kılavuz edinen birey, davranıĢlarını kazanarak öğrenir ve bu Ģekilde öğrenilen 

davranıĢlarla yaĢamı boyunca eğitim sürecini devam ettirir (BaĢaran, 1994).  

Eğitimle insanlar amaçlarını, bilgilerini, davranıĢlarını, tutumlarını ve ahlak 

ölçülerini değiĢtirebilir. (Demirel, 2008). Ġnformal ve formal olarak ikiye ayrılan 

eğitimin alanı çok çeĢitlilik ve farklılık göstermektedir. Bu çalıĢmada, eğitimin formal 

yanı yani planlı, programlı ve sistemli yapılan eğitimin tanımlarına değinilecektir. 

Eğitimin tanımlarına bakılacak olursa, Eğitim; “Bireyde kendi yaĢantısı ve kasıtlı 

kültürlenme yoluyla istenilen davranıĢ değiĢikliğini meydana getirme sürecidir” 

(Demirel, 2007). “En genel anlamıyla eğitim, insanları belli amaçlara göre yetiĢtirme 

sürecidir ve bu süreçte kazanılan bilgi, beceri, tutum ve değerler yoluyla insanın kiĢiliği 

farklılaĢır” (Fidan, 2012). 

Eğitim tanımları çeĢitlilik gösterirken bu alanda en çok kabul gören ve karĢımıza 

çıkan tanımlardan biri Ertürk‟ün tanımıdır. “Eğitim, bireyin davranıĢında, kendi 

yaĢantısı yoluyla ve kasıtlı olarak istendik değiĢme meydana getirme sürecidir” 

(BaĢaran, 1994). Tanımdan yola çıkılacak olursa eğitimin gerçekleĢmesi için ilk baĢta 

bireyde kendi yaĢantısı yoluyla yani sürece aktif ve etkin katılım gerçekleĢtirmesi 

gerekir. Ġkinci dikkat çekilecek nokta ise aktif katılımla birey, isteyerek ve amaçlı ve 

planlı bir Ģekilde davranıĢını değiĢtirmelidir. Ġsteksiz ve zoraki yapılan her iĢte olduğu 

gibi eğitimde de istemeden değiĢtirilen her davranıĢ kalıcı olmaz ve sonradan 

değiĢmeden eski haline döner. Bilim insanları, davranıĢın istendik bir Ģekilde değiĢmesi 
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ve kalıcı olması yani davranıĢ değiĢikliğinin eğitim olarak adlandırılması için bazı 

Ģartların yerine getirilmesi gerektiğini belirtmiĢlerdir. 1. Bireyin istenilen davranıĢı 

gerçekleĢtirebilecek geliĢim düzeyinde olması. 2. DavranıĢ değiĢikliği için eğitilen 

kiĢinin içinde bulunduğu ortam davranıĢ değiĢikliğine uygun olması. 3. Bireyin davranıĢ 

değiĢikliği için istekli olması. 4. Bireyde bilgi, beceri ve tutumun davranıĢ kazanılması 

için yeterli seviyede olmasıdır (BaĢaran, 1994).  

Bireysel, toplumsal, ekonomik, siyasal ve gizil iĢlevleri bulunan eğitim insanlar 

için bir haktır. Ġnsanın eğitim hakkına sahip olduğu insan hakları evrensel bildirgesinde 

belirtilmiĢ ve kabul görmüĢtür. Eğitim hakkına sahip olan insan toplumun temel yapı 

taĢıdır. ÇağdaĢ boyutlara ulaĢan toplumlar kendilerine yeni bir üye kazandırma veya var 

olan üyelerini geliĢtirme iĢini tamamen kendi kontrollerinde tutmak isterler. Bu Ģekilde 

çağdaĢ bir bireyin oluĢabilmesi için ise, toplumun kendi eğitim sistemini ön plana 

çıkarması gerekecektir (Gül, 2004). Dolayısıyla toplumlar, oluĢturdukları toplum 

bilincinin muhafazası için yetiĢtirdikleri bireylerin eğitimlerine odaklanmaktadır. Bu 

Ģekilde, verilen eğitim ile bireyler içerisinde bulundukları toplumların esas kabul etmiĢ 

oldukları değerleri koruyacak ve geliĢtirecektir (Doğanarslan, 2008). 

2.2.Yapılandırmacı YaklaĢım 

Çağı yakalamak için ülkeler sürekli yenilenmekte ve kendilerini her alanda 

geliĢtirme çabasına girmektedirler. Bu değiĢimler bireysel, toplumsal ve ekonomik 

alanda olduğu gibi en önemli olarak görülen değiĢim eğitim alanında yapılan yenilikleri 

kapsamaktadır. Eğitim, ülkeleri oluĢturan toplumların ve toplumu oluĢturan bireylerin 

ihtiyaçlarına göre Ģekillenmektedir. O yüzden bu alanda yapılan reformlar toplumlarda 

ekonomi, sosyo-kültür ve teknoloji alanlarında; bireylerin ise ilgi, yeteneklerine ve 

ihtiyaçlarına cevap verecek nitelikte ve kalitede olmalıdır. Bu özelliklerin gerisinde 

kalan eğitim programları değiĢmeyi zorunlu hale getirmektedir. 

Milli Eğitim Bakanlığı eski programdaki bazı eksikliklerden ve ihtiyaçlara cevap 

verememesinden dolayı 2005 yılında eğitim programlarında köklü bir değiĢime 

gitmiĢtir. Eski program geleneksel anlayıĢı savunmaktaydı. Geleneksel anlayıĢın 

benimsendiği eğitim sistemi günümüz koĢullarına ayak uydurabilecek bireylerin 

yetiĢmesinde yeterli olmadığı için bu anlayıĢ terk edilmiĢtir. Yerine günün koĢullarına 
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uygun, çağcıl, bireyi aktif kılan, yaratıcı ve eleĢtirel düĢünebilen, araĢtıran ve 

sorgulayan, problem çözme ve üst düzey düĢünebilme becerisi geliĢen, öğreticilerin 

rehberliğinde kendini gerçekleĢtiren, iletiĢim kurup sosyalleĢen,  iĢbirliği yapabilen, 

öğrenmeyi öğrenen bireyler yetiĢmesi için yapılandırmacılık olarak adlandırılan yeni bir 

eğitim yaklaĢımı benimsenmiĢtir. Yani öğrencilere sabit bilgilerin yüklendiği eğitim 

anlayıĢı yerini kendi öğrenmelerinden sorumlu ve öğrenme sürecinde etkin olan bir 

eğitim anlayıĢına bırakmıĢtır (Gürbüz, Turgut ve Salar, 2013). Bu anlayıĢa göre 

müfredat, konular, ders kitabı etkinlikleri, öğretimde kullanılan materyaller, yöntem, 

teknik ve stratejiler, ölçme değerlendirme anlayıĢı, sınıf ortamları gibi birçok alanda 

değiĢiklikler yapılmıĢtır (MEB, 2006). 

 Geleneksel anlayıĢ, öğrencilere öğretilecek tek bir doğru olduğunu, bilgilerin 

direk yüklendiği, öğrencileri sadece sınavlarla değerlendirildiği tek tip düĢünce Ģekline 

sahip bireyler olarak görmekteydi (Brooks ve Brooks, 1999). Fakat yapılandırmacı 

yaklaĢım; öğrencilerin zihnini boĢ bir levhaya benzetmenin yanlıĢ olduğunu, öğrenilen 

bilgilerin öğrenciler tarafından zihinde yeniden yapılandırıldığını, bilgilerin öğrencilerin 

ilgi, yetenek ve ihtiyaçlarına göre Ģekillendiğini, bireysel farklılıklara önem verilen bir 

anlayıĢtır (MEB, 2006).  

Geleneksel anlayıĢta sınıf ortamları, öğrencinin pasif olduğu, öğretmeni 

merkezde tutan, bilgilerin ders kitapları üzerinden aktarılan, iĢbirliği içinde grup 

çalıĢmasına imkân sunmayan sabit sıraların bulunduğu bir ortamken, yapılandırmacı 

anlayıĢta sınıf ortamlarında öğretmen bilgi dağıtıcı bir otorite olmaktan çıkarılmıĢtır. 

Öğrencinin merkezde olduğu sürece aktif bir Ģekilde katıldığı, öğretmenin ise öğrenciye 

rehber olduğu, çeĢitli ve zenginleĢtirilmiĢ öğrenme yaĢantılarının sunulu planlandığı bir 

sınıf ortamı yaratılmıĢtır (Brooks ve Brooks, 1999). 

Yapısalcı yaklaĢıma göre; öğretmen konu ve öğrenci özelliklerine göre 

materyaller sunmalı, öğrencilerin öğrendiği bilgileri önceki öğrenmeleri ile 

iliĢkilendirerek yeni bilgileri kendilerinin keĢfetmesi sağlanmalıdır. Yani öğrencilere 

bilgiye kendilerinin ulaĢıp, keĢfedip, anlamlandırıp ve yapılandırması gerekmektedir. 

Bilgi asla hazır olarak verilmemelidir (ĠĢman, Baytekin, Balkan, Horzum, & Kıyıcı, 

2002). Öğrenmeler ön planda tutulur, öğrencilerin merak duygusunu uyandırarak, ilgi, 
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yetenek ve ihtiyaçları önemsenir. Kendi öğrenmelerinden sorumlu olan öğrenciler 

tahmin, gözlem, analiz yapar (Özden, 2003). Öğrencinin ne öğrendiği değil, nasıl 

öğrendiği üzerinde duran yapılandırmacı yaklaĢım, sadece biliĢsel beceriler değil 

öğrencilerin duyuĢsal becerilerinin geliĢimi de etkili ve önemlidir. Hedef ifadeleri 

“kazanım” olarak tanımlanır ve kazanımlar davranıĢ, bilgi, beceri, tutum ve değerlerin 

hepsini kapsar (MEB, 2009). 

2.3.Yapısalcı Öğretim Programı’nın Uygulanmasında Dikkat Edilecek 

Hususlar  

Diğer öğretim programlarında olduğu gibi Fen Bilimleri Öğretim Programı‟nda 

da araĢtırma-sorgulamaya dayalı disiplinler arası bir yaklaĢım uygulamaya koyulmuĢtur. 

Bu uygulama ile öğretim ortamlarında kullanılmakta olan öğretim yöntem ve 

yaklaĢımları, öğretmen ve öğrenci rolleri, sınıf içi anlayıĢı ve ölçme değerlendirme 

teknikleri değiĢtirilerek yenilenmiĢtir. Benimsenen yaklaĢımda programı etkileyen 

etmenlere bazı roller yüklenmiĢtir bunlar aĢağıda açıklanmıĢtır. 

2.3.1 Öğretmenin Rolü 

Yapısalcı yaklaĢıma göre öğretmen Ģu özelliklere sahip olmalıdır: 

 Öğrenci çalıĢmalarında kılavuzluk eder. 

 Öğretmen direk bilgiyi aktarmaz, öğrencilerin yapılandırmasını sağlar. Balık 

vermeyi değil, balık tutmayı öğretir. 

 Öğretmen öğretimi, benimsenen yaklaĢıma uygun Ģekilde zenginleĢtirilmiĢ 

alternatif yöntem, teknik ve materyaller kullanarak öğrenciyle beraber planlar. 

 Öğrencilerin iĢbirliği içinde akran ve grup çalıĢması yapmaya yöneltir. 

 Öğretmen paydaĢlarla iĢ birliği yapar. 

 Sınıf içi etkinlikleri düzenlerken bireysel farklılıklara dikkat eder ve öğrenci 

görüĢlerine önem verir. 

 Çocukların geliĢimlerini sonuç odaklı değil, süreç odaklı alternatif ölçme ve 

değerlendirme ilkelerine göre ölçer. 

 Öğrencilerin kiĢisel, sosyal, duyuĢsal, biliĢsel ve psikomotor becerilerinin 

geliĢmesine yardımcı olur. 
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 Öğrencilerin sınıflama, çözümleme, üretme, karĢılaĢtırma, sorgulama gibi üst 

düzey biliĢsel becerilerin geliĢmesine katkı sağlar. 

 Öğretmen öğreten değil, öğrenmeyi ve düĢünmeyi öğreten bir modeldir. 

 Öğretmen öğrencilerin özgün ve yaratıcı ürünler ortaya koymalarına teĢvik eder. 

 Öğrencilerin dikkatini çekerek merak duygusunun canlı kalmasını sağlar. 

 Öğretmen öğrencileri cesaretlendirerek, baĢarma hissini yaĢatır. 

 Demokratik bir sınıf atmosferi oluĢturarak öğrencilerin kendilerini rahat ifade 

etmelerini, düĢüncelerini sorgulayıp söyleyebilmelerini sağlar (MEB, 2006; 

Brooks ve Brooks, 1993; Brooks ve Brooks, 1999; Özden, 2003; ĠĢman, vd., 

2002; Balcı, 2007). 

2.3.2. Öğrencinin Rolü 

Yapısalcı yaklaĢıma göre öğrenen Ģu özelliklere sahip olmalıdır: 

 Öğrenme sürecine öğrenci aktif olarak katılmalıdır. 

 Öğrenciler kendi öğrenmelerinden sorumlu olmalıdır. Öğrenci “Neden” ve 

“Nasıl” öğreneceğinin bilincindedir. 

 Öğrenciler kendi öğrenme stratejilerine kendileri karar verirler. 

 Öğrenciler az bilgiyi derinlemesine öğrenir. 

 Öğrenciler grup çalıĢmasına katılmalı ve üzerine düĢen görevleri yerine 

getirmelidir. 

 Öğrenme sürecinde her türlü kaynak ve materyalden yararlanmayı bilir. 

 Öğrendikleri bilgileri günlük hayata aktarabilmeli farklı olaylarda çözüm 

üretebilmelidir. 

 Öğrencilerin teknolojiyi kullanarak hayat boyu öğrenen bireyler olarak yetiĢmesi 

önemlidir. 

 Ġlgi, yetenek ve ihtiyaçlarına uygun seçimler yapıp sorumluluk almalıdır. 

 Öğrenciler kendi öğrenmelerini öğretmenle birlikte değerlendirebilmelidir. 

 Bilgiye ulaĢan, bilgiyi kavrayan, bilgiye Ģüpheci yaklaĢımla bakan, karĢılaĢtığı 

problemleri çözen bireyler olmalıdırlar (Balcı, 2007; Yılmaz, 2006; ĠĢman, vd., 

2002; Battal, 2008). 
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2.3.3. Benimsenen Strateji ve Yöntemler 

Yapısalcı yaklaĢıma göre hedeflenen kazanımların kazandırılmasında 

benimsenen strateji ve yöntemler Ģu özelliklere sahip olmalıdır: 

 Öğrencilerin öğrendiklerini günlük yaĢama aktarabilmeleri için sadece formal 

öğrenmeler değil informal öğrenme ortamlarında (okul bahçesi, bilim merkezleri, 

müzeler, planetaryumlar, hayvanat bahçeleri, botanik bahçeleri, doğal ortamlar 

vb.) yerinde öğrenmeler yapacakları ortamlar yaratılmalıdır. 

 Öğrencilerin düĢüncelerini rahat ifade edecekleri, tartıĢma ortamları oluĢturarak 

fikirlerini savunacakları, karĢıt iddiaları çürütecekleri etkinliklere yer verilmelidir. 

 Problem çözme, proje, iĢbirliğine dayalı öğrenme, 5E modeli, argümantasyon 

gibi yöntem ve stratejileri öğrenme ortamlarında kullanarak öğrencilerin anlamlı 

ve kalıcı öğrenmeler edinmesine katkı sağlanmalıdır. 

 Öğrencilerden model oluĢturma, ürün tanıtımı yapma, proje tasarlama, maket 

üretme vb. performanslar sergilemeleri için imkân sunulmalıdır. 

 Öğrencilere fen, giriĢimcilik ve mühendislik uygulamalarına yönelik becerileri 

kullanarak ürün tasarlayıp yılsonunda bilim Ģenliğinde paydaĢlarla paylaĢması 

için gerekli planlamalar yapılmalıdır. 

 Ünite, konu ve kazanımlarda günlük hayat ihtiyaçlarını karĢılayacak teknolojiler 

üretmelerine rehberlik edilmelidir. 

 Öğrencilerin iletiĢim ve yaratıcı düĢünme becerilerini geliĢtirebilecekleri 

imkanlar sunulmalıdır (MEB, 2018). 

2.3.4. Benimsenen Ölçme ve Değerlendirme 

Yapısalcı yaklaĢıma göre hedeflenen kazanımların kazandırılmasında geri 

bildirim için benimsenen ölçme değerlendirme anlayıĢı Ģu özelliklere sahip olmalıdır: 

 Yapısalcı yaklaĢımda sonuçta elde edilen sayısal verilerden çok süreç temelli 

geri bildirimler önemlidir. Yani ürün değerlendirmesi değil süreç değerlendirmesi 

yapılır. 

 Öğrencilerin kendilerini ve akranlarını değerlendirecekleri öz ve akran 

değerlendirme yaklaĢımı benimsenmiĢtir. 
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 Tamamlayıcı ölçme değerlendirme araç ve gereçleri ile öğrencilerin bilgi, 

beceri, duyuĢ ve diğer performanslarını ölçen araçlar kullanılmalıdır. 

 Öğrencilerin süreç değerlendirmesi performanslarını izlemek için teknolojik araç 

ve gereçler kullanılmalıdır. 

 Öğrencilerin bilgilerinin derinliğini ölçmek, kavram yanılgılarını tespit etmek, 

öğrenme güçlüğü çektiği yerleri tespit etmek, süreç izlemesi yapmak için 

alternatif ölçme ve değerlendirme teknikleri kullanılmalıdır. 

 Alternatif ölçme ve değerlendirme tekniklerinden ( performans değerlendirme, 

portfolyo, kavram haritaları, yapılandırılmıĢ grid, tamamlayıcı dallanmıĢ ağaç, 

proje, drama, kelime iliĢkilendirme, günlük, gözlem, görüĢme, yazılı raporlar, 

gösteri, poster, grup ve akran değerlendirmesi, öz değerlendirme, tutum ölçekleri 

vb.) yararlanılmalıdır (MEB, 2018). 

 

2.3.5. Yapısalcı Sınıf AnlayıĢı 

Yapısalcı yaklaĢıma göre hedeflenen kazanımların kazandırılmasında sınıf 

ortamı Ģu özelliklere sahip olmalıdır: 

 Öğrenme önemlidir ve planlama öğrenciyle birlikte yapılır. 

 Öğrenciler sınıfta eğlenerek öğrenir. Sınıflar hareketli, etkileĢimlidir.  

 Sınıf ortamları öğrencilerin grup çalıĢması ve iĢbirliği yapacakları Ģekilde 

oturma düzeni yapılır. 

 Öğrencilerin duygu, düĢünce ve ihtiyaçlarına saygı gösterilir. 

 Sınıf ortamlarında karar alma ve kurallar demokratik bir yapı içinde öğrenci ile 

birlikte gerçekleĢtirilir. 

 Sınıf ortamlarında her türlü kaynağa ulaĢma, araç gereç kullanımı ve laboratuvar 

uygulamaları önemlidir. 

 Yapılandırmacı sınıflarda dersler diğer derslerle iliĢkilendirilip, disiplinler arası 

bütünleĢtirme yapılır. 

 Yapılandırmacı sınıflar bilgiye kolay ulaĢılabilecek zenginleĢtirilmiĢ araç ve 

gereçlerle donatılır. 

 Öğrenmeye iliĢkin poster, fotoğraf, yazılı doküman sınıf panolarında sergilenir 

(Özmen, 2004; MEB, 2018). 
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2.4. Fen Bilimleri 

 

2.4.1 Fen Bilimleri Nedir? 

Fen; doğadaki olguları, kavramları, ilkeleri, doğa kanunlarını ve kuramları 

anlama, yorumlama, uygulama ve bunlardan günlük hayatta yararlanabilme gayretlerini 

kapsar (ĠĢman, vd., 2002). Fen bilimleri, evrende yaĢayan tüm canlı, cansız varlıkları ve 

bu varlıkların birbirleriyle olan iliĢkilerini, deney, gözlem, inceleme ve araĢtırma 

yollarıyla ele alan bilgiler bütününe denir (Gücüm, 1998, akt: Yıldırım, vd., 2016). Aynı 

zamanda insanların yaĢadıkları çevreyi anlayıp yorumlama, anlamlandırma bu karmaĢık 

çevrede bir düzenlilik arama düĢüncesini tetikleyen bilgi ve becerilerin özünü oluĢturur 

(Hançer, ġensoy ve Yıldırım, 2003). 

Bilim denince aklımıza ilk fen gelmektedir. Oysa fen, bilimin bir alt dalıdır. Fen; 

fizik, kimya ve biyoloji disiplinlerini kapsayan doğadaki olguları, kavramları, ilkeleri, 

doğa kanunlarını ve kuramları anlama, yorumlama, uygulama ve bunlardan günlük 

hayatta yararlanabilme çabalarını kapsar (Kırıkkaya ve Tanrıverdi, 2006; Çepni, 2011). 

Fen bilimleri günlük yaĢamdan birçok izler barındırır. Fen‟in; sorgulayıcı yönü 

çocuklarda merak, tahmin, hayal gücü ve keĢfetme becerilerini, fiziki yönü çocukların 

psikomotor becerilerini, el göz koordinasyonlarını, maket modelleyebilme becerilerini, 

yaĢamsal döngü yönü çocukların çevre bilinci geliĢtirmesini, canlıları tanıma isteğini, 

canlıların geliĢim sürecini izleme ve yaĢayarak öğrenme becerilerini, evren ve 

gezegenleri kapsayan yönü içinde yaĢadığı dünyayı sorgulayabilme becerilerini, 

gerçekleĢen olayları gözlemleyip kaydedebilmeyi, teknolojik yönü aktüel yaĢama ayak 

uydurma becerilerini, teknolojik okuryazar olabilmeyi, teknolojiyi kullanarak ürün 

geliĢtirebilmeyi, sosyo-kiĢisel yönüyle de doğal kaynakların kullanım bilincini, farklı 

bakıĢ açılarıyla problem çözebilme becerilenini geliĢtirir (Akman, vd., 2014). 

Fen bilimlerinin tüm boyutları düĢünüldüğünde; fen çocuklara gerçeğe uygun 

maketler tasarlama imkanı sunar, çocukların mevsimleri anlamlandırarak ortaya çıkıĢ 

nedenlerini sorgulayabilme becerilerini artırır, yer çekiminin varlığında yaĢamanın 

olumlu yönlerini gözden geçirerek „‟olmasaydı neler olurdu?„‟ sorusuna cevap 

verebilmesini sağlar, kullandığı ürünlerden kalan atıkları değerlendirerek hayata 
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katabilme becerisini arttırır. Çocuğun doğa sevgisini arttırarak sokak hayvanları için 

mücadele etme, onları koruma sahiplenme gibi duyuĢsal yönlerine dokunur. Aynı 

zamanda kendi vücudunu tanımasını organlarının iĢlevlerini ve karĢılaĢtığı problemlere 

çözüm üretebilmesini sağlar. Yine fen çocuğa öğrendiklerinden yola çıkarak basit ama 

iĢlevsel makineler tasarlayıp günlük hayatta kullanabilmesi için olanak tanır. 

2.4.2. Fen Bilimlerinin Önemi 

Her geçen gün büyüyen ve hızla geliĢim gösteren dünyamızda Fen‟in yeri 

geliĢen teknoloji ile birlikte günümüz insanlarının ihtiyaçlarını karĢılayabilmek, 

yaĢadıkları çevreye uyum sağlayabilmek için önemlidir (GüneĢ ve KaraĢah, 2016). Fen, 

bireyde neden sonuç iliĢkisi çerçevesinde sorgulayarak bilimsel yöntem, süreç ve 

becerilerini kullanarak problem çözebilmeyi, olaylara nesnel bakabilmeyi, bilgileri 

ezberlemek yerine kavrayarak öğrenmeyi, bireyin kendi içinde ailesine ve topluma 

faydalı olabilme yönünü geliĢtirmeyi, çevresini gözlemlerken bilimsel veriler 

kullanabilme becerilerini geliĢtirmesini sağladığı için önemlidir (Kaptan ve Korkmaz, 

2001). Çocukta toplum ve çevre bilincinin temeli fen bilimleri dersinin hayatına 

girmesiyle atılır. Bu ders sayesinde çocuklar, çevresindeki olaylara objektif gözle 

bakabilme, girdiği ortama uyum sağlayabilme, fen ile tabiatı doğru iliĢkilendirip ondan 

faydalanabilme imkanı kazanır (Akgün, 2001). Yenilenen Fen bilimleri dersi öğretim 

programına verilen önemden dolayı fen, hayatla birebir bağ kuran öğrencide merak 

uyandıran keĢfetme arzusu yaratan bir derse dönüĢmüĢtür (Aydın, 2007). 

Yeni Fen Bilimleri dersi öğretim programının temel aldığı Fen dersi hedefleri 

aĢağıda belirtildiği Ģekilde belirlenmiĢtir: 

 Kazanımlarda pek çok bilgi ve kavramın yüzeysel öğretilmesi yerine iĢe yarar, 

günlük hayatta kullanabileceği az ve öz bilgiye yer verilmiĢtir.  

 Bireylerin Fen-toplum ve çevre iliĢkilerini gözeten, bilimsel süreç becerilerini 

kullanabilen, Fen‟e karĢı tutum ve değerler oluĢturabilen, fen bilimleri ve 

teknolojinin doğasını anlayabilen, biliĢsel ve psikomotor becerilerini 

geliĢtirebilen fen ve teknoloji okuryazar bireyler yetiĢtirilmesi hedeflenmiĢtir.  
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 Öğrenme sürecinde öğrencinin biliĢsel ve psikomotor becerilerini bir arada 

kullanabileceği stratejilere yer verilmiĢtir.  

 Programda sadece öğrencideki bilgi varlığının ölçülmesine karĢı çıkılmıĢ tüm 

sürecin değerlendirilebileceği alternatif ölçme değerlendirme yöntemleri 

benimsenmiĢtir.  

 Kazanımların öğrenci düzeyine uygun seçilmesine, yaĢ düzeyine uygun 

etkinliklere yer verilmesine vurgu yapılmıĢ bireysel farklılıkların dikkate 

alınması gerektiği savunulmuĢtur.  

 Kazanımların düzeye göre artarak ilerlemesi benimsenmiĢ, her sınıf düzeyinde 

kademeli olarak konular geniĢletilmiĢ sarmallık ilkesi benimsenmiĢtir. 

 Dersin sadece kendi içinde iĢlenebilen bir ders olmasının önüne geçilerek ara 

disiplinlerle ve diğer derslerle uyumu gözetilerek diğer derslerle 

bütünleĢtirilmiĢtir (MEB, 2005). 

Fen Bilimlerinin geliĢimi günümüzde hızla ilerleyip önem kazanırken, bireylerin 

bu dersle iliĢkisi okul öncesi dönemden baĢlayıp hayat boyu devam eden bir süreci 

kapsamaktadır. Fen Bilimleri dersinin eğitimdeki yeri ve önemini arttırmak adına fen ve 

bilimsel okuryazarlığı üst seviyelere taĢımak için çalıĢmalar yapmıĢlardır. Bu 

çalıĢmaların geliĢtirilmesinde önemli bir nokta ise uluslararası yapılan eğitim 

araĢtırmaları (PISA ve TIMSS gibi) sonuçlarına göre; Türkiye‟nin fen alanındaki 

öğrenci baĢarısı katılımcı ülkelerin ortalamasının altında kalmasıdır. PISA (Uluslararası 

Öğrenci Değerlendirme Programı) ve TIMSS (Uluslararası Matematik ve Fen Eğilimleri 

AraĢtırması) gibi uluslararası ölçme-değerlendirme çalıĢmaları öğrencilerin; bilgi ve 

becerilerini, ülkelerin ekonomik düzeyini, coğrafi konumunu, nüfus büyüklüğünü ve 

eğitim sistemlerinin etkililiği hakkında bilgi veren doğal bir laboratuvar ortamı görevi 

üstlenmektedir. Bu sınavlardaki baĢarıyı yükseltmek; Fen dersine gereken önemin 

verilmesi, öğretmenlerin mesleki boyutta geliĢimlerine katkı sağlanması, teknoloji 

okuryazarı öğrencilerin yetiĢtirilmesi, okulda öğrenilen bilgi ve becerilerin analiz edip 

akıl yürüterek günlük hayata aktarılabilmesi ile mümkün olmaktadır (Abazaoğlu ve 

TaĢar, 2016). 
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2.4.3. Fen Eğitimi ve Öğretimi 

Fen eğitimi; çocuğun yediği besinin, içtiği suyun, soluduğu havanın, vücut ve 

sağlığının, organlarının, beslendiği hayvanın, bindiği arabanın, kullandığı elektriğin, 

yaĢadığı mevsimin, ıĢığın, güneĢin, uzayın, çevresindeki canlıların kısacası hayatın 

eğitimidir. Çocukların ilgi ve ihtiyaçlarını, geliĢim düzeylerini, isteklerini çevre 

imkânları göz önüne alınarak uygun yöntem, teknik ve strateji ile yapılması gereken 

kolay, somut ve günlük yaĢamla iliĢkilendirilebilen bir eğitim olarak nitelendirilir 

(Gürdal, 1988).  

Ersoy‟a göre fen eğitim ve öğretimi; öğrencilere fenle ilgili kavramları, bilgi ve 

becerileri kazandırılmak için öğreticilerin rehberliğinde etkinlikler düzenlenerek 

materyaller yardımı ile profesyonel olarak öğrenilmesini sağlamaktır. Fen eğitim ve 

öğretim süreci öğrencilerde sadece okul odaklı öğrenme oluĢmasını önleyerek onların 

hem okul içinde hem okul dıĢında öğrenme ortamlarını oluĢturmasını amaçlar ( Ersoy, 

2013; akt. Balbağ, vd. 2016). 

Fen öğretimi çocukların çevre bilinci ve doğa sevgisi oluĢmasını, yaratıcı 

düĢünme becerilerinin geliĢmesini, ailesi, çevresi ve toplumla iyi iletiĢim kurmasını, 

karĢılaĢılan sorunlara kolay çözüm üretmesini sağlayarak üreticiliklerini arttırır. Fen 

çocukların bilimsel ve teknolojik okur-yazar olarak yetiĢmesine katkı sağlayan bir 

bilimdir. Fen eğitimi çocukta merak, ilgi ve bilinmeyeni araĢtırma, sorgulama isteği 

oluĢturup bilimsel çalıĢmalara katkı sağlar (Çepni, Küçük ve Ayvacı, 2003). 

2.4.4. Fen Öğretim Yöntem ve Teknikleri 

Bilgi ve teknolojinin yaĢandığı dünyamızda bireylere farklı zekâ alanları ile 

hitap edebilmek, balık yemeyi değil balık tutmayı öğretmek yani öğrenmeyi bilgiyi 

nasıl yapılandırıp keĢfedeceğini öğretmek, onları eğitim öğretim ortamlarına etkin 

katarak öğrenme sorumluluğu oluĢturmak için tek bir öğrenme- öğretme yöntemi yeterli 

değildir. Bunun yerine çeĢitli zenginleĢtirilmiĢ öğretim yöntem, teknik ve stratejileri bir 

arada kullanıp program amaçlarına ulaĢmak, günümüz Ģatlarına uyum sağlamak için 

gereklidir. Fen öğretmeni okul ve çevrenin imkânlarını göz önünde bulundurup çağdaĢ 

yöntem ve teknikleri kullanarak, öğrencileri yaratıcı olma konusunda yüreklendirerek, 
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bilimsel araĢtırma yöntemlerini kullanacağı her türlü teknolojiden faydalandırarak, 

eğitsel değeri olan çeĢitli araç ve gereci kullanarak kaynaklardan etkin bir Ģekilde 

faydalanıp, öğrencilere kazanımları edindirmelidir (MEB, 2018).  

Her öğrencinin geliĢimleri, ilgisi, yetenekleri ve ihtiyaçları farklıdır. Eğitim 

sürecinde istendik davranıĢlara ulaĢmak için bireysel farklılıklar göz önünde 

bulundurularak öğretimde zenginleĢtirilmiĢ yollar kullanılmalıdır. Yöntem ve 

tekniklerin çeĢitlendirilmesi hem hedeflere doğru ulaĢarak öğrenmeyi etkin hale getirir 

hem de öğretimi kolaylaĢtırmaya yardımcı olur (TekıĢık, 2002). Demiriz ve UlutaĢ, 

(2001) ve Timur ve Ġmer, (2012) Fen kavramlarının öğrencilere daha etkin bir Ģekilde 

kazandırılmasında fen derslerinde uygulanan yöntem ve tekniklerin önemi çok büyük 

olduğunu dile getirmiĢlerdir. Kutu ve Sözbilir, (2011) de çağdaĢ yöntem ve tekniklerin 

benimsenmesinin öğrencilerin günlük yaĢamdan olay ve örnekleri kendi öğrendiği 

bilgiler ile çözme imkanı sunduğunu belirtmiĢtir.  

Öğretmenler yöntem ve teknik seçerken sınıfın fiziki durumuna, öğrenci 

özelliklerine, öğrenilecek konuya, öğrenciyi sürece aktif katmasına dikkat etmelidirler. 

Öğrenme ortamını çok yönlü olması ve amaca kısa sürede ulaĢabilmek ancak iyi bir 

öğretim yöntemi seçildiği takdirde mümkün olur. Çünkü amaçlar uygun yöntemi bulup, 

uygulanması ile iĢlerlik kazanmaktadır. Bir yöntemin iyi olması için; öğrenme ve 

öğretme ilkelerine uygun olmalı, öğrenci ve öğretmeni yormamalı, öğrenciyi aktif 

kılarak kiĢiliğini geliĢtirmeli, öğretmenin yaratıcığı ile çeĢitlenmeli, konu, öğretmen ve 

öğrenci özelliklerine uygun olmalı, uygulanabilir ve kullanıĢlı olmalıdır (Tan ve 

Erdoğan, 2000). 

Yapılan araĢtırmalar ve öğretim programları incelendiğinde Fen derslerinde 

kullanılabilecek baĢlıca öğretim yöntem ve tekniklerinden bazıları; anlatım yöntemi, 5E 

öğrenme modeli, beyin fırtınası tekniği, deney yöntemi, drama yöntemi, gezi yöntemi, 

gösteri yöntemi, gözlem yöntemi, hikayeleĢtirme yöntemi, kavram haritası yöntemi, 

deney (laboratuvar) yöntemi, oyun yöntemi, örnek olay tekniği, problem çözme 

yöntemi, proje yöntemi, rol oynama yöntemi, soru-cevap yöntemi, tartıĢma yöntemi, 

TGA (tahmin, gözlem, açıklama) yöntemi, yaparak yaĢayarak öğrenme yöntemi, 

iĢbirlikçi öğrenme yöntemidir (MEB, 2009; TaĢkaya ve Sürmeli, 2014; Köse, 2008; 
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Akgün, 2001; Tan ve Erdoğan, 2000; Timur ve Ġmer, 2012; Çepni, 2006; Yıldırım, 

Köklükaya ve Aydoğdu, 2016).  

2.4.5. Fen Dersinde Kullanılan Öğretim Materyalleri 

Öğretim materyalleri, öğrenme sürecinde kullanılan ve etkili öğrenme 

gerçekleĢtirilmesini amaçlayan araç ve gereçlerin bütünü kapsar (TalĢık, 2013). Öğretim 

sürecinde araç gereç eksikliği programlarda hedeflenen kazanımlara ulaĢmada büyük 

problemler oluĢturur (Geçer ve Özer, 2012). Bu problemleri ortadan kaldırmak için 

öğretmenler öğrencilerin öğrenmelerini kolaylaĢtırmak adına derste materyal 

kullanmalıdır (Bozkurt ve Akalın, 2010). Sadece ders kitapları değil bunun yanı sıra 

materyallerin kullanılması konunun daha iyi pekiĢmesine yardımcı olacağından 

gereklidir (Fidan, 2008). 

Eğitimde seçilen materyaller; iyi bir Ģekilde hazırlanarak amaca uygun 

planlanması yapılmalı, öğrencilerin ve kazanımların özelliklerine uygun olmalı, kolay 

elde edilmeli ve kullanıĢlı olmalıdır (Senemoğlu, 2001). Materyaller kimi zaman 

göremediğimiz yıldızları, gezegenleri, uzayı, kimi zaman elle tutulur, gözle görülür, 

kolay hayal edilir olmayan kavramları somutlaĢtırıp öğrenmeyi sağlamalıdır. Bu yüzden 

sınıf ortamlarında yaygın olarak daha çok görsel ve iĢitsel materyaller tercih 

edilmektedir. Öğrenmelerin daha kalıcı hale gelmesi için daha çok duyu organına hitap 

eden araçları dâhil etmek kaçınılmaz bir gerekliliktir (Dursun, 2006). Daha çok duyuya 

hitap eden materyaller öğrenmenin daha kalıcı hale gelmesini sağlayarak unutmayı 

zorlaĢtırır. Çünkü bireyler dokunma, tatma, görme, iĢitme ve hissetme gibi duyularını 

kullanarak etraflarını anlamaya çalıĢır. 

Fen Bilimleri öğretiminde de ders materyalleri önemli bir yer tutar. Öğrencilerin 

öğrendikleri bilgileri günlük hayatla iliĢkilendirmek de derste materyal ve teknoloji 

kullanılmasıyla mümkün olur (Kırılmazkaya, Keçeci ve Zengin, 2014). Örneğin çok 

geniĢ içerik, konu anlatımları, etkinlik, sanal deneyler, video, slayt, belgeseller, kısa 

film vb. kapsamlı çevrimiçi sosyal eğitim platformu olan EBA teknolojisi Fen Bilimleri 

dersinde aktif bir materyal olarak kullanılmaktadır (Tüysüz ve Çümen, 2016). 
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Fen bilimleri dersinde kullanılan materyallerden biri de öğrenmelerle 

bütünleĢtirici etkisi olan Ģarkılardır (Brown ve Brown, 1997). Materyal olan Ģarkılar bir 

yandan öğrencileri bilgilendirirken diğer yandan da derslerin eğlenceli geçmesini sağlar 

(Say, 2011). Bu çalıĢmada da Fen Bilimleri dersi öğretiminde materyal olarak Ģarkılar 

kullanılmıĢtır. 

2.4.6. Fen Dersinin Genel Amaçları 

Ġlköğretim kurumları 3-8 Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı 1739 sayılı 

Milli Eğitim Temel Kanunu‟nun 2. maddesine göre; bütün bireylerin fen okuryazarı 

olarak yetiĢmesini amaçlamıĢ ve Fen Bilimleri dersi genel amaçları aĢağıdaki gibi 

açıklamıĢtır. 

1. Astronomi, biyoloji, fizik, kimya, yer ve çevre bilimleri ile fen ve 

mühendislik uygulamaları hakkında temel bilgiler kazandırabilecektir. 

2. Doğanın keĢfedilmesi ve insan-çevre arasındaki iliĢkinin anlaĢılması 

sürecinde, bilimsel süreç becerileri ve bilimsel araĢtırma yaklaĢımını benimseyip 

bu alanlarda karĢılaĢılan sorunlara çözüm üretebilecektir. 

 3. Birey, çevre ve toplum arasındaki karĢılıklı etkileĢimi fark ettirmek; toplum, 

ekonomi ve doğal kaynaklara iliĢkin sürdürülebilir kalkınma bilincini 

geliĢtirebilecektir. 

 4. Günlük yaĢam sorunlarına iliĢkin sorumluluk alınmasını ve bu sorunları 

çözmede fen bilimlerine iliĢkin bilgi, bilimsel süreç becerileri ve diğer yaĢam 

becerilerinin kullanılmasını sağlayacaktır. 

 5. Fen bilimleri ile ilgili kariyer bilinci ve giriĢimcilik becerilerini 

geliĢtirebilecektir.  

6. Bilim insanlarınca bilimsel bilginin nasıl oluĢturulduğunu, oluĢturulan bu 

bilginin geçtiği süreçleri ve yeni araĢtırmalarda nasıl kullanıldığını anlamaya 

yardımcı olabilecektir. 

7. Doğada ve yakın çevresinde meydana gelen olaylara iliĢkin ilgi ve merak 

uyandırmak, tutum geliĢtirebilecektir. 

8. Güvenliğin önemine varıp güvenli çalıĢma bilincinin oluĢumuna katkı 

sağlayabilecektir. 
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9. Sosyo-bilimsel konuları kullanarak muhakeme yeteneği, bilimsel düĢünme 

alıĢkanlıkları ve karar verme becerileri geliĢtirebilecektir.  

10. Evrensel ahlak değerleri, millî ve kültürel değerler ile bilimsel etik 

ilkelerinin benimsenmesini sağlayabilecektir (MEB, 2018). 

2.4.7. Ortaokul Fen Bilimleri Dersi Öğrenme Alan ve Becerileri 

Fen Bilimleri dersi öğretim programına göre; konu alanı olarak 4 baĢlık 

belirlenmiĢtir. Bunlar: Canlılar ve hayat, Madde ve değiĢim, Fiziksel olaylar, Dünya ve 

evrendir. Öğrenme alanları bilimsel süreç beceri, duyuĢ, fen-teknoloji-toplum-çevre 

(FTTÇ) ile konu alanı ile iliĢkilendirilerek, sadece günlük hayatla iliĢkisi olan 

kazanımlara yer verilmeyip çocukların beceri, duyuĢ, FTTÇ gibi alanlarla da geliĢim 

sağlanması amaçlanmıĢtır. AĢağıda Fen Bilimleri Dersi Öğrenme alan ve becerileri 

tabloda sunulmuĢtur (MEB, 2018). 

Tablo 1: Fen Bilimleri Dersi Öğrenme Alanları  

2.4.7.1. Fen Bilimleri Dersi “Bilgi” Öğrenme Alanı 

 Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programında yer alan “Bilgi” öğrenme alanı 

aĢağıdaki alt alanlardan oluĢmaktadır. 

Bilgi Beceri DuyuĢ Fen-Teknoloji-Toplum-

Çevre 

a. Canlılar ve 

Hayat 

b. Madde ve 

DeğiĢim 

c. Fiziksel 

Olaylar 

d. Dünya ve 

Evren 

a. Bilimsel süreç 

becerileri 

b. YaĢam 

becerileri 

-Karar verme 

-Yaratıcı 

DüĢünme 

-GiriĢimcilik 

-ĠletiĢim 

-Takım çalıĢması 

 

a. Tutum 

b. Motivasyon 

c. Değerler 

d. Sorumluluk 

 

a. Sosyo-Bilimsel 

Konular 

b. Bilimin Doğası 

c. Bilim ve 

Teknoloji ĠliĢkisi 

d. Sürdürülebilir 

Kalkınma Bilinci 

e. Fen ve Kariyer 

Bilinci 
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a. Canlılar ve Hayat: Bu konu alanında çeĢitli canlıların kendilerine özgü 

özelliklerini, canlılardaki çeĢitliliği; üreme, büyüme, geliĢme ve değiĢimi; 

canlılarda yapı, organ ve sistemler; canlıların çevreleri ve diğer canlılarla olan 

etkileĢimlerinin araĢtırılması, incelenmesi ve keĢfedilmesine iliĢkin bilimsel 

bilgiler yer almaktadır.  

b. Madde ve DeğiĢim: Bu konu alanında madde, maddenin özellikleri ve 

maddede meydana gelen değiĢimlerin araĢtırılması, incelenmesi ve 

keĢfedilmesine iliĢkin bilimsel bilgiler yer almaktadır.  

c. Fiziksel Olaylar: Bu konu alanında ıĢık, ses, elektrik gibi farklı enerji çeĢitleri, 

hareket ve kuvvet kavramları, bunların nitelikleri ve etkileĢimlerinin 

araĢtırılması, incelenmesi ve keĢfedilmesine iliĢkin bilimsel bilgiler yer 

almaktadır.  

ç. Dünya ve Evren: Bu konu alanında Dünya ve evrenin özellikleri, yapısı ve 

meydana gelen değiĢimlerin araĢtırılması, incelenmesi ve keĢfedilmesine iliĢkin 

bilimsel bilgiler yer almaktadır.  

2.4.7.2. Fen Bilimleri Dersi “Beceri” Öğrenme Alanı  

Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programında yer alan “Beceri” öğrenme alanı 

aĢağıdaki alt alanlardan oluĢmaktadır. 

a) Bilimsel Süreç Becerileri: Bu alan; gözlem yapma, ölçme, sınıflama, verileri 

kaydetme, hipotez kurma, verileri kullanma ve model oluĢturma, değiĢkenleri 

değiĢtirme ve kontrol etme, deney yapma gibi bilim insanlarının çalıĢmaları 

sırasında kullandıkları becerileri kapsamaktadır.  

b) YaĢam Becerileri: Bu alan; bilimsel bilgiye ulaĢılması ve bilimsel bilginin 

kullanılmasına iliĢkin analitik düĢünme, karar verme, yaratıcılık, giriĢimcilik, 

iletiĢim ve takım çalıĢması gibi temel yaĢam becerilerini kapsamaktadır.  

c) Mühendislik ve Tasarım Becerileri: Bu alan, fen bilimlerini matematik, teknoloji 

ve mühendislikle bütünleĢtirmeyi sağlayarak, problemlere disiplinler arası bakıĢ 

açısıyla, öğrencileri buluĢ ve inovasyon yapabilme seviyesine ulaĢtırarak, 

öğrencilerin edindikleri bilgi ve becerileri kullanarak ürün oluĢturmalarını ve bu 



27 
 

ürünlere nasıl katma değer kazandırılabilecekleri konusunda stratejileri 

geliĢtirmesini kapsamaktadır. 

2.4.7.3. Fen Bilimleri Dersi “Duyuş” Öğrenme Alanı 

 Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programında yer alan “DuyuĢ” öğrenme alanı 

aĢağıdaki alt alanlardan oluĢmaktadır. 

a. Tutum: Fen bilimlerine yönelik olumlu tutum geliĢtirme ve fen bilimlerini 

öğrenmekten hoĢlanma, bu alanın kapsamını oluĢturmaktadır. 

b. Motivasyon: Fen bilimleri ile ilgili çalıĢmalarda istekli olma ve bu çalıĢmalara 

gönüllü katılım sağlama, bu alanın kapsamını oluĢturmaktadır  

c. Değer: Fen bilimleri araĢtırmalarına ve bu araĢtırmaların, teknoloji-toplum-

çevre ve günlük yaĢam iliĢkisine olan katkısına değer verme, bu alanın 

kapsamını oluĢturmaktadır.  

ç. Sorumluluk: Bilimsel bilgiyi geliĢtirmenin hem kendisi hem de toplumun 

diğer bireyleri için önemli olduğunu fark ederek bu konuda kendisini yükümlü 

hissetmesi anlamına gelmektedir.  

2.4.7.4. Fen Bilimleri Dersi “Fen-Teknoloji-Toplum-Çevre (FTTÇ)” Öğrenme 

Alanı 

Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programında yer alan “Fen-Teknoloji-Toplum-

Çevre” öğrenme alanı aĢağıdaki alt alanlardan oluĢmaktadır. 

a) Sosyo-Bilimsel Konular: Bilim ve teknoloji ile ilgili sosyo-bilimsel 

problemlerin çözümüne yönelik bilimsel ve ahlaki muhakeme becerilerini 

kapsamaktadır.  

b) Bilimin Doğası: Bilimin ne olduğu, bilimsel bilginin nasıl ve ne amaçla 

oluĢturulduğu, bilginin geçtiği süreçleri, bilginin zamanla değiĢebileceğini ve 

bilginin yeni araĢtırmalarda nasıl kullanıldığını anlamayı kapsamaktadır.  

c) Bilim ve Teknoloji ĠliĢkisi: Bilim ve teknolojinin karĢılıklı etkileĢimi ve 

birbirlerine olan katkısına yönelik anlayıĢı kapsamaktadır.  
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d) Bilimin Toplumsal Katkısı: Bilimsel bilginin toplumsal geliĢime ve toplumsal 

sorunların çözümüne olan katkısını anlamayı kapsamaktadır.   

e) Sürdürülebilir Kalkınma: Doğal kaynakların tasarruflu kullanılarak gelecek 

nesillerin ihtiyaçlarının karĢılanmasına olanak tanınması, tasarruflu kullanımın 

bireysel, toplumsal ve ekonomik faydalarına iliĢkin bilinç geliĢtirmeyi 

kapsamaktadır. 

f) Fen ve Kariyer Bilinci: Fen bilimleri alanındaki mesleklerin farkında olma ve 

bu mesleklerin bilimsel bilginin geliĢimine yaptığı katkıya iliĢkin bilinç 

geliĢtirmeyi kapsamaktadır (MEB, 2018). 

2.4.8. Sınıf Fen Bilimleri Dersi Öğrenme Alanları Ve Süreleri 

AĢağıda Vücudumuzdaki Sistemler ünitesine ait öğrenme alanı, kazanım sayısı 

ve ders saatini gösteren tablo yer almaktadır (MEB, 2018). 

Tablo 2. 6.Sınıf Fen Bilimleri Dersi Öğrenme Alan ve Süreleri.  

 6. SINIF 

  

No 

 

Ünite Adı 

 

Konu Alanı Adı 

Kazanım 

Sayısı 

Süre 

Ders 

Saati 

Yüzde 

% 

F
en

, 
M

ü
h

en
d

is
li

k
 v

e 
G

ir
iĢ

im
ci

li
k

U
y

g
u

la
m

a
la

rı
 1 GüneĢ Sistemi ve 

Tutulmalar 

Dünya ve Evren 5 14 9,7 

2 Vücudumuzdaki 

Sistemler 

Canlılar ve YaĢam 11 24 16,7 

3 Kuvvet ve Hareket Fiziksel Olaylar 5 14 9,7 

4 Madde ve Isı Madde ve Doğası 13 28 19,4 

5 Ses ve Özellikleri Fiziksel Olaylar 9 22 15,3 

6 Vücudumuzdaki 

Sistemler ve Sağlığı 

Canlılar ve YaĢam 11 18 12,5 

7 Elektiriğin Ġletimi Fiziksel Olaylar 5 12 8,3 

Fen, Mühendislik ve GiriĢimcilik Uygulamaları : Yıl Sonu Bilim 

ġenliği (Öğrenclerin yıl içerisinde ortaya çıkardıkları ürünü etkili bir 

Ģekilde sunmaları beklenir.) 

12 8,3 
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Fen Bilimleri dersi Vücudumuzdaki Sistemler ünitesi 6. sınıf fen üniteleri 

arasında yer almakta olup, Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı ile devam eden detaylı 

bir Ģekilde bu kademede öğrencilerin öğreneceği bir ünitedir. Ünite için 24 ders saati 

ayrılmıĢtır. Vücudumuzdaki Sistemler ünitesi 5 konu baĢlığını ve 11 kazanımı 

kapsamaktadır. Bu ünitede öğrencilerin; destek ve hareket, sindirim, dolaĢım, solunum 

ve boĢaltım sistemlerine ait yapı ve organlara iliĢkin bilgi ve beceriler kazanmaları 

amaçlanmaktadır.  

6. sınıf fen bilimleri dersi öğretim programında bulunan bu araĢtırmada yer alan 

kazanımlar ve kazanımlar için ayrılan süreler aĢağıda verilmiĢtir (MEB, 2018). 

Tablo 3. Araştırmadaki Kazanımlar İçin MEB Tarafından Uygun Bulunan Süreler  

Konular Kazanımlar 

 

Kavramlar 

 

Süre 

 

Destek ve 

Hareket Sistemi 

 

Destek ve hareket sistemine ait yapıları 

örneklerle açıklar. 

Kıkırdak, kemik ve 

kemik çeĢitleri, 

eklem ve eklem 

çeĢitleri, kaslar ve 

kas çeĢitleri 

 

4 ders 

saati 

 

 

 

Sindirim Sistemi 

Sindirim sistemini oluĢturan yapı ve 

organların görevlerini modeller 

kullanarak açıklar. 

Sindirim sistemini 

oluĢturan yapı ve 

organlar, fiziksel 

(mekanik) ve 

kimyasal sindirim, 

enzimler, karaciğer, 

pankreas, karaciğer 

ve pankreasın 

sindirimdeki 

görevleri 

 

 

6 ders 

saati 
 

Besinlerin kana geçebilmesi için fiziksel 

(mekanik) ve kimyasal sindirime 

uğraması gerektiği çıkarımını yapar. 

 DolaĢım sistemini oluĢturan yapı ve 

organların görevlerini model kullanarak 
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2.4.9. Fen Dersine Yönelik Tutum 

Eğitim ve öğretimde bireylerin biliĢsel özelliklerinin yanı sıra üzerinde 

durulması ve geliĢtirilmesi gereken diğer bir alan da duyuĢsal alan ve boyutları olan; 

ilgi, tutum, motivasyon, güdülenmiĢlik, kaygı, benlik vb. yapılardır. Çünkü duyuĢsal 

alan çocukların hem biliĢsel hem de psikomotor alanı etkileyen bir değiĢkendir. Bu 

bölümde duyuĢsal alanın bir boyutu olan tutum kavramı üzerinde durularak tanımına, 

özelliklerine ve fen dersindeki önemine yer verilecektir.  

Demirel, (1993) tutumu: “ Bireyi belli insanlar, nesneler ve durumlar karĢısında 

belli davranıĢlar göstermeye iten davranıĢ biçimidir.” Ģeklinde tanımlarken, Kaya ve 

Böyük, (2011) derslere aktif olarak katılmayı, öğretmenin sorduğu sorulara içten ve 

samimi bir Ģekilde cevaplamayı, dersin kazanımlarını özümseyip, hayata aktarıp, 

 

 

 

DolaĢım Sistemi 

açıklar. DolaĢım sistemini 

oluĢturan yapı ve 

organlar, kalbin 

yapısı ve görevi, kan 

damarları, büyük ve 

küçük kan dolaĢımı, 

kan grupları, kan 

bağıĢı, dolaĢım 

sistemi 

 

 

6 ders 

saati 

Büyük ve küçük kan dolaĢımını Ģema 

üzerinde inceleyerek bunların 

görevlerini açıklar. Atardamar, 

toplardamar ve kılcal damarların 

ayrıntılı yapısına girilmeden görevleri 

belirtilir. 

Kanın yapısını ve görevlerini tanımlar. 

Kan grupları arasındaki kan alıĢveriĢini 

ifade eder. 

Solunum Sistemi Solunum sistemini oluĢturan yapı ve 

organların görevlerini modeller 

kullanarak açıklar. 

Solunum sistemini 

oluĢturan yapı ve 

organlar, akciğerler 

4 ders 

saati 

BoĢaltım Sistemi BoĢaltım sistemini oluĢturan yapı ve 

organları model üzerinde göstererek 

görevlerini özetler. 

BoĢaltım, böbrekler, 

deri, akciğer, kalın 

bağırsak 

4 ders 

saati 
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memnuniyet duymayı, öğrenme sürecinde kendisini bu sürecin bir parçası olarak 

görmeyi ve dersin kendisi için önemli olduğunu hissetmeyi kapsayan duygu 

durumlarının hepsi olarak açıklamıĢlardır. 

Fen Bilimleri dersi tutumların boyutlarına yönelik araĢtırmalar incelendiğinde; 

fende baĢarılı olma, özgüven, güdü, motivasyon, zevk alma, fen öğretmeniyle iliĢkili 

fikirler, fen dersine karĢı endiĢe, sınıf arkadaĢlarının ve ailelerin Fen‟e karĢı tutumları, 

Fen‟in değeri, derslik ortamı ve dersten kalma endiĢesi, derse karĢı yeterlilik hissi, 

öğretmen öğrenci iletiĢimi, öğretim sürecinde kullanılan yöntem ve teknikler, derste 

kullanılan materyaller, ailenin sosyo-ekonomik yapısı ve cinsiyet Ģeklinde olduğu 

görülmüĢtür (Osborne, Simon ve Collins, 2003; Bilgin ve Karaduman, 2005; Kaya ve 

Höyük, 2011). 

Eğitimde geliĢtirilen olumlu tutumlar; derse karĢı pozitif etki yaratmasına 

Yaman ve Dede, (2007) akademik baĢarının artmasına Turhan, Aydoğdu, ġensoy ve 

Yıldırım, (2008) ve bilimsel bilgi ve becerinin kazanılmasına Balım, Sucuoğlu ve 

Aydın, (2009) katkı sağlamaktadır. Bu araĢtırmada da öğrencilerin derse karĢı 

tutumlarının ölçülmesi ve baĢka öğrenmelerdeki olumsuz tutumların önüne 

geçilebilmesi adına tutum ölçeği kullanılmıĢtır. 

2.5. Müzik 

 

2.5.1. Müzik Nedir? 

Gerçekte “müzik” kelimesi Yunanca “Musike techne”den geçmiĢ, ince ve derin 

düĢünme anlamına gelen, Yunanca mousa-muse(müz) kökünden türemiĢ, dilimize de 

Farsça ve Arapçadan musiki olarak geçmiĢ ve “meleklerin sanatı” anlamına gelir (Say, 

2002).  

Uçan, (1996) „Ġnsan ve Müzik‟ adlı eserinde müziğin farklı tanımlarına yer 

vermiĢtir. Bu tanımlarından birkaçı Ģöyledir. Müzik: “Sesleri erekli olarak estetik bir 

yapıda birleĢtirme”, “Kulağa hoĢ gelen sesler dizisi veya herhangi bir görüngünün 

kulakla algılanabilen uyumlu güzelliği, sözgelimi „bu dilin müziği‟, „bu Ģiirin müziği‟, 

„Ģu ormanın Müziği‟ni ifade eder.” Ģeklinde açıklamıĢtır. 
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Morgül, (2004) müziğin ritim ve ezgi ile doğayla bire bir örtüĢen tutarlılık, 

güven, denge, estetik ve uyum gibi duyguları bize verir. Bu yüzden müzikle uğraĢmanın 

veya müzik dinlemenin dinlendirici bir Ģey olduğunu belirtmiĢtir. 

Yukarıdaki tanımlardan da anlaĢılacağı üzere müzik en temel tanımıyla; sesin 

biçim ve anlam kazanmasıdır. Çünkü sesler en güzel müzikle dile getirilir. Müzik hem 

baĢlı baĢına bir sanat dalı hem de bir bilimdir. Ġnsanlığın müzikle tanıĢması doğadaki 

sesleri taklit etmesiyle baĢlamıĢ ve en güzel sesi oluĢturana kadar sürmüĢtür. Ġnsanlar 

dille nasıl iletiĢim kurup isteklerini söyleyebiliyorsa müzikte insanın var olan duygu ve 

düĢüncelerini anlatmanın estetik bir yoludur. 

2.5.2. Müziğin Ġnsan YaĢamındaki Yeri 

Müzik, insanların hayatından bağımsız düĢünülemez. YaĢamımızın 

vazgeçilemez olgusu haline gelen müziğin insanla olan bağı, anne rahmindeyken baĢlar 

ve yaĢamı sona erene kadar devam eder. Nefes aldığımız ve kulaklarımız iĢittiği sürece 

müzik bizimle birlikte hep var olacaktır; mağazalarda, lokantalarda, dükkânlarda, 

alıĢveriĢ merkezlerinde, gittiğimiz her yerde. Ġnsanlar çeĢitli nedenlerden dolayı müzik 

dinler; mutluyken, mutsuzken, stresliyken, iĢ yaparken, ders çalıĢırken, doktorlar 

ameliyathanelerde iĢlem yaparken, yorucu bir günün sonunda rahatlamak için müzik 

dinlemeye ihtiyaç duyarlar. Çünkü müzik bir vakit geçirme aracı olmaktan çok ruhun 

gıdasıdır, mutluluk kaynağıdır (Çelikkol, 2007). 

Hayatın her anında ve her döneminde iç içe olan ve insanın onsuz yapamadığı 

bir olgu olarak adlandırılan müzik, yaĢam boyunca insanları etkiler. Bu etkileĢim 

zamanla çeĢitlenip zenginleĢir ve insana; dinleme, oynama, dans etme, mırıldanma, ıslık 

çalma, tempo tutma, üretme, eleĢtirme gibi müziksel davranıĢlar kazandırarak 

kendilerini tanıma, kendini anlatıp ifade etme, kendini aĢma ve kendini gerçekleĢtirme 

olanağı sunar (Say, 2001). 

Yapılan deneylerde bebeklerin ana karnındayken annenin kalp atıĢlarından 

etkilendiği ses bandına alınmıĢ kalp atıĢ seslerinin dinletildiği odada yatan yeni doğmuĢ 

bebeklerin sessiz odada yatan bebeklere göre daha erken uyudukları tespit edilmiĢtir. 

Kısaca insan, bebeklik döneminde ninnilerle, okul öncesi dönemde tekerleme, müzikli 
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masal ve oyunlarla, ilköğretim ve gençlik dönemlerinde türkü, Ģarkı, marĢ ve baĢka 

çeĢitli müziklerle, yaĢlılık ve yetiĢkinlik dönemlerinde de yaĢamlarının önemli bir 

kısmını müzikle doldurur, müzikle geçirir ve müzikle bütünleĢtirirler (Uçan, 1997). 

Müzik insan yaĢamı ve toplumla diğer sanatlar gibi sıkıca bağlı olan duygusal 

deĢarj yoludur. Müzik bireyi gerilimlerden uzak tutarak stresi ortadan kaldırır, zamanın 

zevkli geçmesini sağlayarak, monotonluğu giderir. DüĢünce ürünü olan müzik 

sayesinde insanlar günlük hayatta karĢılaĢtıkları olaylarla baĢa çıkıp güçlenirken diğer 

bir taraftan da birlikte yaĢama kurallarını öğrenir ve geliĢtirirler (Selanik, 1996 akt. 

IĢıtan, 2013).  

Müziğin insan yaĢamında birçok iĢlevi bulunmaktadır: Bireysel, toplumsal, 

kültürel, ekonomik ve eğitimsel (Uçan, 2005). Müziğin insanlar üzerinde etkisi bazı 

araĢtırmacılar tarafından çalıĢılmıĢtır. AraĢtırmacılar, müziği, psikolojik hastalıkların 

tedavisinde, öfke bozukluklarında, kaygı düzeylerini azaltmada, çeĢitli hastalık 

tedavilerinde, çocukluk ve ergenlik dönemi gibi zor geçen dönemlerde ders baĢarılarına 

etkisinde, zihinsel becerileri arttırarak ders kalıcılığına etkisine kadar birçok alanda 

kullanmıĢlardır. Bu araĢtırmalara örnekler aĢağıda verilmiĢtir. 

Sezer, (2011) dinlenilen müzik türünün bireylerin öfke ve psikolojik durumları 

üzerine yaptığı araĢtırmada, gündelik yaĢamda dinlenilen müzik türlerinin, gençlerin 

öfke kontrollerini sağlamada ve bireyin psikolojik durumları üzerinde etkili olduğunu 

kanıtlamıĢtır. Gençlere ney müziği, sanat müziği, klasik müzik gibi rahatlatıcı etkisi 

olan müziklerin dinletilmesinin, arabesk, rock, hiphop, özgün müzik gibi Ģiddet içerikli 

mesajlar veren, gençlerde olumsuz duygular uyandıran, alkol/madde kullanmayı 

özendiren müzik türlerine oranla daha faydalı olduğunu tespit etmiĢtir. Southgate ve 

Roscigno, (2009) müziğin çocukluk ve ergenlik döneminde akademik baĢarıya etkisini 

inceleyerek, müzikle katılım olan sınıflarda hem çocukların hem de ergenlerin 

matematik ve okuma baĢarısında olumlu yönde etkiler yarattığı görülmüĢtür. 

Müziğin iyileĢtirici etkisinin olduğunun bilinmesi çok eskiye dayanır. Özellikle 

son yıllarda bu konu üzerinde çokça durulmuĢ ve bazı ülkelerde müzik tedavi amaçlı 

kullanılmıĢtır. Grocke, Bloch ve Castle, (2009) ġiddetli ve kalıcı bir akıl hastalığı olan 

insanlar için müzik tedavisinin yaĢam kalitesini ve sosyal kaygıyı etkisi araĢtırılmıĢ ve 
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müziğin neĢe ve zevk verdiğini, Ģarkıların katılımcılara kendilerini yalnız hissetmeyip 

takım olarak çalıĢmanın keyifli ve faydalı olduğu sonucunu ortaya koymuĢtur. 

Vural, (2006) koroner arter bypass greft cerrahisinde müzik dinletisinin 

hastalarda gevĢemeyi sağlayarak anksiyete düzeyinin ve algılanan ağrı Ģiddetinin 

azaltılmasında etkili olduğunu tespit etmiĢtir. ĠĢkey, (2008) de benzer bir çalıĢmayla 

müzik dinleyerek yapılan grupta anjiyografi iĢlemi öncesi kaygı düzeylerinde önemli 

derecede düĢüĢ görmüĢ ve yaĢamsal bulguların arttığını belirtmiĢtir. 

Granot, Hai, Dassa ve Haimov, (2007) çırpıntı semptomlarının azaltılmasında 

Alzheimer hastalarında müzik terapisinin faydalarını göstermiĢtir. Yirmi sekiz katılımcı 

ile yürütülen bu çalıĢmada müzik çalarken ajitasyonla ilgili olumsuz davranıĢlarda 

anlamlı bir düĢüĢ olduğunu, müziğin hastalıkla ilgili ortaya çıkabilecek olumsuz 

durumları azalttığı gözlemlemiĢlerdir. Pollack ve Namazi, (1992) de Alzheimer 

bireylerinin müzik katılımı ve sosyal davranıĢları arasındaki iliĢkiyi inceleyerek seanslar 

sırasında deneklerin müzik tedavisine olumlu cevap vermeleri, katılımın artması, 

gülümsemeleri, göz teması ve etkinliklere duyulan memnuniyeti ifade eden sözlü geri 

bildirimler vermiĢtir. Ayrıca hastalar müzik sırasında etkileĢimi kolaylaĢtırıp müzik 

sonrasında sosyal davranıĢların sıklığının arttığı görülmüĢtür. 

Müziğin kaygı düzeyini azaltarak vücut yaĢamsal fonksiyonlarını düzene 

sokması ile yapılan bir çalıĢmada, müziğin hastanelerde günlük iĢlemlere tabi tutulan 

Hong Kong Çinli hastaların önyargılı kaygı düzeylerine etkisini inceleyen Lee, 

Henderson ve Shum, (2004) çalıĢmasını 113 kalıtımcı ile yürütmüĢtür. Klinik 

uygulamada bekleme salonlarında bekleyen müdahale grubuna dinletilen müziğin etkisi 

ile kontrol grubuna oranla kan basıncı, nabız ve solunum gibi fizyolojik parametrelerin 

ve kaygı düzeylerinin azalmasında etkili olduğunu ortaya koymuĢlardır. Skingley ve 

Vella-Burrows, (2010) yaĢlı bakımında hemĢireler tarafından müzik ve Ģarkıların 

terapötik olarak nasıl kullanılması gerektiğini araĢtırdıkları çalıĢmada, yaĢlılarda müzik 

dinlemenin ve Ģarkı söylemenin olumlu faydaları olduğu bildirilmiĢlerdir.  

Hilliard, (2003) ölümcül kanser tanısı konan hastalarda müzik terapisi alan 

denekler için yaĢam kalitesinin yükselerek, yaĢam kalitesi zamanla arttığını ve müziksiz 

terapilerde ise yaĢam kalitesi zamanla azaldığını kanıtlamıĢtır. Waldon, (2001) onkoloji 



35 
 

hastalarının tüm müzik terapisi seanslarına dahil edildikten sonra ruh hali durumlarında 

önemli iyileĢmeler görülmüĢtür. BaĢka bir araĢtırmaya bakıldığında yine müzik 

dinletilen hastaların kemoterapi yan etkilerinin azaldığı ve kaygı düzeylerinin 

düĢtüğünü gözlemlenmiĢtir (Yıldırım ve Gürkan, 2007). 

2.5.3. ġarkı Nedir? 

Türk Dil Kurumu Ģarkıyı; tonlama değiĢiklikleriyle çeĢitli duygular uyandıran 

uyumlu, ezgili insan sesleri dizisi olarak tanımlamıĢtır (TDK, 2016). ġarkı; hangi 

toplumda hangi eğitim düzeyinde olursa olsun her insanın en doğal dıĢa vurum yolu 

olarak tanımlamıĢtır (Çelikkol, 2007). 

Köse, (2012)‟ye göre Ģarkı; söz ile müziğin birleĢmesidir. ġarkılar, insanın yaĢadığı 

devri yansıtır, güncel gerçeğin bir aynası, bir parçasıdır. Jean François Kahn'a göre Ģarkı 

baĢlı baĢına bir olaydır. Kültürel öğeleri yansıtan, toplumların çizgilerini taĢıyan, 

insanların değerler bütününü içeren Ģarkılar, önemli bir sanat dalı olmakla birlikte 

politik ve sosyoekonomik öğeleri içinde barındırır (Ataseven, 2008). 

2.5.4. Müziğin ve ġarkıların Çocuk Üzerindeki Etkileri 

Çocukların hemen hemen hepsi hayata gözlerini açtığı andan itibaren, hatta anne 

karnındayken dahi müziğe karĢı ilgilileri vardır. Buda büyüdükçe çevresindeki 

uyarıcıların televizyon, radyo, bilgisayar gibi artmasıyla ilgileri daha çok büyür. Müzik 

eğitimi, müzik ve Ģarkılar çocukların geliĢimine yardımcı olan destekleyicilerdir. 

Çocukların her anlamda; biliĢsel, duyuĢsal, psikomotor, kültürel, kiĢisel vb. 

becerilerinin geliĢmesine katkı sağlar. Bu yüzdendir ki müziği ve Ģarkıları çocuğun 

yaĢantısına daha çok katmak için eğitimde de kullanılması önemsenmektedir (Erdal, 

2012).  Müziğin çocuk geliĢimi desteklediğini gösteren birçok çalıĢma yapılmıĢ olup 

incelenen araĢtırmalardan yola çıkılarak müziğin çocuk için faydaları Ģu Ģekilde 

özetlenebilir; 

Müzik, çocukların biliĢsel becerileri, zekâ geliĢimini ve IQ destekler. Ataman, 

(2014) Mozart klasik müziğin zihinsel iĢlevleri arttırarak bellek geliĢimini destekleyip 

çocukların ders performanslarında artıĢ olduğunu görmüĢtür. Uluğbay, (2013) 
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çalıĢmada Piaget‟in ortaya koyduğu biliĢsel geliĢim evrelerinde müzik eğitimi alan 

çocukların zihinsel becerilerinin; uzun cümleleri hafızada tutabilme, uzun süreli dikkat, 

karıĢık sembolleri okuma ve anlama gibi geliĢtiğini bilimsel deneylerle kanıtlandığına 

vurgu yapmıĢtır. Müzik derslerinin IQ üzerindeki etkisini incelemek için yaptığı 

çalıĢmada Schellenberg, (2004) öğrencilere müzik dersinden önce ve sonra IQ ölçümü 

yapmıĢ ve müzik dersinin öğrencilerin IQ seviyelerinde artıĢa sebep olduğunu 

belirtmiĢtir. Müzik, çocuğun konuya yoğunlaĢmasına, dinleyip öğrenmesine katkı 

sağlayarak zihinsel geliĢimi destekler (Gültek, 2002).  

Müzik, çocukların akademik baĢarılarını arttırarak daha yüksek not almalarına 

katkı sağlar. Whitehead, (2001) çalıĢmasında matematik dersinde müzik kullanma, 

çocukların akademik baĢarılarını arttırarak daha yüksek performans sergilediklerini 

gözlemlemiĢtir. GöğüĢ, (2008) ise; müzik yeteneği iyi olan öğrencilerin akademik 

baĢarılarının da iyi olduğu sonucunu elde etmiĢtir.  

Müzik, çocukların daha hızlı okuma skorları elde etmelerine, okuma 

becerilerinin geliĢmesine destek olur. Etopio, (2009) öğretmenlerin, müzik ve Ģarkı 

etkinliklerinden faydalanarak çocukların okuma becerilerinin geliĢtirilmesinde önemli 

bir etken olduğuna dikkat çekmiĢtir. Armstrong, (2003) ise müziğin ve ritmin okuma 

becerilerini geliĢtiren faktörler olduğuna değinmiĢtir.  

Müzik çocuklarda daha iyi organizasyon sağlayarak problem çözme becerilerini 

geliĢtirir. Bilgi, kavrama, analiz etme, sentezleme, değerlendirme gibi biliĢsel becerileri 

geliĢtirici etkisi vardır ( ġendurur ve BarıĢ, 2002). 

Müzik, çocuklarda konsantrasyonu arttırarak dikkat süresinin uzamasına olanak 

sağlar. Odaklanma sürelerini uzatır (Dikici-Sığırtmaç, 2005; Gültek, 2002). Bir 

araĢtırmada piyano eğitimi alan çocukların almayan çocuklara göre daha dikkatli olduğu 

sonucuna varılmıĢtır (Demirova, 2008). Konsantrasyonu sağlamanın en iyi yolunun 

müzik olduğunu belirten Eskioğlu, (2003) dikkat yoğunluğunun müzikle birlikte 

disipline edildiğine vurgu yapmıĢtır. Ayrıca müzik dinleme becerisinin arttırarak, 

öğrencilerde dikkat süresini uzatır (Bolat ve Sığırtmaç, 2006; Yılmaz, 2006). 
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Müzik, çocukların öğrendiği bilgilerin kalıcı olmasını sağlar. Brown ve Brown, 

(1997) Ģarkıların söylenen bilgilerin hatırda tutulmasını kolaylaĢtıran bir araç olarak 

görmektedir. Bolat ve Sığırtmaç, (2006) ise; müziğin duyu organlarına etkisinin fazla 

olması nedeniyle öğrenmelerin kalıcı olduğunu belirtmiĢlerdir. Müzik ve Ģarkılar, 

çocukların hafızalarını destekler. Sık tekrarlanan Ģarkılar çocukların hafızalarında 

bilgilerin kalıcı olmasını kolaylaĢtırır (Çelikkol, 2007). Diğer bir yandan bilgiler müzik 

sayesinde uzun süreli belleğe aktarılmasını sağlayarak ritim, melodi sayesinde 

oluĢturulan kodlar daha kolay hatırlanır (Köse, 2012). Eskioğlu, (2003)‟de aynı Ģekilde 

müziğin hafızayı destekleyen yönü olduğunu belirtmiĢtir. 

Müzik, çocuğun sosyal geliĢimini destekler ve kültürel birikimini arttırır. Müzik, 

çocukta oluĢacak güvensizlik, çekingenlik gibi davranıĢları ortadan kaldırarak, grup 

içinde çocuğun rahat hareket etmesini ve arkadaĢları ile kolay iletiĢim kurmasını sağlar 

(Ülgen, 1997). Çocuk müzik etkinlikleri sayesinde grup çalıĢmalarına katılma fırsatı 

bulacaktır. Grup çalıĢmasına katılan çocuklar akranlarıyla birlikte iĢbirliği yapar, 

düzenli ve disiplinli çalıĢma prensibi edinir, çevresine uyumu kolaylaĢtırıp 

sosyalleĢtirir. Ayrıca müzik kültürel bir aktarmayı sağlayarak içinde olduğu tolumun 

tüm öğelerini kapsar (ġen, 2011). Zachopoulou, Tsapakidou ve Derri, (2004)  Ģarkılar 

ve müziğin öğrencilerde kuvvetli sosyal bağlar kurmasına katkıda bulunduğunu ve din, 

dil, ırk, cinsiyet ayrımı yapmaksızın müziğin birleĢtirici etkisiyle birliktelik hissi 

uyandırdığını belirtmiĢtir. Diğer bir yandan KırĢehirli, (2011) zihinsel engelli ve özel 

gereksinimi olan çocuklara sosyal becerilerin öğretiminde ve geliĢtirilmesinde müzik 

etkinliklerinin etkili olduğunu savunmuĢtur. 

Müzik çocukların el, kol göz koordinasyonlarını uyumlu kullanarak psikomotor 

becerilerinin geliĢimini sağlar. Çocukların müziğe eĢlik etmek için; vücudunu 

kullanması, dans etmesi, alkıĢ çalması, ritim tutması, Ģarkı söylemesi onun birçok 

bedensel hareket yapmasını sağlayarak, psikomotor becerilerinin geliĢimini destekler 

(ġen, 2011). Çocukların çalgı çalmalarının büyük ve küçük kas geliĢimini güçlendirir 

(Eskioğlu, 2003).  

Müzik, çocukların duyuĢsal geliĢimini destekler. KiĢiler üzüldüklerinde, 

sevindiklerinde, eğlenmek için, müzik dinlemeye ihtiyaç duyar (Baydar, 2012). Çünkü 
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müzikte duygusal tepkiler bulunduğundan, sevinci, acıyı, hüznü, heyecanı vb. dinlerken 

hissedebiliriz (Çelikkol, 2007). Müzik, vücutta salgılanan mutluluk hormonu (serotonin 

salgısını) arttırdığı için kaygıyı ortadan kaldırarak mutluluk, canlılık ve zindelik verir 

(Overy vd., 2004: akt. TalĢık, 2013). Ayrıca müziğin terapi olduğunu düĢünen KocabaĢ, 

(2004) müzik eğitimi alan öğrencilerin kendilerini duygusal olarak iyi hissettiklerini 

belirtmiĢtir. 

Müzik, öğrencilerde ruhsal yönden daha sağlıklı geliĢim oluĢmasına yol açar. 

Çelikkol, (2007) müziğin çocukta oluĢabilecek saldırganlık, hırçınlık, tembellik, 

uyumsuzluk, öfke vb. gibi olumsuz duyguların giderilmesine yardımcı olacağını dile 

getirmiĢtir. ġen, (2011) müzikle öğrencilere iyiyi, doğruyu ve güzeli kavratarak ruhsal 

bakımdan çocukları doyuma ulaĢtırıp iyi kiĢilik yapısı kazanmasına katkı sağladığını 

belirtmiĢtir. Tan, (2016) ise; Ģarkı söylemenin güven duygusu geliĢtirerek çocukların 

kendilerini ifade etme becerilerini geliĢmesine destek sağladığını psikolojik anlamda 

çocukta iyi duygular oluĢturduğunu söylemiĢtir. 

Müzik, çocuklarda stresi azaltır, rahatlatır, kaygıyı ortadan kaldırır. Crowther, 

(2012)‟da yaptığı çalıĢmada Ģarkıların stres ve kaygıyı azaltan etkisi olduğunu 

gözlemlemiĢtir. Halk müziğinin kaygı puanlarını arttırdığını söyleyen Aydoğan ve 

Gürsoy, (2007) çeĢitli müzik türlerinin çocuklar ve gençler üzerinde farklı duygulara 

sebep olabileceğini çalıĢmasının sonucu olarak belirlemiĢtir.  

Müzik ve Ģarkılar, öğrencilerin yaratıcılıklarını geliĢtirir. Rahatlatıcı etkisiyle 

öğrencilere özgün beste yapma imkanı sunar. Diğer bir yandan müzik destekli öğretim 

uygulamalarında öğrenciler, ders içerikli Ģarkılara eĢlik ederken müzik aleti 

yetersizliğinde farklı enstrümanlar tasarlar (Marangoz, 2008).  Müzik eğitimi sayesinde 

çocuğun yaratıcılık gücü geliĢir (ġendurur ve BarıĢ, 2002).  

ġarkı söyleme çocuğun dil becerileri geliĢtirir (Gültek, 2002; Schellenberg, 

2001; Köse, 2012). Çünkü Ģarkı söyleyen çocuğun kelime haznesi geniĢler, telaffuzu 

düzeltir, akıcı bir Ģekilde konuĢma imkanı sağlar (Etopio, 2009; Çelikkol, 2007). Cümle 

kalıpları ve cümle yapılarını öğretiminde de Ģarkılar önemli bir rol oynar. Dil 

ediniminde kolaylık sağlayan pedagojik araçlar olan Ģarkılar, Murphey, (1992) birçok 

yabancı dilin öğretiminde de kullanılan yardımcı materyallerdir (Aktan, 2010).  
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2.5.5. Müziğin ve ġarkıların Eğitimdeki Yeri 

“Müzik özü itibariyle eğitsel bir nitelik taşır” (Uçan, 1996). 

Müziğin iĢlevlerinden bizi yakından ilgilendireni en temel ve kapsayıcı olanı 

eğitsel iĢlevidir. Bu iĢlevi üstlenmesindeki en temel sebebi eğitsel bir araç olmasından 

kaynaklanmaktadır. Ayrıca müzik etkili bir eğitim yöntemi olarak ta çok önceden beri 

kullanılmaktadır. Eğitim öğretim ortamlarında müziğin öğretim aracı olarak iĢe koĢmak 

öğretileri kazanmayı kolaylaĢtıran ve pekiĢtiren yönünden kaynaklanmaktadır (Uçan, 

1997). 

Müziğin eğitsel iĢlevi; diğer iĢlevleri düzenli, planlı, sağlıklı, etkili, tutarlı, 

verimli, yararlı, kaliteli ve sağlam bir Ģekilde gerçekleĢmesini sağlar. Ayrıca öğrenme 

ve öğretme etkinliklerini, bu etkinliklerinin planlanıp programlanmasını, bu alanda 

yapılan düzenlemeleri ve bunlara iliĢkin tüm yapı ve iĢleyiĢleri kapsar ve geliĢtirir. 

Çoklu iĢlevselliğinden dolayı müzikle ilgilenen herkes müziğin eğitimsel iĢlevinden 

zaman zaman iliĢkilidir (Uçan, 1996). 

Müziği ve Ģarkıları eğitim aracı olarak nitelendirmek, öğretimde yöntem, teknik 

ve materyal olarak kullanmak; dersin ünite, konu, kazanımlarının ediniminde kolaylık 

sağlaması, bütünleĢtirmesi ve disiplinler arası geçiĢe imkân sunmasından kaynaklanır.  

Uçan, (2005)‟e göre müziğin eğitimle iliĢkisini dört boyutta ele almıĢtır. 

1. Müzik baĢlı baĢına bir eğitim alanıdır. 

2. Müzik eğitim yöntemidir. 

3. Müzik eğitim aracıdır. 

4. Müzik eğitim boyutludur (Uçan, 2005). 

Ayrıca geçmiĢten bu yana birçok filozof, müziğin eğitimle iliĢkisine ve eğitimin 

önemli bir parçası olduğunu kabul etmiĢlerdir. Platon ; “Ritim ve armoni, insan ruhunun 

derinlerinde ruh ve beden arasında duran, vücudun zarafetini ve zekâsını öne çıkaran, 

doğru yolda olunduğunun tek ve en güçlü göstergesidir” Ģeklinde önemini dile 

getirmiĢtir. Aristo; “Ġyi bir karaktere ulaĢmada erken ve yoğun bir müzik eğitiminin 

önemi çok büyüktür.”  Ģeklinde belirtmiĢtir. Konfüçyüs ise; “Üstün insan, müziği insan 
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kültürünün mükemmelleĢmesi yolunda kullanan insandır. Müzik yaygınlaĢtığında, 

insanlar emellerine ve ideallerine ulaĢtıklarında, büyük ulusların ortaya çıktıklarını 

görebiliriz” sözleriyle müziğin kiĢisel ve politik geliĢimine etkisinden bahsetmiĢtir 

(Tarman, 2002).  

Müziğin eğitsel nitelik taĢıdığını kanıtlayan en güzel örnek Waldorf okullarıdır. 

Müziği matematik ve fen derslerinin iĢlenmesinde kullanan, okulun ilk yıllarından 

itibaren öğrencilere müzik enstrümanı eğitimi veren, ders kitaplarını okulun en önemli 

aracı olarak görmeyen Waldorf okulları modeli, elli yıldan beri 800‟ü aĢkın okul 

zincirinden oluĢmaktadır. Waldorf okulları modeli müziği eğitimin her aĢamasında 

kullanmaları ve öğrencilerin müzikle gerçekleĢen eğitim sonucunda gözle görülür 

baĢarılar elde etmelerinden ötürü bu okul sistemi dikkat çekmeyi baĢarmıĢ ve etkililiği 

araĢtırılmıĢtır (Jensen, 2000; akt. Cengiz, 2004). 

2.5.6. Müzik Destekli Öğretim 

Müzik baĢlı baĢına hem bir bilim dalı hem de bir eğitim aracı olarak eğitim 

öğretim ortamlarında kullanılmaktadır (Yıldırım ve Albuz, 2010). Öğretim ortamlarında 

müzikten ve Ģarkılardan yararlanma öğretimi daha canlı, daha kalıcı, daha eğlenceli 

daha somut, daha çok duyuya hitap eden, daha coĢkulu bir hale getirmesine yardımcı 

olur (KırĢehirli, 2011). 

Müzik destekli öğretim öğrencilerin dikkatlerini çekerek onların ilgilerini 

konuya toplamalarına katkı sağlar. Sınıf ortamını sıkıcılıktan kurtarır ve öğrenciyi 

dinamik tutmayı sağlar. Konular müzik destekli öğretim ile öğretildiğinde öğrenciler 

kazandığı konu kavramlarına Ģarkılar ile eĢlik edip hem konuyu öğrenir hem de 

eğlenirler. Müzik destekli öğretim sayesinde özgüvenleri geliĢen öğrenciler Ģarkılara 

eĢlik edip, Ģarkı sözleri yazıp, ritim tutarak hem psikomotor becerilerini geliĢtirme 

imkânı bulur hem de öğrencinin hayal dünyası geniĢleyerek yaratıcılıkları artar 

(Kurtuldu, 2010). 

1993 yılında Howard Gardner tarafından oluĢturulan çoklu zekâ kuramı, zekâyı 

tek ve baskın bir yetenek olarak görmekten ziyade, zekânın çeĢitli ve özel boyutları 

olduğunu söyleyen bir model ortaya çıkarmıĢtır (BaĢaran, 2004). Gardner, müziğin 
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eğitimde önemli ve gerekeli bir rol üstlendiğini ve “bir çocuğun sergilediği ilk 

yeteneğin müzikal yetenek” olduğunu belirtmiĢtir (Dartt, 2009). 1997‟de yayınlanan 

“The Musical Mind” baĢlıklı makalesinde Gardner müziğin özel bir zekâ alanı 

olduğunu, duygu ve kültürel ögeler taĢıdığını, insanlara yol gösterdiği, düĢündürdüğü en 

önemlisi de diğer zekâ alanlarına katkı sağlayıp geliĢtirdiğini söylemiĢtir. Hatta kendi 

araĢtırmasına da bu konuyu alan bir çalıĢmada, 210 öğrenci arasından yüzdelik olarak 

diğer sekiz zekâ alanına oranla müziksel-ritmik zekânın daha fazla orana sahip 

olduğunu gözlemlemiĢtir (Müderrisgil, 2012). Bu yüzden derslerde müzik destekli 

öğretim yöntemi kullanarak Ģarkılardan yararlanmak oldukça önemli görülmektedir. 

Müziğin kendine has özellikleri çok çeĢitli olduğundan saklanabildiği, 

kaydedilebildiği, yazılabildiği ve canlı olarak çalınabildiği için eğitim öğretim 

ortamlarında ondan destek alınarak rahatlıkla kullanılabilmektedir. Müziğin bir sanat 

dalı olması ve öğretici özelliklere sahip olmasından ötürü zihinsel aktiviteleri 

hızlandırıp öğrenmeye katkı sağlar (Kurtuldu, 2010). Müzik destekli öğretim yöntemi, 

çocukların geliĢimlerine katkı sağlar. Müzikle desteklenmiĢ öğrenmelerde çocuklar 

yaĢamdan zevk alır, hayatın anlamını bilir, sınıf içinde, toplumda ve dünyada yaĢamayı 

iyi organize etmeyi öğrenir. Müzikle çocukların bilim, sanat, sağlık, din, kültürel 

alanlarda bilgilendirip yapılan etkinliklerle yaratıcılıklarını geliĢtirir (Çilden, 2014). 

Müzik destekli öğretim uygulamaları çeĢitli Ģekilde kullanılabilir; törenlerde, 

teneffüslerde, sınıf ortamında, dersten hazırlık için, ders esnasında, dersten sonra. Dijital 

araçlara kolaylıkla ulaĢılabildiği teknoloji çağında müziği öğretimde kullanmak da 

kolaylaĢmaktadır. Müzik-Ģarkının dinlendirici, rahatlatıcı etkisi, esnek ve iĢlevsel 

olması, olumlu ve istenilen öğrenme ortamı oluĢturması, öğrenme aktiviteleri yapılırken 

gereken enerjiyi açığa çıkarması, bilgilerin ve yaĢanmıĢlıkların hatırlanıp öğrenmede 

kalıcılık sağlaması, derse olan ilgiyi arttırıp dikkati toparlaması, disiplinli olmayı 

sağlaması, istek ve güdülenmeyi arttırması, hafızayı geliĢtirip gerilim, stres ve kaygıyı 

azaltması, kültürel iletiĢime ve toplumsal uyuma katkı sağlaması bakımından disiplinler 

arası iliĢki kurularak müzik eğitim öğretim ortamlarında etkili bir Ģekilde 

kullanılmaktadır (Brewer, 1995). 
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2.5.7. Öğretim Materyali Olan ġarkılar 

Öğretimde ders kazanımlarını kazandırmak için materyal olan Ģarkılardan 

sıklıkla yararlanılmaktadır. Gündemde olan çok bilinen Ģarkı sözleri yerine öğretilecek 

ders kazanımlarını yerleĢtirmiĢ ve Ģarkıları yeniden düzenlenip öğrencilere bilgi ve 

becerileri dolaylı ve doğrudan aktarılması amaçlamıĢlardır. ġarkıların sınıf ortamlarında 

materyal olarak kullanılması öğrencilerin kolay ve kalıcı öğrenmeler gerçekleĢmesini 

sağlar. Ayrıca öğrencilerin ilgilerini ve dikkatlerini yoğunlaĢtırmayı sağlayarak derse 

karĢı olumlu tutum geliĢtirme, zevk alma, deĢarj olma ve öğrencilere eğlenerek öğrenme 

imkânı sunacaktır (NiĢancı, 2013). 

Sınıf ortamlarında daha çok kullanılan ders materyali olan kitaplar yerine, 

günümüzde çok çeĢitli araç gereçler tercih edilmektedir. Bu araçlardan bazıları bir 

araĢtırmacının makalesi, dünya klasikleri veya gündem yazar romanlarından bir bölüm, 

gazetede yayımlanmıĢ bir köĢe yazısı, bir basın bildirisi veya bir demeç, bir reklam, bir 

Ģiir, bir Ģarkı vb. olabilir. Kültürü doğrudan iletip, kültürel öğeleri içeren öğretim 

ortamları yaratan böyle çok çeĢitli araçlara  “ otantik dokümanlar” denir (Ataseven, 

2008). Otantik dokümanlardan biri olan Ģarkılar da eğitim öğretim ortamlarında sıklıkla 

tercih edilen materyaller arasındadır. 

Öğretimde seçilecek olan materyallerde önerilen bazı özellikler aĢağıda 

sunulmuĢtur. 

 Otantik olmalı, 

 Basit ve anlaĢılır olmalı,  

 Öğrenci seviyesine,  

 Ders ve konunun amacına uygun olmalı,  

 Eğlenceli ve doğal olmalı, 

 Kolay eriĢilebilen ve güncel olmalı, 

 Öğrenme ortamındaki olumsuzlukları (kaygı, stres, olumsuz tutum vb.) 

ortadan kaldırmalı,  

 Gerçek hayatı yansıtmalı,  

 Öğrenciyi motive edip istekli hale getirmeli, 
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  KiĢisel geliĢime katkı sağlayarak özgüven geliĢimine destek vermelidir 

(NiĢancı, 2013; Brown ve Brown, 1997).  

ġarkılarda materyalde bulunması gereken özellikleri taĢıdıklarından nitelikli ders 

araç ve gereci olarak görülmektedir. Brown ve Brown, (1997) Ģarkıların, okur-yazarlık 

becerileri geliĢtirmenin yanı sıra matematik, fen bilgisi, sosyal bilgiler ve diğer derslere 

de iliĢkilendirilebilecek eğitsel araçlar olduğunu belirtmiĢtir. Ataseven, (2008) Ģarkıların 

özgün bir belge niteliği taĢıdığına vurgu yapmıĢtır. 

ġarkılar sevilen kültürel araçlardır. Sevilen Ģarkılar tekrarlanır ve melodisi akılda 

kalıcıdır. ġarkılar hatırlanması basit belgelerdir.  Bu açıdan Ģarkılar dolaylı yoldan sık 

tekrar ile öğrenilir ve sözcük dağarcığının geliĢmesinde büyük rol oynar. “ġarkıların 

dile dolanması ve gün boyunca istense de istenmese de söylenmesi, Ģarkıların uzun ve 

kısa dönem hafızada kaldığı fikrini desteklemektedir.” (Murphey, 2010). ġarkıların 

derste öğretim materyali olarak kullanılmasının iki nedenini olduğunu söyleyen 

Murphey; bu nedenleri Ģöyle açıklamıĢtır. Ġlk neden olarak müziğin akılda kalarak 

kafaya “yapıĢır” olması, güdülenmenin artmasını sağlayarak öğrenmelerin pekiĢmesini, 

rahat bir öğrenme ortamı yaratarak duyusal yönlere dokunur olmasıdır. Ġkinci neden 

olarak ise müziğin, çocukları ve gençleri motive ederek pozitif enerji oluĢturması, 

kültürel öğeleri içinde bulundurup hayatın bir parçası haline gelmesidir (Murphey, 

2010). 

Tan, (2016) Ģarkıların derslerde kullanılan eğitsel pedagojik materyaller olarak 

nitelendirmiĢ, eğitim ortamında ekonomik, kullanıĢlı, yer ve zaman (okul içi-dıĢı) 

bağımsız, kolayca ulaĢılabilir olduğu için sıklıkla tercih edildiğini belirtmiĢtir. Diğer bir 

yandan Kömür, Saraç ve ġeker, (2005)‟ de öğrenciyi isteklendirip, rahatlatan Ģarkıları; 

öğrencilerin derse aktif katılımını sağlayan, öğrenme ortamını keyifli ve eğlenceli hale 

getirerek iĢbirliği ile sınıf içi iletiĢime farklı bir boyut kazandıran öğretim materyalleri 

olarak adlandırmıĢlardır. 

Millington, (2011) Ģarkıların dersi monotonluktan kurtaran esnek, etkili ve 

eğlenceli araçlar olduğunu söylemiĢtir. Öğretmenlerin amacının öğrenmeleri eğlenceli 

ve aktif hale getirmek olduğunu söyleyen araĢtırmacı, Ģarkıların sınıf atmosferini canlı 

tuttuğunu belirtmiĢtir. Bireysel farklılıkların olduğu sınıf ortamlarında her öğrencinin 



44 
 

ihtiyaç ve yeteneklerinin farklı olması kullanılacak materyalin çeĢitlenmesine sebep 

olduğunu savunmuĢtur. Fakat çocukların birçoğu müzik dinlemekten ve söylemekten 

hoĢlandığı için Ģarkılar, farklı özelliklere sahip birçok çocuğa hitap edeceğini ve Ģarkılar 

çocukların kaygısını azaltarak, onları motive ederek üretken olmalarını sağlayan 

öğretim materyali olarak nitelendirmiĢtir. 

2.5.8. ġarkılarla Fen Dersi 

 Fen dersi öğrencilerin genel anlamda zorlandıkları sayısal dersler arasındadır. 

Fen‟i ezberlemek, bu derste benimsenen yaklaĢıma ters düĢmenin yanı sıra bilgilerin 

günlük hayata transferinde sıkıntılar yaĢanmasına ve dersin sıkıcı olmasına sebep 

olmaktadır. Bu sıkıntıyı ortadan kaldırmak adına müzikle diğer dersler iliĢkilendirip 

bütünleĢtirerek disiplinler arası yaklaĢım temelli çalıĢmalar yapılmaktadır. Matematik, 

Sosyal Bilgiler, Görsel Sanatlar, Yabancı Dil, Türkçe ve az olmakla birlikte Fen 

Bilimleri gibi derslerde Ģarkılar eğitsel materyaller olarak dersin amaçlanan 

kazanımlarını kazandırmak için kullanılmaktadır. ġarkılarla öğretim son yıllarda sınıf 

ortamlarında oldukça fazla tercih edilmiĢ ve araĢtırmalara çok sık konu olmuĢtur. 

Yangın, Yangın, Sarıkaya ve Bulut, (2016) fen bilimleri öğretiminde Ģarkılardan 

yararlanmıĢ ve öğrencilerin dersi eğlenerek öğrendiği, dersin daha zevkli geçtiği 

görülmüĢtür. Crowther, (2012) ise; Fen bilgisi dersinde öğretim materyali olarak müziği 

kullanarak, öğrencilerin öğrendikleri bilgileri akılda tutmasında etkili olduğunu ve 

öğrencilerin derse motivelerinin artarak daha çok öğrenme isteğini oluĢturduğunu 

belirtmiĢtir. Ayrıca Ģarkıların oluĢabilecek kaygı ve stresi azalttığını gözlemlemiĢtir. 

Bir baĢka araĢtırmacıya göre Ģarkıların bazı dersler ve Fen Bilimleri dersi ile 

iliĢkilendirilebileceğini belirterek sınıf ortamında kullanılabilecek bir materyal 

olduğunu belirtmiĢtir. Diğer bir yandan öğretimde Ģarkı kullanmanın öğretimi 

kolaylaĢtırarak öğrencilerde heyecan duygusunu oluĢturduğunu, kalıcı ve anlamlı 

öğrenmeler sağladığını, müziğin sınıfta kullanılabilecek en önemli eğlence unsuru 

olduğunu, öğrenilen bilgilerin hatırlanmasını kolaylaĢtırdığını ve Ģarkıların toplu 

öğrenmelere imkan sunduğunu ifade etmiĢtir (Brown ve Brown, 1997). 
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Moore, (2007)‟a göre; popüler müzik ve Ģarkı kullanmanın bilgileri günlük 

yaĢama aktarmada olumlu sonuç doğuracağını belirterek, hayat bilgisi dersi gibi 

yaĢamla iliĢkili olan bu dersin öğretimini Ģarkılarla yapmanın bu yönde olumlu katkı 

sağlayarak öğrencilerin ilgisini arttırmada faydalı olacağını belirtmiĢtir. Çetin, (2010) 

ise; çocuk Ģarkılarının büyük bir çoğunluğunun Hayat Bilgisi dersi kazanımları ile 

iliĢkili olduğunu söylemiĢtir. Tarman, (2002) ise 17 ülkede bulunan dokuzuncu sınıf 

öğrencilerinin Fen dersi baĢarısı karĢılaĢtırmıĢ ve Macaristan, Japonya ve Hollanda‟nın 

ilk üçte yer aldığı sonucuna ulaĢmıĢtır. Bu ülkelerin diğer ülkelerden fen baĢarısı 

açısından önde olmasının nedenini ise, müziği ve sanatı etkin bir Ģekilde derslerle 

iliĢkilendirmelerinden kaynaklı olduğunu söylemiĢtir. 

Çalık-Çetin, (2011) ise derste müzik ve Ģarkı kullanımıyla ilgili öğretmenlere 

bazı önerilerde bulunmuĢtur. Ülkemizde sınıf mevcudu 15 ile 100 öğrenci arasında 

değiĢmektedir. Bu sıkıntıyı ortadan kaldırmak için kalabalık sınıflarda uygulanabilecek 

en kullanıĢlı, en ekonomik, en eğlenceli yöntemlerden biri olan müzik Hayat Bilgisi, 

Fen Bilgisi ve bazı derslerle iliĢkilendirerek kullanmanın etkili olacağını söylemiĢtir. 

Çelik, (2018) ise Ģarkı kullanımının ders baĢarısına etkisini araĢtırdığı çalıĢmasında 

güzel bir noktaya değinmiĢtir. ġarkıların öğretim materyali olarak kullanılabileceğini 

savunan araĢtırmacı “Canlılar dünyasındaki hayvanları tanır” diye bir kazanım 

olduğunu kabul edersek bunu en güzel ve en ekonomik Ģekilde hayvan seslerini taklit 

ederek çocuklara “Ali Baba‟nın Çiftliği” adlı çocuk Ģarkısı ile öğretilebileceğini 

söylemiĢtir. “Hem Eğleniyorum Hem de Öğreniyorum” adlı çalıĢmasında Hayat Bilgisi 

dersinde Ģarkılarla öğretim yöntemi kullanılarak öğrencilerin akademik baĢarılarına 

katkı sağladığını ve dersin eğlenerek öğrenildiğini belirtmiĢtir (Kabapınar ve Sargın, 

2018). 

Öğretimde Ģarkı kullanılması yapılan çalıĢmalarda görüldüğü üzere fen bilimleri 

dersinde öğrencilerin derse motive olmalarını, birçok duyu organını iĢe koĢmasını, gizil 

öğrenmelere gerçekleĢmesini ve çocukların eğlenerek öğrenmelerine destek verip 

sosyalleĢtirmesini sağlamaktadır. Bu çalıĢma da müzik ve Ģarkılarla fen dersinin 

iliĢkilendirilmesinin etkilerini incelemek adına yapılmıĢtır.  
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2.6. ÇalıĢılan Konu Ġle Ġlgili Yapılan AraĢtırmalar 

 

2.6.1. Yurt Ġçinde Yapılan AraĢtırmalar 

 Bütüner, (2010) yüksek lisans tezinde, Ģarkı kullanımının öğrencilerin 

matematik dersi tutum, eriĢi, çoklu zekâ alanları ve hatırda tutma düzeyi üzerindeki 

etkilerini incelemiĢtir. ÇalıĢmasını Muğla merkezine bağlı Bozüyük ve Kafaca köyü 

ilkokullarından seçtiği 72 üçüncü sınıf öğrenci ile yürütmüĢtür. AraĢtırmanın örneklemi 

olarak Bozüyük Ġlköğretim Okulu 3/A sınıfı 35 öğrenci deney grubu, Kafaca Ġlköğretim 

Okulu 3/A sınıfı 37 öğrenci kontrol grubu olarak belirlenmiĢtir. Deney grubuna 

matematik dersinde Ģarkı kullanılırken, kontrol grubunda kazanımlar doğrultusunda 

geleneksel yöntemler uygulanmıĢtır. ÇalıĢmasında nitel ve nicel veri toplama araçları 

kullanarak, araĢtırmada ön-test son-test olacak Ģekilde matematiğe ve müziğe yönelik 

tutum ölçeği, çoklu zekâ ölçeği ve baĢarı testleri kullanılmıĢtır. Kalıcılığa etkisini 

araĢtırmak için ise 4 ay sonra baĢarı testi hatırda tutma testi adı altında tekrar 

uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda; Ģarkılar öğrencilerde derse karĢı olumlu yönde 

düĢünce ve görüĢler oluĢmasına katkı sağlamıĢ, Ģarkılar sayesinde hatırda tutma 

kolaylaĢmıĢ, öğrenciler Ģarkılarla öğrendikleri matematik dersini daha güzel geçtiğini ve 

dersi daha çok sevdiklerini belirtmiĢlerdir. 

Topçu ve Bulut, (2016) çalıĢmasında Ģarkılarla yapılan matematik öğretiminin 6. 

sınıf öğrencilerinin baĢarılarına etkisini araĢtırmak için yürütmüĢlerdir. AraĢtırma Bolu 

ilinde bulanan bir ortaokulda 47 altıncı sınıf öğrencisi ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Veriler 

araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen baĢarı testi kullanılarak toplanmıĢtır. Deney grubuna 

alan ölçme ve çember konularına yönelik araĢtırmacı tarafından bestelenen ya da Ģarkı 

sözleri yenilenen Ģarkılar eĢliğinde iĢlenirken, kontrol grubuna ise mevcut müfredat 

etkinlikleri uygulanmıĢtır. 40 dakikalık 5 dersi saati ile gerçekleĢtirilen uygulama 

sonucunda baĢarı testi uygulanmıĢ, kalıcılığa etkisi incelenmesi için 6 hafta sonra test 

tekrar uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda ise; Ģarkılarla yapılan matematik öğretiminin 

mevcut programda yapılan etkinlik uygulamalarına göre, akademik baĢarıyı arttırarak 

kalıcı öğrenmeler sağlamıĢtır. 



47 
 

Ataman, (2014)‟ün çalıĢması ise, Mozart müziğinin matematik üzerindeki 

etkisini araĢtırmaktır. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu, Türkiye‟nin Balıkesir ili merkez 

ilçesinde yer alan Sevinç KurĢun Ortaokulu‟nda öğrenim görmekte olan 78 sekizinci 

sınıf öğrencisinden oluĢmaktadır. AraĢtırma modeli ön test-son test kontrol gruplu 

modeldir. Süreç içerisinde 1.deney grubuna Mozart müziği 2. Deney grubuna Mozart 

müziği haricinde klasik müzik dinletilmiĢ kontrol grubuna ise geleneksel yöntemler 

kullanılarak ders iĢlenmiĢtir. En yüksek matematik dersi baĢarısına Mozart müziği 

dinletilen sınıftaki öğrencilerin sahip olduğu, bunu sırasıyla Mozart müziği dıĢında 

klasik müzik dinletilen sınıfın ve matematik dersinin geleneksel yöntemle müzik 

dinletilmeden iĢlendiği sınıfın izlediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Yani çalıĢma müzik 

dinletimi ile ders yapılmasının ders baĢarısında oldukça etkili olduğunu hatta Mozart 

müziğinin baĢarıya katkısının diğer klasik müziklerden tesirinin daha büyük olduğu 

görülmüĢtür. 

GöğüĢ, (2008) matematiksel ve müziksel öğrenme arasındaki iliĢkiyi inceleyerek 

çalıĢmasına yön vermiĢtir. ÇalıĢma grubu, Uludağ Üniversitesi Devlet Konservatuarı 

Ġlköğretim Okulu 6., 7. ve 8. sınıf öğrencilerinden oluĢmaktadır. Uygulamada müzik 

yeteneği sınavı ile okula giren öğrencilerin eğitim esnasında zorlandıkları ve bu zorluğu 

çeken birçok öğrencinin ise Matematik dersi içinde aynı sıkıntılar ile karĢılaĢtıkları 

görmüĢtür. Buradan yola çıkarak çalıĢmacı 6. ve 7. sınıflarda öğrenim gören iki öğrenci 

grubunun Matematik dersi ve “Solfej-Dikte-Teori” dersi (müziksel okuryazarlığı ve 

müziksel iĢitme yeteneğini geliĢtirerek müziksel öğrenme sağlayan ders) yılsonu not 

ortalamalarını mukayese etmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre matematik dersi ve Solfej-

Dikte-Teori dersi baĢarı ve baĢarısızlıklarında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğunu 

görmüĢ ve daha sonraki süreçte 7. ve 8. sınıflarda öğrenim gören iki öğrenci grubunun 

da baĢarı puanlarını da karĢılaĢtırmıĢtır. Buradan çıkan sonuç da 6. ve 7. sınıflarda elde 

edilen sonuç ile benzerlik göstermiĢtir. ÇalıĢmanın genel sonucuna göre; iki dersin 

baĢarısının birbiri üzerinde etkili olduğunu ortaya çıkarmıĢ, bir dersin baĢarısı artarken 

diğer dersinde arttığını ya da birinin azalırken diğerinin de ders baĢarılarının azaldığını 

gözlemlemiĢtir.  

KarĢal, (2004) müzik eğitiminin matematik performansı üzerine etkilerini 

incelemek için yaptığı çalıĢmasını, okul öncesi dönemi 5-6 yaĢ grubu çocuklar üzerinde 



48 
 

uygulayarak çocukların müzik yeteneği ve matematik yeteneği iliĢkisini ortaya koymayı 

amaçlamıĢtır. Deney ve kontrol gruplarında bulunan öğrencilere, uygulama süresinde 

müzik dinletimi yapılarak müzik eğitimi verilmiĢ ve geleneksel yöntemler 

kullanılmıĢtır. Deney grubunda bulunan öğrencilere kontrol grubundan farklı olarak 

matematik dersi etkinlikleri sırasında haftada iki kez arka planda müzik dinletilerek 

iĢlenmiĢtir. AraĢtırmanın bulgularına göre; deney grubunun matematik etkinliklerine 

katılım performansları kontrol grubuna oranla daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Ayrıca 

çocuklara müzik eğitimi verilerek matematik derslerinde müzik dinletilmesi yöntemi 

diğer yöntemlere göre matematik baĢarısı arttırmada daha etkili olduğu tespit edilmiĢtir. 

Dinçer, (2008)  müziklendirilmiĢ matematik oyunlarının, öğrencilerin matematik 

dersindeki baĢarı ve tutuma etkisini incelemiĢtir. ÇalıĢma Bolu ilindeki 60. Yıl 

Ġlköğretim Okulunda bulunan 29 tane 2. Sınıf öğrenci üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Veri 

toplama aracı olarak araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen Matematik BaĢarı Testi ve 

Tutum Ölçeği kullanılmıĢtır. “Uzunlukları Ölçme, Sıvıları Ölçme, Geometrik Cisimler 

ve Çarpım Tablosu” konuları uygulama sürecinin konuları olarak belirlenmiĢ, konuların 

öğretiminde deney grubuna müziklendirilmiĢ matematik oyunları uygulanırken, kontrol 

grubuna ise geleneksel matematik öğretimi uygulanarak matematik dersi iĢlenmiĢtir. 

AraĢtırmanın sonucuna göre; müziklendirilmiĢ matematik oyunları ile yapılan öğretimin 

geleneksel yöntemlere oranla daha baĢarılı olduğu görüĢmüĢ ve çocukların 

müziklendirilmiĢ matematik oyunları sayesinde derse olan davranıĢlarına da olumlu 

yönde katkı sağladığını sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Dikici, (2002) doktora tezinde, Orff tekniği ile verilen müzik eğitiminin 

matematik becerilerine ve bazı değiĢkenlerin bu beceriler üzerindeki etkisini 

incelemiĢtir. AraĢtırmanın örneklemi, Çukurova Üniversitesi Anaokulunda bulunan beĢ 

yaĢ deney grubu 12, kontrol grubu 12 ve altı yaĢ deney grubu 12, kontrol grubu 12 

olmak üzere toplam 48 öğrenci olacak Ģekilde seçmiĢtir. “KiĢisel Bilgi Formu” ve 

“Erken Matematik Yeteneği Testi-2” veri toplama aracı olarak uygulanmıĢtır. 

Uygulama süresi 12 hafta (üç ay ) sürmüĢ olup; ritim, tekerleme, Ģarkı söyleme, beste, 

dans gibi etkinlikleri içeren 24 uygulamadan oluĢan eğitim programı uygulanmıĢtır. 

Deney grubuna Orff öğretisi temeline dayanan müzik eğitimi verilirken kontrol grubuna 

bu eğitim uygulanmamıĢtır. Elde edilen analizler sonucunda araĢtırmacı, verilen müzik 
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eğitimi deney grubunun matematik becerisini kontrol grubuna oranla arttırmıĢ, ayrıca 

çocukların anne baba eğitim durumu, yaĢ, cinsiyet ve kardeĢ sayısının matematik 

becerisi üzerinde bir etkisinin olmadığı sonucuna ulaĢmıĢtır.  

 AktaĢ ve Kaya, (2016) araĢtırmasında, Orff yaklaĢımı kullanımının öğrencilerin 

akademik baĢarılarına etkisini incelemiĢtir. Ankara ili Çankaya ilçesinde bulunan Milli 

Eğitim Bakanlığına bağlı özel okulda yürüterek, bu okulda bulunan 8 sınıf 

öğrencilerinden deney grubu 24 ve kontrol grubu 24 öğrenci (kız erkek sayıları eĢit 

olacak biçimde) olmak üzere toplam 48 öğrenci ile örneklemini oluĢturmuĢtur. 

AraĢtırmacı tarafından hazırlanan baĢarı testi veri toplama aracı olarak kullanılmıĢtır. 

Ġki hafta boyunca süren uygulamada deney grubuna Orff yaklaĢımı kullanılarak 

hazırlanan oyun etkinlikleri uygulanmıĢ, çocuklara Ģarkılar dinletilmiĢ ve kendileri 

yaptığı müzik aletleri ile Ģarkılar söyletilmiĢ, kontrol grubuna ise geleneksel yöntemler 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda; deney grubunda kullanılan Orff yaklaĢımının, 

dersi daha eğlenceli iĢlenmesine olanak sağlayıp derse katılımı arttırarak matematik 

ders baĢarılarının kontrol grubuna oranla fazla olduğu görülmüĢtür. 

Tan, (2016) yaptığı çalıĢmada ise; Ģarkı kullanımının öğrencilerin matematik 

dersi baĢarılarına, bilgilerinin kalıcılığına, derse yönelik tutumlarına ve matematiksel 

sözcük dağarcığına etkisini araĢtırmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemi olarak, Ġzmir ilinde 

yer alan bir devlet ilkokulunda bazı değiĢkenler açısından incelenerek birbirlerine yakın 

gruplar olmasına dikkat edilmiĢ, 25 öğrenci deney grubu ve 25 öğrenci ise kontrol 

grubu toplam 50 öğrenci belirlenmiĢtir. AraĢtırmacı çalıĢmasında ön test- son test 

kontrol gruplu yarı deneysel desen kullanılmıĢ, veri toplama aracı olarak ise araĢtırmacı 

tarafından geliĢtirilen baĢarı testi ve Petek AĢkar (1986) tarafından geliĢtirilen tutum 

ölçeği uygulanmıĢtır. Uygulama süreci toplam 6 hafta sürmüĢtür. 6 hafta sonunda 

bilgilerin kalıcılığını ölçmek adına baĢarı testi tekrar uygulanmıĢtır. AraĢtırma sürecinde 

„„Doğal Sayılarla Çarpma ĠĢlemi‟‟ konusu deney grubuna müfredata ek araĢtırmacı 

tarafından bestelenen matematik Ģarkıları uygulanmıĢ; kontrol grubuna ise sadece 

geçerli ilkokul 2. sınıf matematik programı uygulanmıĢ ve uygulamada Ģarkılara yer 

verilmemiĢtir. Uygulama sonunda öğrencilerin matematiksel sözcük dağarcıklarının 

belirlenmesi için hikâyeler yazdırılmıĢ ve değerlendirmesi yapılmıĢtır. AraĢtırmanın 

bulgularına bakıldığında; Ģarkılarla matematik öğretimi yapılması öğrencilerin 
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matematik baĢarısını arttırmada, öğrendiklerinde kalıcılık sağlamada, matematiksel 

sözcük dağarcıklarının geliĢmesinde olumlu yönde etkili olduğu görülmüĢtür. 

IĢıtan, (2013) müzikle iliĢkilendirilerek gerçekleĢtirilen matematik öğretimin 

matematik eriĢisi ve matematiğe karĢı tutuma etkisini incelemek üzere yaptığı 

çalıĢmasını, örneklem olarak belirlediği Samsun ilinde 5. sınıfta öğrenim gören, 23‟er 

kiĢilik iki Ģubede bulunan toplam 46 öğrenci ile yürütmüĢtür. AraĢtırma yöntemini yarı 

deneysel yöntem kullanıp, veri toplama aracı olarak araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen 

“Matematik EriĢi Testi” ile Nazlıçiçek ve Erktin (2002) tarafından geliĢtirilen 

“KısaltılmıĢ Matematik Tutum Ölçeği” kullanmıĢtır. Uygulamada matematik 

konularından “Kesirlerle Toplama ve Çıkarma ĠĢlemleri, Kesirlerle Çarpma ĠĢlemi ve 

Oran” konuları seçmiĢ ve uygulama süresi 5 hafta sürmüĢtür. Deney grubuna müzikle 

iliĢkilendirilmiĢ matematik öğretimi yaparken, kontrol grubuna matematik eğitim 

programında yer alan öğretim yöntemi uygulanmıĢtır. AraĢtırmanın sonuçları deney 

grubunun lehine sonuçlanarak, müzikle iliĢkilendirilmiĢ matematik öğretiminin 

öğrencilerin matematik eriĢisini arttırdığı ve aynı zamanda öğrencilerin matematik 

dersine karĢı olumlu tutum geliĢtirdikleri görülmüĢtür.  

YağıĢan, Köksal ve Harun, (2014) müzik destekli öğretimin öğrencilerin 

matematik ders baĢarısına, derse karĢı tutuma ve kalıcılığa etkisinin araĢtırıldığı 

çalıĢma, Konya ilinde bulunan Dr. Teoman Bilge Ġlkokulu‟nda toplam 52 3.sınıf 

öğrencisi üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Veriler araĢtırmacı tarafından hazırlanan 

Matematik BaĢarı Testi ve Tutum Ölçeği ile toplanmıĢtır. Bilgi düzeyleri ve tutumları 

birbirine denk iki grup kura yolu ile seçilerek belirlenen “Doğal Sayılarla Çarpma 

ĠĢlemi” ünitesi ve bu ünitenin alt kazanımları, bestelenmiĢ Ģarkılar eĢliğinde deney 

grubunda iĢlenmiĢ, kontrol grubunda ise aynı ünite için program kapsamındaki 

geleneksel yöntemler kullanılarak uygulama 8 hafta boyunca sürdürülmüĢtür. BaĢarı 

testi, öğrenilen bilgilerin akılda kalma oranını test etmek için 4 hafta sonra kalıcılık testi 

olarak tekrarlanmıĢtır. ÇalıĢmasına nitel boyutta desteklemek için öğrencilerle 

uygulama yapılan derslerin sonunda yansıtıcı günlükler yazdırılmıĢtır. AraĢtırmada, 

deney grubunda uygulanan müzikle öğretim yönteminin, kontrol grubuna uygulanan 

geleneksel öğretim yöntemine göre akademik baĢarıyı arttırdığı ve kalıcılık üzerinde 
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anlamlı bir fark oluĢtuğunu göstermiĢtir. Ek olarak, müzik ve Ģarkıların öğrencilerin 

derse karĢı ilgilerinin artmasında önemli bir etken olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Yılmaz, (2006) araĢtırmasında 6 yaĢ çocuklarının sayı ve iĢlem kavramlarını 

kazanmalarında müzikli oyun etkinliklerinin kullanılmasının etkisini incelemiĢtir. 

ÇalıĢmanın örneklemini, alt sosyo-ekonomik düzeyde bulunan üç ilköğretim okulunun 

anasınıfına devam eden 6 yaĢ toplam 30 çocukla yürütmüĢ, kiĢisel bilgi formu ve baĢarı 

testini veri toplama aracı olarak uygulamıĢtır. Uygulama süresince deney grubuna 

matematik dersi etkinlikleri kazandırılmasında müzikli oyun yöntemi kullanmıĢ, kontrol 

grubuna ise uygulamadaki öğretim yöntemleri ile ders iĢlenmiĢtir. AraĢtırma sonucuna 

göre; müzikli oyun etkinliklerinin matematik sayı ve iĢlem kavramlarının 

kazandırılmasında diğer yönteme göre daha baĢarılı olmuĢ araĢtırmanın istatiksel 

sonuçları deney grubu lehine daha anlamlı bir fark oluĢtuğunu ortaya koymuĢtur. 

Çelikkol, (2007) çalıĢmasını Türkçe derslerinde kelime kazanımında müziğin 

etkisini belirlemek amacıyla ilköğretim ikinci kademesindeki öğrencilerle 

gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmanın örneklemini, Ġstanbul‟da Ömerli Beldesi‟nde yer alan 

seçilen okullarda sosyoekonomik düzeyin birbirine yakın olmasına özen gösterilerek 

belirlenen Saadet Yılmaz ve Erdal Yılmaz Ġlköğretim Okulu‟nun 6. ve 7. sınıf 

öğrencileri oluĢturmuĢtur. AraĢtırmanın modeli deneysel yöntem olup veri toplama 

aracı olarak bilgi anketi ve baĢarı testi kullanılmıĢtır. Uygulama kitaplardan belirlenen 

Ģarkılar yardımı ile on tanesi 6., on tanesi 7. sınıflar için belirlenmiĢ seçilen eserler kayıt 

altına alınmıĢtır. Eserler çocuk Ģarkıları, klasik Türk müziği ve türkülerden 

oluĢmaktadır. Deney grubuna bu belirlenen 10 tema müzik eĢliğinde uygulanırken, 

kontrol grubuna ise geleneksel yöntemler kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucuna göre; 

deney grubunda kelime kazandırılmasında müziğin kullanılması, kontrol grubundaki 

klasik yöntemlere göre öğrencilerin motive olmasını sağlayarak Türkçe derslerinde bir 

zekâ türü olan müziksel ritmik zekânın kullanılması dersi daha etkin ve verimli duruma 

getirmiĢtir. 

Güney, Aytan ve ġengül, (2014) “Müziksel-ritmik zekâya yönelik etkinliklerin 

dil bilgisi öğretiminde akademik baĢarıya etkisini” araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmasında deneysel 

yöntemi kullanan araĢtırmacılar, orta düzey sosyoekonomik yapıya sahip bir ortaokulda 
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deney grubu olan 7/A sınıfından 17 ve kontrol grubu olan 7/B sınıfından 17 olmak 

üzere toplam 34 öğrenciyle yürütülmüĢtür. AraĢtırmacılar tarafından geliĢtirilen 20 

soruluk baĢarı testi, ön-test son-test Ģeklinde gruplara veri toplamak amacıyla 

uygulanmıĢtır. Türkçe dersine ait Fiillerde Kip ve Zaman konularını deney grubundaki 

öğrencilere müziksel zekâya yönelik etkinliklerle, kontrol grubuna ise, çalıĢma kitabı 

etkinlikleri ile öğretilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda; deney grubu öğrencilerinde 

uygulanan etkinliklerin, dilbilgisi konularının öğretiminde ezberden uzak bir anlayıĢ ve 

uygun yöntemler yardımı ile yapılmasının çocukların öğrenmelerini baĢarılı ve eğlenceli 

bir Ģekilde gerçekleĢtirebileceklerini göstermiĢ, aynı zamanda çoklu zekâ kuramının 

dilbilgisi konularının öğretiminde baĢarısını ortaya koymuĢtur.    

Çelik, (2018) Türkçe dersinde müzik destekli öğretim yönteminin öğrencilerin 

baĢarı, yeterlik, tutum ve süreçle ilgili görüĢlerine etkisini araĢtırmıĢtır. AraĢtırmanın 

örneklemi, Erzurum ili Aziziye ilçesi 19 Mayıs Ortaokulu 7/A ve 7/E sınıflarında 

öğrenim gören 51 toplam öğrenciden oluĢmuĢtur. AraĢtırma modeli olarak nicel ve nitel 

araĢtırma tekniklerinin bir arada bulunduğu karma desen kullanmıĢtır.  Deney ve 

kontrol grubu Ģubeler arasından birbirlerine 6. sınıf yılsonu ortalamaları bakımından 

yakın olan iki Ģube tercih edilerek seçilmiĢ 51 öğrencinin 25‟i deney, 26‟sı ise kontrol 

grubu olarak belirlenmiĢtir. Veri toplama aracı olarak KiĢisel Bilgi Formu, Dinlemeye 

Yönelik Tutum Ölçeği, Millî Kültür Teması Dinlediğini/Ġzlediğini Anlama/Anlatma 

BaĢarı Testleri, Dinle/Ġzle/Anlat Dinleme ve KonuĢma Yeterlikleri Öğretmen Gözlem 

Formu ve Öğrenci GörüĢme Formu kullanılmıĢtır. Uygulama sürecinde deney grubunda 

yer alan öğrencilere millî kültür temasıyla iliĢkilendirilen 7. sınıf Türkçe dersi, BarıĢ 

Manço Ģarkılarından oluĢan öğretim materyallerinin dinletilmesi ve izletilmesiyle 

gerçekleĢtirilmiĢ, kontrol grubundaki öğrencilere ise dersler, mevcut yöntemle Ģarkıların 

dinletilmeden/izletilmeden Ģiir formunda okutulmasıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmanın sonucunda ise; deney gruplarında uygulanan yöntemlerin Türkçe dersi 

baĢarı ve tutumu üzerinde etkili olduğu görülmüĢtür. Müzik destekli öğretim 

yönteminin kontrol grubunda uygulanan mevcut yöntemlere göre ders baĢarısını 

arttırarak derse karĢı olumlu tutum geliĢtirmesinde daha etkili olduğu görülmüĢtür. 

Ünal ve Sever,  (2012) yaptıkları bir çalıĢmada yaratıcı yazma ve müzik 

arasındaki iliĢkiyi incelemeye çalıĢmıĢlardır. ÇalıĢmayı Bursa‟nın Yıldırım ilçesindeki 
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bir ilköğretim okulunda öğrenim gören altmıĢ 6. sınıf öğrencisi ile yürütmüĢlerdir. AĢk, 

yoksulluk, geçim sıkıntısı, gurbet, yalnızlık ve insan iliĢkileri içeren altı metin seçilmiĢ 

ve çalıĢmada kullanılacak müzikler uzman görüĢü alınarak pop, arabesk, halk müziği, 

rap ve klasik müzik gibi çeĢitlilik arz edecek Ģekilde belirlenmiĢtir. AraĢtırma 

uygulaması için dört ders saati belirlenmiĢ önce müziksiz ortamda yazma çalıĢması 

yaptırılıp daha sonra müzikli ortamda çalıĢma yaptırılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda; 

müzik kullanımının yazma becerileri üzerine etkisi olduğunu, müzik türü değiĢtikçe 

çocukların yazdığı metinlerin de konusunun etkilediği, Türkçe gibi sözel bir derste 

müzik kullanmanın birden fazla duyu organını iĢe koĢarak öğrenmede kalıcılığın ve 

yaratıcılığın arttırıldığı sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Baydar, (2012) “Okuma becerisini destekleyici müzik etkinliklerinin çocukların 

okuma becerilerine etkisinin incelenmesi” adlı yaptığı çalıĢmayı, Ankara ili Keçiören 

ilçesinde bulunan Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlı okulların anasınıflarına 61-72 aylık 

anasınıfına devam eden 46 çocuk ile gerçekleĢtirmiĢtir. ÇalıĢmanın amacı, okul 

öncesinde bulunan çocukları ilköğretime hazırlarken çocuklara okuma becerisini 

destekleyici müzik etkinlikleri kullanarak, bu etkinliklerin çocuklardaki okuma 

becerisine etkisini araĢtırmak için yapılmıĢtır.  Deney grubu için Melek Özen Ġlköğretim 

Okulu, kontrol grubu için ise, deney grubuna özellik bakımından denk olan Ġhsan 

Selatın Aras Ġlköğretim Okulu seçilmiĢ, çocuklardan 24‟ü deney, 22‟si kontrol grubu 

olarak çalıĢma örneklemi belirlenmiĢtir.  AraĢtırma modelini deneysel desen olarak 

belirleyen çalıĢmacı, veri toplama aracı olarak, Yazıcı (2010) tarafından geliĢtirilen ve 

geçerlik ve güvenirlik çalıĢması yapılan "61–72 Aylık Çocuklar Ġçin Okuma-Yazma 

Becerileri AraĢtırma Testi Okuma Becerileri Alt Testi (Ankara Örneklemi)" 

kullanmıĢtır. Ayrıca çocuk ve ailelerden bilgi toplayabilmek için "Genel Bilgi Formu" 

uygulamıĢtır. Deney grubuna haftanın üç günü okuma becerilerini desteklemek 

amacıyla destekleyici müzik etkinlikleri programı uygularken, kontrol grubuna günlük 

eğitim programını uygulamıĢtır. AraĢtırmanın sonucuna göre, deney grubuna uygulanan 

Okuma Becerilerini Destekleyici Müzik Etkinlikleri Eğitim Programı‟nın normal eğitim 

programına göre çocuğun alfabe bilgisi, fonolojik farkındalık ve sözcük bilgisi ve 

telaffuz gibi okuma becerilerini olumlu yönde geliĢtirdiği görüĢmüĢtür. 
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Kurtuldu, (2010) yaptığı çalıĢmada okuma-yazmayı yeni öğrenen çocukların 

yaĢadığı sorunlar irdelenmekte ve harf öğretiminde küçük Ģarkıların kullanılmasının 

etkisi araĢtırılmaktadır. ÇalıĢma okuma yazma bilen 6 yaĢındaki çocuklar üzerinde 

yürütülmüĢtür. Çocuklara bazı sesli harflerin (“A” ve “E” ) öğretilmesinde konuya 

uygun Ģarkılar kullanılmıĢtır. Çocukların Ģarkılar yardımı ile harfleri daha rahat ve 

kolay öğrendikleri tespit edilmiĢ öğrenmeye karĢı istek ve motivasyonlarının arttığı 

ortaya çıkmıĢtır. Öğrenme güçlüğü çeken öğrenciler, dikkatlerini toplamakta güçlük 

çektiği ve algılamakta zorlandıkları için onların öğrenmelerini kolaylaĢtırmak ve 

öğrendiği bilgileri hatırlamalarını sağlamak amacıyla müzikle yapılan eğitimin önemli 

olduğunu çalıĢmasında vurgulamıĢtır. Ayrıca öğrenme güçlüğü çeken öğrencilere klasik 

yöntemlerin yanı sıra müzikle öğretim yönteminin kullanılmasının bilgileri daha kısa 

zamanda öğretilme olanağı sağladığını belirtmiĢtir. 

Öztosun, (2002) müziklendirilmiĢ fiĢler ile yapılan eğitimin ilkokumaya etkisini 

incelemek için yaptığı çalıĢmasını, öğrenci tanıma formu uygulanarak okuma yazma 

bilmeyen 69 adet birinci sınıf öğrencisi ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Uygulamada 

kullanılacak fiĢler anket yardımı ile birinci sınıf öğretmenlerinin en çok kullandığı fiĢler 

arasından seçilmiĢtir. Cümle, sözcük, hece ve serbest okuma olmak üzere dört gözlem 

formu hazırlanmıĢ ve deney- kontrol gruplarında gözlemler yapılmıĢtır. Deney grubuna 

geleneksel ilk okuma yöntemine ek müziklendirilmiĢ fiĢler yardımı ile ilk okuma 

öğretimi yapılırken, kontrol grubuna sadece geleneksel ilk okuma yöntemleri 

uygulanmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda, tanıma fiĢinde araĢtırılan değiĢkenlerin (anne-

baba çalıĢma ve eğitimleri, abla-abi okuma durumu, okul öncesi eğitim alma, yaĢ vb.) 

ilk okumaya çıkma durumları ile sonradan elde edeceği baĢarılarını etkilediği 

gözlemlenmiĢtir. Ayrıca geleneksel yöntemle yapılan ilk okuma öğretimindense, 

geleneksel yönteme ek olarak müziklendirilmiĢ fiĢlerle yapılan öğretimin daha etkili 

olduğu tespit dilmiĢtir. Müziği eğitim ortamına katmanın olumlu katkı sağladığı da 

gözlemlenen sonuçlar arasındadır. 

TalĢık, (2013) araĢtırmasında ilkokulda bazı derslerde Ģarkı kullanımının 

öğrencilerin baĢarı ve tutum geliĢimlerine etkisini incelemiĢtir. 3. sınıftan üç tane Ģube 

deney grubu, diğer üç Ģube ise kontrol grubu olarak belirlenmiĢ, veri toplama aracı 

olarak araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen Türkçe ve Hayat Bilgisi baĢarı testi, Matematik 
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performans testi, üç derse iliĢkin tutum ölçekleri ve öğrencilerin Ģarkılara yönelik 

görüĢlerini içeren anket kullanılmıĢtır. Uygulama sürecinde deney grubuna araĢtırmacı 

tarafından bestelenen Ģarkılar yardımıyla öğretim yapılırken, kontrol grubuna geleneksel 

yöntemlerle öğretim yapılmıĢtır. AraĢtırmada baĢarı testleri ve tutum ölçekleri ön-test 

son-test olarak uygulanmıĢ ve çalıĢma yaklaĢık 6 hafta sürmüĢtür. 6 hafta sonunda 

öğrencilerin kalıcılık düzeyini belirlemek için tekrar uygulanmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda; deney grubu öğrencilerinin her üç dersteki baĢarıları ve derse olan 

tutumları, kontrol grubu öğrencilerine oranla anlamlı bir farklılık oluĢturmuĢtur. Ayrıca 

Ģarkıları öğretim materyali olarak kullanan grupta; Matematik dersindeki biliĢsel ve 

duyuĢsal geliĢim diğer derslere göre daha yüksek düzeyde gerçekleĢtiği belirtilmiĢtir. 

Öğrenme amaçlı kullanılan Ģarkıların okul ve ders süresi ile sınırlı olmayıp okul dıĢında 

da öğrenme etkileĢimini gerçekleĢtirdiğini vurgulamıĢtır. 

Ayyılmaz, (2016) çalıĢmasını Sosyal Bilgiler dersi üzerine yaparak, Sosyal 

Bilgiler dersinde eğitsel müzikler yardımı ile iĢlenilen dersin öğrencilerin akademik 

baĢarı ve derse karĢı tutumlarına etkisi olup olmadığını araĢtırmak amacıyla yapmıĢtır. 

AraĢtırma modelini karma yöntem seçen araĢtırmacı, çalıĢmasını örneklem olarak 

belirlediği Ġstanbul ilinin Beykoz ilçesindeki bir ortaokulda öğrenim gören 68 altıncı 

sınıf öğrenci ile yürütmüĢtür. ÇalıĢmanın verilerini oluĢturmak için nitel ve nicel araçlar 

olan akademik baĢarı testi, Sosyal Bilgiler tutum ölçeği, öğrenci görüĢme formu, 

araĢtırmacı gözlem formu kullanılmıĢtır. Uygulama sürecinde Sosyal Bilgiler dersi 

deney grubunda bulunan öğrencilere eğitsel müzik, kontrol grubu öğrencilerine ise 

öğretim programında yer alan etkinlikler yardımı ile iĢlenmiĢtir. AraĢtırma bulguları 

incelendiğinde; Sosyal Bilgiler öğretiminde eğitsel müzik kullanımının öğrencilerin 

ders baĢarısını arttırarak derse karĢı olumlu tutum geliĢtirmelerinde etkili olmuĢtur. 

Ayrıca müzikle iĢlenilen Sosyal Bilgiler dersi eğlenceli bir öğrenme ortamı oluĢturarak, 

öğrencilerin motivasyonlarını arttırıp bilgilerin daha kalıcı olmasını sağlamıĢtır. 

Baker, (2011) doktora çalıĢmasını, ortaokul öğrencilerine Tarih dersi 

öğretiminde Ģarkılara yer verilmesinin derste geçen olaylar ve tarihlerini hatırlamadaki 

etkisini araĢtırmak amacıyla bir nitel çalıĢma yapmıĢtır. Uygulama sürecinde Ģarkılar 

tarih dersinin 15 dakikalık sürecinde materyal olarak kullanılmıĢ ve dersin içeriğine 

göre bestelenmiĢ Ģarkılar öğrenciler ile birlikte söylenilmiĢtir. AraĢtırma bulgularına 
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göre;  beste ve güftesi dersin içeriğine uygun olarak hazırlanmıĢ Ģarkıların tarih dersinde 

kullanılması, öğrencilerin tarihi daha kolay anımsamalarına katkı sağlamıĢtır. GeçmiĢ 

zamanlarda yaĢanan olayların tarihini ve o tarihte neler yaĢandığı öğrenciler tarafından 

zor hatırlanmakta ve akılda kalmamasına rağmen, Ģarkıyı hatırlamayı ve oradan doğru 

ve kolay cevaplar vermeyi seçtikleri görülmüĢtür. 

Bedir ve Akkurt, (2012) araĢtırmasında coğrafya ders konularının öğretiminde 

Ģaklıların etkisini araĢtırmıĢlardır. AraĢtırmayı öğretim üyeleri ve öğretmenlerin 

görüĢlerini belirlemek amacıyla 5 öğretim elemanı ve 5 öğretmen olmak üzere toplam 

10 katılımcı ile yürütmüĢlerdir. GörüĢme formundan elde edilen verilere göre; 

Ģarkıların; coğrafya dersi öğretiminde kullanılmasının yararlı olduğunu, dersin zor ve 

sıkıcı konularını daha zevkli bir hale getirdiğini, ilgi çekici olduğunu, derse karĢı 

olumlu tutum geliĢtirdiğini ve eğitim-öğretimi kolaylaĢtırdığını belirtmiĢlerdir. 

Marangoz, (2008) görsel sanatlar dersinde kullanılan kopyalama yöntemi ve 

müzikli yöntemin öğrencinin ders baĢarısına etkisini incelemek için yaptığı çalıĢmasını, 

görsel sanatlar baĢarısı düĢük ve yüksek olan toplam 30 adet 8.sınıf öğrenci üzerinde 

uygulamıĢtır. Veriler, araĢtırmacı tarafından geçerlilik ve güvenilirliği kanıtlanmıĢ 

müzikli yöntem ve kopyalama yöntemi gözlem formları ile toplanmıĢtır. AraĢtırmanın 

sonucunda, her iki yöntemle yapılan uygulama sonuçlarına göre öğrencilerin görsel 

sanatlar dersi baĢarısı arttırmıĢtır. BaĢarısı düĢük olan grup, müzikli öğretim yöntemi 

sayesinde kopya yöntemine oranla daha baĢarılı sonuçlara ulaĢmıĢtır. Fakat kopyalama 

yöntemi çocukta sınırlılık yaratıp problem çözme becerisini kısıtlayarak sıkıcılığa 

sebebiyet verirken, müzikli yöntem öğrencilerin dersi severek katıldıkları, eğlenerek 

özgürce çizimler yapmalarını sağlayarak yaratıcılıklarının geliĢmesine katkıda 

bulunmuĢtur. 

Modiri, (2010) çocuklarda müzik yardımı ile yabancı dil öğretimi üzerine 

yaptığı çalıĢmasını, 5-6 yaĢ aralığında bulunan 15 deney, 15 kontrol grubu toplam 30 

öğrenci ile gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmasında deneysel yöntemi kullanan çalıĢmacı, veri 

toplama aracı olarak ise kendi tarafından geliĢtirilen “Okul Öncesi Yabancı Dil Gözlem 

ve Değerlendirme Formunu” kullanmıĢtır. Uygulamayı her hafta 2 saat olmak üzere 

toplam 12 hafta boyunca sürdürmüĢtür. Deney grubuna öğrencilerin aktif katılımları 

dikkate alınacak Ģekilde, araĢtırmacı tarafından hazırlanan Ġngilizce sözcük ve 
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cümlelerden oluĢmuĢ çocuk Ģarkıları kullanılırken, kontrol grubuna ezbere dayalı 

geleneksel öğretim yöntemleri ile dersler iĢlenmiĢtir. Her iki gruba da Ġngilizce kelime 

ve cümleler söylenip Türkçe karĢılığı sorulduğunda görsel materyallerden de 

yararlanılmıĢtır. Çocukların yabancı dili müzik ile öğrenmelerinin, geleneksel 

yöntemlerden daha baĢarılı olduğunu, müzik sayesinde çocukların bilgileri hafızalarında 

daha kolay depolayarak daha iyi öğrenildiği sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Köse, (2012) yabancı dilde Ģarkı kullanımı Fransızcanın Ģarkılarla öğretimi adlı 

yaptığı çalıĢmada, Adana ili Ceyhan ilçesi Özel Artı Dershanesi‟nde bulunan 4. sınıf 

öğrencilerinden 17‟si erkek, 13‟ü kız olmak üzere toplam 30 kiĢiden oluĢan çalıĢma 

grubuyla geleneksel öğretim ve Ģarkılarla öğretimin yabancı dil öğretimindeki etkisini 

incelemiĢtir. Fransızca dersinde  “alfabe, selamlaĢma, isim sorma – cevabını verme, 

nasılsın sorusu ve cevabı, haftanın günleri ” konularında Ģarkı ile öğretimin öğrencilerin 

baĢarıları üzerindeki etkisi araĢtırmıĢ sonucunda ise, Ģarkı ile yapılan öğretimde 

öğrencilerin diğer yöntemlere oranla daha baĢarılı olduğu ortaya koyulmuĢtur. 

Uysal, (2017) Ġngilizce gramer yapılarını öğretmede Ģarkıların akademik 

baĢarıya etkisini incelemek amacıyla hazırladığı çalıĢmasını, eylem araĢtırma modeli 

kullanarak yapmıĢtır. ÇalıĢma grubu Çağ Kolejinde eğitim görmekte olan, yaĢları 12 - 

13 arasında değiĢmekte olan 14 kız, 10 erkek toplam 24 altıncı sınıf öğrenciden 

oluĢmaktadır. Veriler, veri toplama aracı olarak hem nitel, öğretmen günlüğü ve sınıf 

içerisinde kayıt edilen videoların kâğıda aktarımı, hem de nicel bir araç olan anket 

sonuçları ile toplanmıĢtır. Özel kolej seçmesindeki amaç öğrencilerin haftalık 10 saat 

Ġngilizce dersi görmüĢ olmalarıdır. Ġngilizce dersleri yardımcı araçlar olan Ģarkılarla 

iĢlenmiĢtir. AraĢtırmanın sonucuna göre; Ģarkıların dil öğretiminde kullanılmasında 

akademik baĢarıya olumlu etkisi olduğu ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca gramer ve dilbilgisi 

yapılarını yardımcı araç olan Ģarkılar kullanılarak iĢlenmesinin olumlu etkisi üzerinde 

durulmuĢtur. 

Çocuk, (2016) çalıĢmasını Ġngilizce öğretmenlerinin çocuklara Ġngilizce 

öğretiminde Ģarkı kullanımına iliĢkin görüĢlerini öğrenmek, Ģarkıların çocukların dil 

baĢarısını artırmadaki etkilerini ortaya koymaya çalıĢmıĢtır. Devlet ve özel okulda görev 

yapan Ġngilizce öğretmenlerinin çocuklara Ġngilizce öğretmek için Ģarkıların kullanımı 

hakkındaki görüĢleri ve Ġngilizce öğretmenlerinin Ģarkıların kullanımı hakkındaki 
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görüĢlerinde yaĢ, cinsiyet, öğretim deneyimi ve önceki eğitim gibi faktörlerin etkili olup 

olmadığını incelemek amacıyla yapmıĢtır. AraĢtırma Diyarbakır‟ın merkez Kayapınar 

ilçesinde bulunan özel ve kamu ilkokullarında yapılmıĢ olup, çalıĢmada amaçlı 

örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır. ÇalıĢmanın örneklemini 14 kamuya bağlı ve 9 özel 

23 farklı ilköğretim okulundan gelen 62 Ġngilizce öğretmeni oluĢtururken, veri toplamak 

amacı ile uzman değerlendirmesine dayalı bir anket hazırlanmıĢtır. AraĢtırmanın 

sonuçlarına göre; öğretmenlerin Ģarkı kullanımına iliĢkin görüĢleri ile yaĢları ve 

öğretmenlik deneyimleri arasında anlamlı bir iliĢki bulunmuĢ, kamu ve özel ilkokul 

Ġngilizce öğretmenlerinin Ġngilizce derslerinde Ģarkı kullanmalarında bir fark olmadığı 

görüĢmüĢtür. AraĢtırmanın asıl amacı olan Ġngilizce dersinde Ģarkıların kullanımı ile 

ilgili öğretmen görüĢlerinin sonucuna göre ise; Ġngilizce öğretmenleri Ġngilizce 

derslerinde Ģarkıları kullandıklarını belirtmiĢlerdir. 

Sarı, (2014) çocuklara yabancı dil olarak Ġngilizce kelime öğretiminde Ģarkıların 

faydalarını ortaya çıkarmak amacıyla yaptığı nitel çalıĢmayı, Özel Tarsus Toros 

Ġlköğretim Okulunda öğretim gören 2. sınıf yaklaĢık 7-8 yaĢında toplam 20 öğrenci ile 

yürütmüĢtür. AraĢtırmacı veri toplama aracı olarak, araĢtırma süreci boyunca tutulan 

gözlem günlüklerinden sağlamıĢ ve içerik analizi kullanarak araĢtırmanın verilerini 

analiz etmiĢtir. Uygulama araĢtırmanın yapılacağı okulda bulunan öğrenci velileri 

müzik ve beden dili kullanmanın önemi anlatılarak velilerden izin alınıp haftada 2 ders 

saati olmak üzere toplam altı hafta boyunca yürütmüĢ ve gözlemlerini günlüğe 

kaydetmiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda; Ġngilizce öğretimi için Ģarkı kullanımının 

çocukların geliĢimlerini olumlu yönde etkileyerek dinleme becerisi geliĢtirdiği, 

çocukların sınıfta aktif katılım düzeyini arttırdığı, Ģarkıların stressiz bir sınıf ortamı 

oluĢturmaya yardımcı olduğu, Ģarkıların kullanımının çocukların dil öğrenmelerine 

yardımcı olduğunu göstermektedir. Ayrıca eğlenceli ve heyecanlı bir sınıf iklimi 

oluĢturan Ģarkıların öğrenciler tarafından dinlenip söylenmesi, sözcük öğrenimi ve 

telaffuzda pratik etme imkânı sağlamakta olduğunu belirtmiĢtir. 

Kahraman, (2008) çalıĢmasını Ģarkıların Ġngilizce dinleme becerisinin 

geliĢtirilmesindeki etkisini araĢtırmak için baĢlangıç seviyesindeki üç öğrenci ile 

yürütmüĢtür. Uygulama için araĢtırmacı tarafından baĢlangıç seviyesine uygun dokuz 

Ģarkı seçilerek bu Ģarkılar öğrencilere dinletilmiĢ ve bırakılar boĢlukların öğrencilerin 
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dinlediği Ģarkı sözleri ile doldurmaları istenilmiĢtir. AraĢtırmada çalıĢılan dokuz 

Ģarkıdan akustik soft rock diye adlandırılan telaffuzu kolay, çalgı yoğunluğu az Ģarkı 

türünün Ġngilizce dinleme becerisi geliĢtirmesinde daha etkili olduğu sonucuna 

varılmıĢtır. 

Kabapınar ve Sargın, (2018) Hayat Bilgisi dersinde Müziksel Zeka'nın temele 

alındığı bir ders sürecinden sonra derse iliĢkin öğretmen ve öğrenci görüĢlerini 

belirlemek amacıyla yaptıkları çalıĢmada, hayat bilgisi dersini daha eğlenceli geçmesini, 

dersin daha anlamlı hale gelmesini ve öğrencilerin dersten keyif alarak hem eğlenerek 

hem de öğrenerek Müziksel Zekâyı temele alıp Hayat Bilgisi dersini iĢlemenin literatüre 

faydalarını araĢtırmıĢlardır. AraĢtırma modeli olarak eylem modelini seçen 

araĢtırmacılar, çalıĢmanın örneklemi için ise; Ġstanbul ili, Zeytinburnu ilçesindeki özel 

bir okulun 3. sınıfına devam eden 63 kiĢilik öğrenci; aynı kuruma bağlı çalıĢan 7 kiĢilik 

öğretmen grubu belirlemiĢtir. Veri toplama aracı olarak, görüĢme ve günlükler ile 

toplanmıĢ olup, 9 öğrenci ve 7 öğretmen ile görüĢme yapılmıĢ, 26 öğrenci ve 2 

öğretmen günlük doldurmuĢtur. Uygulama süreci yedi hafta yedi kazanım ve yedi Ģarkı 

ile sürmüĢ her hafta bir kazanıma bir Ģarkı öğrencilere dinletilerek söyletilmiĢtir. 

AraĢtırmanın sonucuna göre; hayat bilgisi dersini çoklu zekâ kuramından biri olan 

Müziksel Zekâ ile iĢlemenin öğretmenler için "dikkat/ilgi çekici" ve "eğlenceli", 

öğrenciler tarafından ise; "eğlenceli" ve "öğretici", bulduklarını belirlenmiĢlerdir. 

Ayrıca öğrencilerin Ģarkılar yardımı ile hayat bilgisi öğrenmeleri ders sürecinin 

mutluluk verip çok güzel geçtiğini, derse karĢı olumlu tutum geliĢtirdiği ve dersleri 

eğlenerek daha iyi öğrendiklerini söylemiĢlerdir.  

Akgül ve Öztosun, (2008) çalıĢmacılar, ilkokul 2. sınıf Hayat Bilgisi dersinde 

müziğin bellek desteklemedeki rolü ve biliĢsel öğrenme arasındaki iliĢkiyi incelemek 

için yapmıĢlardır. AraĢtırmada ders içeriğine uygun Ģarkılar seçilerek, deney grubuna 

seçilen Ģarkılarla, kontrol grubuna ise geleneksel öğretim yöntemleriyle öğretim 

yapılmıĢtır. Sonuç olarak; deney grubunda müzikle destekli öğretimde öğrencilerin 

hayat bilgisi ders baĢarısının kontrol grubuna göre daha fazla olduğu ortaya 

koyulmuĢtur. 
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Gürbüz, Çeker ve Töman, (2017) eğitsel Ģarkı ve oyunların fen bilgisi ders 

baĢarısı ve kalıcılığına etkisini araĢtırmıĢlardır. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu Bayburt 

iline bağlı Cumhuriyet Ġlkokulunda seçilen 38 dördüncü sınıf öğrencisi oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmacılar tarafından geliĢtirilen Maddeyi Tanıyalım BaĢarı Testi (MTBT) veri 

toplama aracı olarak kullanılmıĢtır. Uygulama deney grubuna eğitsel Ģarkılar ve oyunlar 

ile eğitim sürdürülürken, kontrol grubuna mevcut fen programı etkinlikleriyle 

yürütülmüĢtür. AraĢtırmanın bulgularına bakıldığında, eğitsel Ģarkılar ve oyunların 

öğrenciler için eğlenceli olduğu, dersi sıkıcılıktan kurtardığı ve akademik baĢarılarını 

arttırarak kalıcı bilgiler elde etmelerine olanak sağladığı ispatlanmıĢtır. 

Gün ve Köse, (2012) çalıĢmasında klasik müzik dinlemenin öğrenci sınav 

baĢarısına etkisini araĢtırmıĢlardır. Klasik müzik eserleri Mozart, Bach, Beethoven ve 

Vivaldi‟nin eserleri arasından seçilerek öğrencilere dinletilmiĢtir. Deney grubundan 

oluĢan ilkokul öğrencileri 3 hafta boyunca dersin 20 dakikalık süresinde seçilen eserler 

dinletilerek kitap okuma ve ders çalıĢma faaliyetlerini yapmıĢlardır. Kontrol grubu 

öğrencileri ise klasik müzik dinletilmeden çalıĢmalar yürütülmüĢtür. Okulda uygulanan 

deneme sınavı sonuçlarına bakıldığında, klasik müzik dinletilen deney grubu 

öğrencilerinin, kontrol grubu öğrencilerine oranla sınav baĢarıları üzerinde olumlu bir 

etki yarattığı tespit edilmiĢtir. Ayrıca araĢtırmacılar, öğrencilere klasik müzik 

dinletmenin sınav kaygı düzeyini en aza çekerek sınav baĢarısının arttırdığı sonucuna 

ulaĢmıĢlardır. 

ġendurur ve BarıĢ, (2002) müzik eğitiminin öğrencilerin biliĢsel baĢarıları 

üzerindeki etkisini incelemek için yaptıkları çalıĢmayı,  Ankara Rıfat Ege Binnaz Ege 

Anadolu Lisesi Lise 2. ve 3. sınıf öğrencilerinden müzik dersi alan 15 ve müzik dersi 

almayan 11 öğrenci olmak üzere toplam 26 öğrenci ile yürütmüĢlerdir. Lise 2. ve 3. 

sınıf öğrencilerinden müzik dersini alan ve müzik dersi almayan öğrencilerin, 

yılsonunda gördükleri tüm derslerin ortalamaları alınarak 2 grup ders baĢarı ortalamaları 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Sonuç olarak not ortalamaları alınarak grupların frekans ve yüzde 

dağılımlarına bakılıp müzik dersi gören öğrencilerin müzik dersi görmeyen öğrencilere 

göre diğer derslerindeki ders baĢarıları da fazla çıkmıĢtır. Buna göre öğrencilerin müzik 

eğitimi almaları onların biliĢsel baĢarılarını olumlu yönde etkileyerek, akademik 

baĢarısını yükselttiği görülmüĢtür. 
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YıkmıĢ, Terzioğlu, Kot ve AktaĢ, (2017)‟un yaptıkları araĢtırmanın amacı, özel 

eğitim öğretmenlerinin derslerde oyun ve Ģarkı kullanma düzeylerinin belirlenmesine 

yöneliktir. ÇalıĢmada gönüllü olarak katılmak isteyen öğretmenler ile yürütülmüĢtür. 

Veriler yarı görüĢme tekniği kullanılarak toplanıp içerik analizi tekniği ile analiz 

edilmiĢtir. Sonuç olarak; öğretmenlerin akademik ve akademik olmayan becerilerin 

öğretiminde oyun ve Ģarkıyı kullandıkları ve müzik sayesinde öğrenciler kalıcı öğrenme 

yaĢantıları sağladığı görülmüĢtür. Ayrıca zihinsel yetersizliği olan öğrencilerin öğrenme 

ortamlarında akademik ve akademik olmayan beceriler kazandırılmasında kolaylaĢtırıcı 

etkisi olduğu ortaya koyulmuĢtur.  

2.6.2. Yurt DıĢında Yapılan AraĢtırmalar 

Whitehead, (2001) çalıĢmasında müziğin çocuk üzerindeki olumlu etkilerini 

bilen araĢtırmacı matematik dersini müzikle iliĢkilendirip öğretim ortamlarında 

kullanmıĢtır. Matematik dersini müzik destekli yöntemlerle iĢlemenin öğrencilerin 

akademik baĢarılarını arttırdığını çalıĢmasının sonuçları arasındadır. Ayrıca müziğin 

zihinsel kapasite arttırıcı etkisi olduğunu belirten araĢtırmacı müziğin matematik dersi 

öğretiminde kullanılmasıyla ilgili yapılan birçok araĢtırmanın mevcut olduğunu 

söylemiĢtir. 

North Carolina Üniversitesinde yapılan bir baĢka çalıĢmada, Ramey ve 

Campbell, (2001) hazırlık sınıfı öğrencilerini örneklem olarak seçmiĢ ve hazırlık sınıfı 

öğrencilerine yaptığı uygulamada müziğin matematik öğretiminde etkisini 

incelemiĢlerdir. AraĢtırmada, Ģarkılı oyunlarla yapılan matematik öğretiminin 

öğrencilerin ders baĢarılarını yükselttiği sonucuna varılmıĢtır.  

Rudd, (2000) ise; matematik ve müziği bütünleĢtirdiği çalıĢmasında, matematik 

dersinin müzik dersi ile iliĢkisine her fırsatta değinmiĢtir. GeçmiĢ dönemlerdeki 

filozoflardan olan Eflatun‟un müziği matematiğin bir kolu olarak gördüğünü ve Bach ve 

Mozart gibi müzisyenleri ise bu düĢünceyi açıklamaya yönelik çalıĢmaları olduğunu 

belirtmiĢtir. ÇalıĢma sürecinde matematik eğitimi ile müzik eğitimini iliĢkilendirdiği 

müfredatta deney grubu ölçümleriyle, iliĢkilendirmediği kontrol grubundaki ölçümleri 

karĢılaĢtırmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda, her iki grubunda matematik baĢarılarının 

arttığını gözlemlemiĢtir. Matematik dersindeki artıĢın müziğin etkisi ile olduğunu 
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düĢünen araĢtırmacı iki dersin birbirini destekler nitelikte olduğunu söyleyerek müziğin 

matematik öğretiminde yararlanılacak bir materyal olduğunu ifade etmiĢtir.  

Crowther, (2012) bu çalıĢmanın konusu ile benzer olan bir çalıĢma yapan 

araĢtırmacı müziğin fen bilimleri dersinde öğretim materyali olarak kullanılması 

incelenmiĢtir. ÇalıĢmada, kazanımlarla tutarlı olarak yapılandırılmıĢ Ģarkılar fen 

öğretiminde kullanılmıĢtır. Sonuç olarak öğretimde Ģarkı kullanmanın öğrencilerin 

öğrenme potansiyellerini arttırarak ders baĢarılarını yükseltmiĢtir. ġarkılar bilgilerin 

hatırda tutma düzeyini arttırmıĢtır. Ayrıca Ģarkıların sınıf ortamlarında fen dersi 

öğretiminde kullanılması, sınıfın atmosferini olumlu yönde değiĢtirerek çocuklarda stres 

ve kaygıyı azalttığı da gözlemlenen sonuçlar arasında yer almaktadır.  

Moore, (2007) çalıĢmasında popüler müziğin dikkat çekici özelliği olduğunu 

belirterek öğretim ortamlarında müzikten yararlanılmasının olumlu etkilerinin olacağını 

dile getirmiĢtir. Hayat Bilgisi ve Sosyal Bilgiler gibi derslerin sadece okul içi ders 

olmadığını, bu derslerin okul dıĢında da hayatla iliĢkili dersler olduğu düĢüncesiyle 

Ģarkı sözlerinin bu düĢünceyle aynı doğrultuda oluĢturulmasının derslerin ilgi çekici 

hale geleceğini belirtmiĢtir. Ayrıca popüler müziğin de Ģarkı sözleri değiĢtirilmiĢ 

Ģarkılar yardımıyla derslerle iliĢkilendirmesinin, çocuklar için dikkat çekici olacağını ve 

dersin günlük yaĢamla iliĢkilendirilmesinin kolaylaĢacağını belirtmiĢtir (Moore, 2007: 

akt. Kabapınar, 2018). 

Rumley, (1999) dil kurslarında Ģarkı kullanılmasının dil öğretimine etkilerini 

araĢtırdığı çalıĢmada, Ģarkıların çocuk üzerindeki olumlu etkilerinden yararlanarak bu 

etkileri öğretime aktarmanın faydalı olacağını belirtmiĢtir. AraĢtırmasının bulgularına 

göre; Ģarkıların, öğrenme ortamlarında eğlenceli öğrenmeler sağlamasına olanak 

vermeleri, öğrencide oluĢabilecek kaygıyı ve derse karĢı olumsuz önyargıların 

oluĢumuna engel olması çocukların dil öğretiminin Ģarkılarla daha kolay öğrenmeler 

oluĢturmasına yardımcı olduğunu belirtmiĢtir. Ayrıca dil öğreniminde sık tekrar 

önemlidir. ġarkıların, yapılan tekrarı sıkıcılıktan ve monotonluktan kurtararak daha 

zevkli hale getirdiğini belirtmiĢtir.  
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3. BÖLÜM 

YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın yöntem ve modeli, araĢtırmanın evren ve örneklemi, 

veri toplama araçları, veri toplama araçları geliĢtirilmesi sırasında izlenilen yol ve baĢarı 

testi madde analizi, çalıĢmanın uygulama süreci ve verilerin analizi ile ilgili bilgilere yer 

verilmiĢtir. 

3.1.AraĢtırma Modeli 

 

ÇalıĢma Fen Bilimleri dersinde Vücudumuzdaki Sistemler ünitesine ait 

konularla ilgili yapılandırmacı yaklaĢım esas alan MEB‟in yürürlüğe koyduğu 

programına ek bestelenmiĢ Ģarkıların materyal olarak kullanılmasının, öğrencilerin 

akademik baĢarı, kalıcılık ve tutuma etkisini belirlenmesi amacıyla ön-test son-test 

kontrol gruplu yarı deneysel modele uygun biçimde tasarlanmıĢ ve uygulanmıĢtır. 

AraĢtırmada deney ve kontrol gruplarının seçimi rastgele yapılmayıp grupların 

belirlenmesinde bazı ön ölçümler ve ölçütler kullanıldığı için ön test-son test kontrol 

gruplu yarı deneysel araĢtırma modeli kullanılmıĢtır. Yarı deneysel araĢtırma modeli, 

özellikle eğitim alanındaki araĢtırmalarda, bütün değiĢkenlerin kontrol alınmasının 

mümkün olmadığı durumlarda en çok kullanılan deneysel modeldir (Cohen, Manion ve 

Morrison, 2005). Yarı deneysel araĢtırma modeliyle bir anlamda neden-sonuç etkisinin 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma için bir deney ve bir kontrol grubu bulunmaktadır. 

ÇalıĢmada kullanılan deneysel desen Tablo 4‟de verilmiĢtir. 

Tablo 4. Araştırmanın Deneysel Deseni 

 Ön test Deneysel ĠĢlem Son test Kalıcılık testi 

Kontrol Ö1,T1  S1,T2 K1 

Deney  Ö1, T1 X1 S1,T2 K1 

Ö1: Gruplara uygulanan ön-test  

S1: Gruplara uygulanan son-test 

K1: Gruplara uygulanan kalıcılık testi 

T1,2: Gruplara uygulanan tutum ölçekleri 
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X1: Deney grubunda materyal olan Ģarkıların uygulanması 

Deneysel araĢtırma modeli; araĢtırmacının kontrolü altındaki değiĢkenlerin 

arasındaki neden-sonuç iliĢkilerini kurmaya en elveriĢli araĢtırmalar olduklarından 

bilimin tüm amaçlarına hizmet ederler (ErkuĢ, 2013). ÇalıĢmada yarı deneysel tasarım 

kullanılması durumunda bir karĢılaĢtırma söz konusudur. ÇalıĢmada değiĢkenin kendi 

içindeki değiĢimleri veya değiĢkenler arası ayrımların karĢılaĢtırılması yapılabilmektedir 

(Karasar, 2008). Deneysel araĢtırmalarda, bağımsız değiĢkenin uygulamacı tarafından 

değiĢtirilmesi ve grupların en az iki koĢulda bağımlı değiĢkene ait elde edilen puanların 

karĢılaĢtırılması söz konusudur (Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Erkan Akgün, Karadeniz, 

& Demirel, 2013). Bağımlı değiĢken üzerindeki etkisi incelenen değiĢkene, bağımsız 

değiĢken denir. Bağımsız değiĢken, denenen değiĢken ya da uyarıcı değiĢken olarak, 

neden-sonuç iliĢkisindeki “neden” durumundadır (Karasar, 2008). Bu çalıĢmanın 

bağımsız değiĢkeni, materyal olarak kullanılan Ģarkılar iken, bağımlı değiĢkeni 

öğrencilerin fen bilimleri dersinde “Vücudumuzdaki Sistemler” ünitesine ait “Destek ve 

Hareket Sistemi”, “DolaĢım Sistemi”, “Sindirim Sistemi”, “BoĢaltım Sistemi” ve 

“Solunum Sistemi” konu ve alt kazanımlarındaki akademik baĢarısı ve kalıcılık 

düzeyidir. Ayrıca fen bilimleri dersine iliĢkin tutum da bağımlı değiĢkendir. 

3.2. ÇalıĢmanın Evren ve Örneklemi 

ÇalıĢmanın evreni 2018-2019 eğitim-öğretim yılı Gaziantep ilinde bulunan 

ortaokul altıncı sınıf öğrencilerinden, örneklemi ise Gaziantep ilinde MEB‟e bağlı 

Karacaoğlan Ortaokulunda 6 sınıfta öğrenim görmekte olan 6/P (N=35) ve 6/H (N=33) 

sınıflarının toplam 68 öğrenciden oluĢmuĢtur. Deneklerin deney ve kontrol gruplarını 

seçiminde, A, B, C, D, E, F, G, H, K, L, M, N, O, P ve R on beĢ altıncı sınıf Ģubeleri 

arasından kura yoluyla belirlenmiĢtir. ÇalıĢma sosyo-ekonomik düzeyi düĢük olan bir 

devlet okulunda yapılmıĢtır. ÇalıĢmanın rahat yürütülmesi ve öğretmen faktörünün en 

aza indirilmesi adına dersler araĢtırmacı tarafından yürütülmüĢtür. Bu öğrencilerin sayı 

ve cinsiyet dağılımına iliĢkin bilgiler Tablo 5‟de sunulmuĢtur. 
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Tablo 5. Deney ve Kontrol Grupları Öğrenci Sayıları ve Cinsiyetleri 

Grup Erkek Kadın Toplam 

 N % N % N % 

Kontrol 18 54,5 15 45,5 33 100 

Deney 17 48.5 18 51.5 35 100 

 

Deney ve kontrol grupları öğrenci sayıları ve cinsiyetlerinin yer aldığı Tablo 5‟e 

göre deney grubundaki öğrencilerin % 51,5‟i kadın, % 44,5„i erkek; kontrol grubundaki 

öğrencilerin ise % 45,5‟i kadın, % 51,5‟i de erkek olduğu görülmektedir. 

 

3.3. Veri Toplama Araçları 

ÇalıĢmada iki adet veri toplama aracı bulunmaktadır. Öğrencilerin 

Vücudumuzdaki Sistemler ünitesine iliĢkin baĢarılarını belirlemek için araĢtırmacı 

tarafından “Vücudumuzdaki Sistemler BaĢarı Testi (VSBT)” (bkz. EK:1)  

geliĢtirilmiĢtir. BaĢarı testinin geliĢtirilme sürecine iliĢkin detaylı bilgi aĢağıda 

sunulmuĢtur. Ġkinci ölçme aracı ise öğrencilerin tutumlarını ölçüldüğü “Fen Bilgisi 

Tutum Ölçeğidir” (bkz. EK:2). 

 

3.3.1. Fen Bilgisi BaĢarı Testi 

Vücudumuzdaki sistemler baĢarı testi araĢtırma kapsamındaki “Vücudumuzdaki 

Sistemler” ünite konuları dikkate alınarak, fen bilimleri dersi öğretim programı, fen 

bilimleri ders kitapları ve güncel müfredata uygun soru bankalarından faydalanılarak 

hedeflenen öğrenci kazanımlarını ölçecek Ģekilde araĢtırmacı tarafından hazırlanmıĢtır. 

VSBT‟i araĢtırma kapsamındaki deney ve kontrol grubu öğrencilerine ön test, son test 

ve kalıcılık testi olarak uygulanmıĢtır. Deney öncesi uygulanan ön test ile öğrencilerin 

araĢtırmadaki konularla ilgili kazanımların ne kadarına sahip oldukları görülmüĢtür. 

Uygulama sonunda baĢarı testi iki gruba son test olarak uygulanmıĢ, elde ettikleri 

kazanımlar ölçülmeye çalıĢılmıĢtır. VSBT üniteye ait konular ve konulara ait alt 

kazanımları kapsayacak Ģekilde çoktan seçmeli (4 seçenekli) 30 sorudan oluĢmuĢtur. 

Sorular, fen bilimleri alanında uzman kiĢilerce değerlendirilmiĢ ve fen bilimleri 
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öğretmenlerinin, öğretim elemanlarının görüĢleri dikkate alınarak gerekli düzeltmelere 

yer verilmiĢtir.  

Fen baĢarı testi geliĢtirilme süreci adımları aĢağıda belirtilmiĢtir. 

1-  Öncelikle 6 sınıf Vücudumuzdaki Sistemler ünitesi araĢtırma için konu 

olarak seçilmiĢ ve MEB Talim Terbiye Kurulu tarafından belirlenen Fen Bilimleri Dersi 

Öğretim Programında (FBDÖP) yer alan üniteye ait konu ve konuya ait alt kazanımlar 

incelenmiĢtir. Canlılar ve YaĢam öğrenme alanına ait Vücudumuzdaki Sistemler 

ünitesine iliĢkin kazanımlar EK-3 de belirtildiği gibidir. ÜnitelendirilmiĢ yıllık plan, 

Fen Bilimleri Öğretim Programında belirtilen kazanımlara uygun bir Ģekilde 

hazırlanmıĢtır. 

2- AraĢtırma sürecinde kullanılacak olan baĢarı testi için, ünitenin kapsam 

geçerliliği sağlamak amacıyla kazanımlar incelenerek belirtke tablosu hazırlanmıĢ ve 

soru havuzu oluĢturulmuĢtur. Hazırlanan belirtke tablosu sayesinde her konudan ve 

konuyu oluĢturan alt kazanımlardan kaç soru sorulması gerektiği saptanmıĢtır. Sorular 

mevcut ders kitabından, müfredata uygun hazır kaynaklardan ve kazanım değerlendirme 

testlerinden alınarak oluĢturulmuĢ ve sorular uzman görüĢü ile değerlendirilmiĢtir.  

3- AraĢtırmada kullanılacak baĢarı testi için, seçilen sorulardan 135 soruluk 

havuzundan, kazanımları ölçecek Ģekilde eleĢtiriler doğrultusunda 62 soru seçilmiĢtir. 

Seçilen sorulardan çoktan seçmeli 6.sınıf seviyesine uygun Fen Bilimleri BaĢarı Testi 

hazırlanmıĢtır. 

4- Fen baĢarı testi uzman görüĢleri dikkate alınarak hazırlanan Vücudumuzdaki 

Sistemler BaĢarı Testinin pilot uygulaması, Gaziantep ili ġehitkâmil ilçesinde bulunan 

Karacaoğlan Ortaokulunda uygulanmıĢtır. Geçerlilik ve güvenirlik analizleri için 

oluĢturulan test 2018-2019 eğitim-öğretim yılının güz döneminde bulunan 7. sınıfta 

öğrenim görmekte olan 72 öğrenciye uygulanmıĢtır. 

5- Esas çalıĢmaya soru seçimi için madde analizi yapılmıĢtır. Her bir soru için 

madde güçlük indeksi ve madde ayırt edicilik indeksi hesaplanmıĢtır. Bu Ģekilde madde 

güçlüğü orta düzeyde ve ayırıcılık gücü yüksek toplam 30 maddeden oluĢan bir baĢarı 

testi elde edilmiĢtir. Hazırlanan testin daha sonra KR20 güvenirliği hesaplanmıĢ ve 
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güvenirlik katsayısı 0,79 bulunmuĢtur.  Madde güçlük indeksi değeri 0 ile 1 arasında 

değer almaktadır. Güçlüğü ifade etme düzeyleri Tablo 6‟da açıklanmıĢtır: 

Tablo 6. Güçlük İndeksinin Yorumlanması 

Aralık Değeri Yorumlanması 

0,00 – 0,20 Çok zor maddedir. 

0,21 – 0,40 Zor bir maddedir. 

0,41 – 0,60 Orta güçlükte bir maddedir. 

0,61 – 0,80 Kolay bir maddedir. 

0,81 – 1,00 Çok kolay bir maddedir. 

Tablo 6‟ya göre madde güçlük indeksi, bir anlamda o maddeye ait puanlar dağılımının 

aritmetik ortalamasıdır. Bu anlamıyla madde güçlük indeksi, madde puanları dağılımını 

betimleyen bir sayıdır (Gömleksiz & Erkan, 2010). Form maddelerine iliĢkin güçlük 

derecelerinin 0.50 etrafında yoğunlaĢması tercih edilmekle birlikte, testin kullanılacağı 

amaç doğrultusunda farklılık gösterebilir (Özgüven, 2000).  Esas çalıĢmaya baĢarı testi 

için seçilen soruların ortalama güçlük düzeyi 0,52 olarak hesaplanmıĢtır. 

Madde Ayırt Edicilik İndeksi 

Madde ayırt ediciliği maddelerin ölçülen özellikle ilgili olarak katılımcıları ne 

derece ayırt ettiğini gösteren bir parametredir (Gömleksiz & Erkan, 2010). Maddenin 

ölçülen nitelik bakımından bireyleri ayırmasının bir ölçüsü olarak madde ayırt edicilik 

gücü indeksi kullanılır. Madde ayırt edicilik indeksi baĢarı testleri için bir ölçüttür. 

Madde ayırt edicilik indeksinin yorumlanması Tablo 6‟da verilmiĢtir (Baykul, 2015). 

Madde ayırt edicilik indeksi -1 ile +1 arasında değer çıkabilir. Sonuçların 

değerlendirilmesinde Tablo 7‟de sunulan kriterler dikkate alınacaktır. 
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Tablo 7. Madde Ayırt Edicilik İndeksi Yorumlaması 

Değer aralığı Kriter 

0,40 ve üstü Çok iyi bir maddedir 

0,30 – 0,39 Ġyi bir madde fakat geliĢtirilebilir. 

0,20 – 0,29 Düzeltilmesi ve geliĢtirilmesi gereken bir maddedir. 

0,19 ve altı Çok zayıf bir madde, testte yer alması uygun değildir 

Tablo 7‟ye göre madde ayırt edicilik gücü indeksi 0,40‟ın altında kalan maddeler, 

madde ile ölçülmek istenen davranıĢa sahip olan ve olmayan öğrencileri iyi ayırt 

edememektedir (Baykul, 2015). Test uygulamaya hazır hale getirilmesinde bu maddeler 

tekrar gözden geçirilmiĢ ve geliĢtirilmiĢtir. Her sorunun güçlük ve ayırt edicilik değerleri 

hesaplanmıĢtır. Sorulara iliĢkin değerler Ek-6‟da sunulmuĢtur.  

6- AraĢtırmada kullanılacak baĢarı testinin soru seçiminde, öncelikle ayıt 

ediciliği 0,2‟nin altında olan maddeler test çıkarılmıĢtır. 0,2 ile 0,3 arasında olan iki 

madde analiz ve uzman görüĢleri gözden geçirilerek düzeltilmiĢtir.  

7- Esas baĢarı testinin hazırlanması için, seçimden sonra toplam 30 maddelik 

çoktan seçmeli 4 seçenekli test, test formatına uygun olarak düzenlenerek, araĢtırmada 

ön-test, son-test ve kalıcılık testi olarak kullanılmıĢtır. 

 

3.3.2. Fen Bilgisi Tutum Ölçeği  

AraĢtırmada fen öğretiminde materyal olarak Ģarkı kullanımının, öğrencilerin 

fen bilimleri dersine yönelik tutumlarını incelemek adına ön test-son test olarak “Fen 

Bilgisi Tutum Ölçeği” öğrencilere cevaplamaları için 15 dakika süre verilerek 

uygulanmıĢtır. Ölçek (Geban, Ertepınar, Yılmaz, Altın, & ġahbaz, 1994) tarafından 

geliĢtirilmiĢ ve  (bkz. EK:2) ve (Ünal & Ergin, 2006) tarafından ortaokullarda 

kullanılmıĢtır. Geban ve ark. (1994) tarafından hazırlanan bu tutum ölçeğinin 

güvenirliği 0,83 olarak hesaplanmıĢtır. Bu çalıĢma için güvenirlik 0,804 olarak 

hesaplanmıĢtır. 
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 Tutum ölçeği 5‟li likert tipi ölçek olup, 15 maddeden oluĢmaktadır. Likert tipi 

bu tutum ölçeğinde  „tamamen katılıyorum‟, „katılıyorum‟, „kararsızım, „katılmıyorum‟ 

ve „hiç katılmıyorum‟ Ģeklinde 5 cevaplandırma seçeneği kullanılmıĢtır. Bu yanıtlar 

sırasıyla; “her zaman=5”, “sık sık=4”, “bazen=3”, “nadiren=2”, “asla=1” Ģeklinde 

puanlanmıĢ, olumsuz maddelerde bu puanlama ters çevrilerek elde edilen toplam puan 

öğrencinin fen dersine yönelik tutum puanı olarak hesaplanmıĢtır. Bu ölçekten 

alınabilecek en az toplam puan 20, en yüksek toplam puan 100‟dür. 

 

3.3.3. Fen Bilimleri BaĢarı Testi (Kalıcılık Testi) 

AraĢtırmada kullanılan Fen Bilimleri BaĢarı Testi (VSBT), öğrenilenlerin 

kalıcılık puanlarını belirleyebilmek amacı ile uygulama süresinden 4 hafta sonra 

„kalıcılık testi‟ olarak tekrardan uygulanmıĢtır. 

 

3.4. ÇalıĢmanın Uygulanması 

ÇalıĢma 2018-2019 eğitim-öğretim yılı ilk döneminde, Gaziantep ili ġehitkâmil 

ilçesinde bulunan Karacaoğlan Ortaokulu‟nda 6. sınıfta öğrenim gören toplan 68 

öğrencinin katılımıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma deney ve kontrol grubu olarak not 

ortalamaları homojen olan on beĢ 6. sınıf arasından kura yoluyla seçilerek 

belirlenmiĢtir. Deney ve kontrol grubunda dersler araĢtırmacı tarafından yürütülmüĢtür.  

Fen bilimleri dersi deney grubuna mevcut fen bilimleri öğretim programına ek 

materyal olan Ģarkıların kullanımıyla gerçekleĢtirilirken, kontrol grubuna ise mevcut fen 

bilimleri öğretim programında yer alan etkinliklere göre iĢlenmiĢtir. Deney grubunun 

aksine kontrol grubunda Ģarkılar kullanılmadan, ders yapılandırmacılık yaklaĢımına 

uygun MEB ders kitabı ve EBA etkinlikleri ile iĢlenmiĢtir.  

AraĢtırmada belirlenen deneysel deseni kullanmak için uygulamanın yapılacağı 

okulda deney ve kontrol gruplarında dersler 24 ders saati 6 haftayı kapsayacak Ģekilde 

iĢlenmiĢtir. Deney ve kontrol gruplarında uygulama sürecinde izlenen yol aĢağıda 

açıklanmıĢtır. 
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3.4.1. Deney Grubuna Verilen Eğitim 

 Deney grubuna, Vücudumuzdaki Sistemler BaĢarı Testi (VSBT) ve Fen 

Bilimleri Tutum Ölçeği (FBTÖ) ön-test olarak uygulanmıĢtır. 

 Deney grubuna kazanımlar dikkate alınarak ders planı hazırlanmıĢtır.   

 Deney grubundaki öğrencilerine sekiz haftalık süre boyunca dersler, 

“Vücudumuzdaki sistemler” ünitesindeki konulara uygun olarak içinde 

kazanımların bulunduğu Eğitim BiliĢim Ağında Cengiz MaĢlak‟a ait önceden 

bestelenmiĢ güncellenen Ģarkılarla iĢlenmiĢtir. Mevcut Ģarkılar güncellenen 

müfredat kazanımlarına uygun olacak Ģekilde yeniden düzenlenmiĢtir. Öncelikle 

konular Fen Bilimleri Öğretim Programına ve süresine uygun olacak Ģekilde 

iĢlenmiĢ daha sonra konunun peĢine konuları ve alt kazanımlarını kapsayan 

Ģarkılar akıllı tahtadan açılarak öğrencilere dinletilmiĢtir. Öğrenciler Ģarkıları 

öğrendikten sonra okulda bulunan müzik sınıfına çıkarak müzik öğretmeni ve 

uygulamayı yapan araĢtırmacı ile birlikte değiĢik çalgı aletleri ile eĢlik etmesiyle 

Ģarkılar çalınıp öğrencilerle birlikte söylenmiĢtir. Üniteye konularına ait 

kazanımlara göre hazırlanan ünitelendirilmiĢ yıllık plan (bkz. EK:3), günlük 

plan (bkz. EK:4) ve Ģarkılara (bkz. EK:5) ekler bölümünde detaylı bir Ģekilde 

yer verilmiĢtir.  

 Uygulama sonunda konuya iliĢkin baĢarı testi Vücudumuzdaki Sistemler BaĢarı 

Testi (VSBT) ve fen dersine iliĢkin Fen Bilimleri Tutum Ölçeği (FBTÖ) son-test 

olarak uygulanmıĢtır.   

 Uygulama süreci bittikten 4 hafta sonra, Vücudumuzdaki Sistemler BaĢarı Testi 

(VSBT) kalıcılık testi (KT) olarak tekrar uygulanmıĢtır. 

 Bu veri toplama araçları analiz edilerek öğrencilerin baĢarı düzeylerinde nasıl 

bir değiĢim olduğu, edinilen bilgilerin ne derece kalıcı olduğu ve derse karĢı 

tutumların hangi yönde değiĢtiği belirlenmiĢtir. 

 

3.4.2. Kontrol Grubuna Verilen Eğitim 

 Kontrol grubunda ise deney grubunda olduğu gibi Vücudumuzdaki Sistemler 

BaĢarı Testi (VSBT) ve Fen Bilimleri Tutum Ölçeği (FBTÖ) ön-test olarak 

uygulanmıĢtır. 

 Kontrol grubuna kazanımlar dikkate alınarak ders planı hazırlanmıĢtır.   
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 Kontrol grubundaki öğrencilerine sekiz haftalık süre boyunca dersler, 

“Vücudumuzdaki sistemler” ünitesindeki konular Fen Bilimleri Dersi Öğretim 

programında öngörülen kazanımlara uygun ders kitabı ve EBA‟da bulunan 

etkinliklerle iĢlenmiĢtir. Deney grubunun aksine kontrol grubunda herhangi bir 

müzik ve Ģarkı kullanılmamıĢtır. Bu grupta sürece hiçbir müdahale 

yapılmayarak, araĢtırmacı derslerini rutin bir Ģekilde iĢlemiĢtir. Üniteye 

konularına ait kazanımları ders planlarına detaylı bir Ģekilde (bkz. EK:4)  de yer 

verilmiĢtir. 

 Uygulama sonunda konuya iliĢkin Vücudumuzdaki Sistemler BaĢarı Testi 

(VSBT) ve fen dersine iliĢkin Fen Bilimleri Tutum Ölçeği (FBTÖ) son-test 

olarak uygulanmıĢtır.   

 Uygulama süreci bittikten 4 hafta sonra, Vücudumuzdaki Sistemler BaĢarı Testi 

(VSBT) kalıcılık testi (KT) olarak tekrar uygulanmıĢtır. 

 Bu veri toplama araçları analiz edilerek öğrencilerin baĢarı düzeylerinde nasıl 

bir değiĢim olduğu, edinilen bilgilerin ne derece kalıcı olduğu ve derse karĢı 

tutumların hangi yönde değiĢtiği belirlenmiĢtir. 

 

3.5. Verilerin Analizleri 

ÇalıĢmada kontrol ve deney gruplarına iliĢkin olarak üç farklı ölçüm yapılmıĢtır: 

ön-test, son-test ve kalıcılık testi. Ġstatistiksel analizler için SPSS 25 paket programı 

kullanılmıĢtır. Burada hem uygulanan eğitim yöntemi hem de grupların kendi içindeki 

geliĢimleri kontrol edilmiĢ olacaktır. 

Bağımlı değiĢkene ait, en az aralık ölçeğindeki veriler, her bir alt grup içinde 

(deney ve kontrol gruplarının ön-test, son-test ve kalıcılık testi olmak üzere her grup 

için ) normal dağılım özellikleri taĢımalıdır. 

Tablo 8. Deney ve Kontrol Gruplarının Test Sonuçlarına İlişkin Basıklık ve Çarpıklık Değerleri 

Grup Test N Çarpıklık Basıklık 

Değer S. Hata Değer S. Hata 

Deney Ön-test 35 .363 .398 -.417 .778 

Son-test 35 -.121 .398 -.780 .778 
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Kalıcılık testi 35 .299 .398 -1.087 .778 

Ön-tutum 29 -.100 .434 -.946 .845 

Son-tutum 29 -.854 .434 -.342 .845 

Kontrol Ön-test 33 .219 .409 -.597 .798 

Son-test 33 -.105 .409 -.839 .798 

Kalıcılık testi 33 -.167 .409 -.871 .798 

Ön-tutum 31 -.418 .421 -1.133 .821 

Son-tutum 31 -.477 .421 -.769 .821 

 

Çarpıklık (skewness) ve basıklık (kurtosis) değerleri -3ile +3 arasında olması 

dağılımın normal dağılıma sahip olduğu Ģeklinde yorumlanabilir (DeCarlo, 1997; 

Hopkins & Weeks, 1990). BaĢarı testine ait ön-test ve son-test verilerinin normal 

dağılıma uymasından dolayı parametrik test olarak kabul edilen t-testi tekniği 

kullanılmıĢtır. 

Aynı anda birden fazla grupta yapılan her ölçümde, (deney ve kontrol grubunun 

ön test gibi) grupların varyansları homojen olmalıdır. 

 

Tablo 9. Grupların Her Test Ölçümü İçin Homojenlik Testi Sonuçları 

 F df1 df2 p 

Ön-test .186 1 66 .668 

Son-test .309 1 66 .580 

Kalıcılık .000 1 66 .998 

 

Levene Testi sonuçlarına göre p > 0,05 olduğundan dolayı grupları her bir 

testteki homojenlikleri eĢit kabul edilebilir. 
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BaĢarı ve tutum ölçek puanlarının karĢılaĢtırılmasında deney ve kontrol grupları 

için bağımsız örneklem t-testi ve deney ve kontrol grubunun kendi içindeki 

karĢılaĢtırılması için eĢleĢtirilmiĢ t-testi yapılmıĢtır (Büyüköztürk, 2015).  

Tablo 10. Etki Büyüklüğü Yorumlaması 

Değerler Yorumlar 

0,01- 0,06 Küçük etki düzeyi 

0,06 -0,14 Orta etki düzeyi 

0,14 ve üzeri Büyük etki düzeyi 

 

Tutum testinin analizinde ise deney ve kontrol grubunun karĢılaĢtırılmasında 

bağımsız örneklem t-testi yapılmıĢtır. Grupların kendi içerisindeki geliĢimlerini 

karĢılaĢtırmak için ise eĢleĢtirilmiĢ t-testi yapılmıĢtır. Ġstatistiksel anlamlılık için 0.05 

kabul edilmiĢtir. Ayrıca etki büyüklüğü için Eta-kare değeri hesaplanmıĢtır. Etki 

büyüklüğünün yorumlanmasında ise Tablo 9‟dan faydalanılmıĢtır.  

t-testi için etki büyüklüğü hesaplama formülleri; 

   
  

        
 

Eşleştirilmiş t-test için etki büyüklüğü hesaplama (Büyüköztürk, 2015). 

   
  

            
 

Bağımsız örneklem t-test için etki büyüklüğü hesaplama (Büyüköztürk, 2015). 
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4. BÖLÜM 

BULGULAR 

AraĢtırmanın bu bölümünde deneysel çalıĢma öncesi ve sonrasında alt 

problemlerle ilgili toplanan veriler; aritmetik ortalama, standart sapma, bağımlı t-testi 

ve bağımsız t-testi gibi istatistiksel tekniklerle analiz edilmiĢ ve tablolar halinde 

sunulmuĢtur. 

4.1. BaĢarı Testlerine ĠliĢkin Bulgular 

4.1.1. Birinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular: 

AraĢtırmada “Mevcut fen programı ve mevcut fen programa ek materyal olarak 

kullanılan Ģarkılarla yürütülen ortaokul altıncı sınıf fen bilimleri derslerinde, 

öğrencilerin akademik baĢarıları ve kalıcılık düzeyleri arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark var mıdır?” sorusuna cevap aranmıĢtır. 

Tablo 11. Deney ve Kontrol Grupları Öğrencilerinin Fen Dersi Başarı Ön Test Puanlarına 

İlişkin Bağımsız Gruplar t-Testi Sonuçları 

Deney grubun ön-test puan ortalaması 11,46 iken kontrol grubu ortalaması 11,15 

olmuĢtur. Deney ve kontrol grup ön-test ortalamaları arasında oluĢan farkın anlamlılık 

için yapılan t-testi sonucuna göre p(0,715) > 0,05 olduğundan dolayı istatistiksel olarak 

anlamlılık düzeyinde değildir. Yani grupların baĢlangıçtaki baĢarılarının benzer olduğu 

söylenebilir.  

 

 

 

Grup N Ortalama S. Sapma t P 

Deney 35 11,46 3,59 0,367 0,715 

Kontrol 33 11,15 3,25   
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Tablo 12.  Deney Grubu Öğrencilerinin Fen Dersi Başarı Ön Test-Son Test Puanlarına İlişkin 

Bağımlı Gruplar t-Testi Sonuçları 

 N Ortalama S. Sapma t p 
2
 

Ön-test 35,00 11,46 3,59 -13,662 0,000 0,85 

Son-test 35,00 19,51 4,23    

Deney grubunun ön-test ortalamaları 11,46 iken son-testte 19,51 olmuĢtur. 

OluĢan bu farklılaĢmanın anlamlılığı için eĢleĢtirilmiĢ t-testi yapılmıĢtır. Test sonucunda 

ön-test- son-testte p (0,000) < 0,05 olduğundan dolayı oluĢan fark istatistiksel olarak 

anlamlılık düzeyindedir. 

Tablo 13.  Deney Grubu Öğrencilerinin Fen Dersi Başarı Son Test- Kalıcılık Testi Puanlarına 

İlişkin Bağımlı Gruplar t-Testi Sonuçları 

 N Ortalama S. Sapma t p 
2
 

Son-test 35,00 19,51 4,23 2,646 0,01 0,17 

Kalıcılık 35,00 18,46 5,05    

Deney grubunun son-test ortalamaları 19,51 ve kalıcılık testinde 18,46 olmuĢtur. 

Son-test- kalıcılık testinde de p(0,01) < 0,05 olduğundan dolayı oluĢan fark istatistiksel 

olarak anlamlıdır. Test sonuçlarına göre deney grubu öğrencilerinde bilgilerin 

kalıcılığının yeterince korunamadığı söylenebilir. 

Tablo 14.  Kontrol Grubu Öğrencilerinin Fen Dersi Başarı Ön Test-Son Test Puanlarına İlişkin 

Bağımlı Gruplar t-Testi Sonuçları 

 N Ortalama S. Sapma t p 
2
 

Ön-test 33,00 11,15 3,25 -6,834 0,000 0,58 

Son-test 33,00 16,42 4,28    

Kontrol grubunun ön-test ortalamaları 11,15 iken son-testte 16,42 olmuĢtur. 

OluĢan bu farklılaĢmanın anlamlılığı için eĢleĢtirilmiĢ t-testi yapılmıĢtır. Test sonucunda 
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ön-test- son-testte p (0,000) < 0,05 olduğundan dolayı oluĢan fark istatistiksel olarak 

anlamlılık düzeyindedir. 

Tablo 15.  Kontrol Grubu Öğrencilerinin Fen Dersi Başarı Son Test-Kalıcılık Testi Puanlarına 

İlişkin Bağımlı Gruplar t-Testi Sonuçları 

 N Ortalama S. Sapma t p 

Son-test 33,00 16,42 4,28 -0,219 0,828 

Kalıcılık 33,00 16,52 4,37   

Kontrol grubunun son-test ortalamaları 16,42 ve kalıcılık testinde 16,52 

olmuĢtur. Son-test- kalıcılık testinde de p(0,828) > 0,05 olduğundan dolayı oluĢan fark 

istatistiksel olarak anlamlılık düzeyinde değildir. Yani öğrencilerde bilgilerin 

kalıcılığının korunduğu söylenebilir. 

Tablo 16.  Deney ve Kontrol Grupları Öğrencilerinin Fen Dersi Başarı Son Test Puanlarına 

İlişkin Bağımsız Gruplar t-Testi Sonuçları 

Test Grup N Ortalama S. 

Sapma 

t p 
2
 

Son test Deney 35 19,51 4,23 2,992 0,004 0,12 

 Kontrol 33 16,42 4,28    

Deney grubun son-test puan ortalaması 19,51 iken kontrol grubu ortalaması 

16,42 olmuĢtur. Deney ve kontrol grup son-test ortalamaları arasında oluĢan farkın 

anlamlılık için yapılan t-testi sonucuna göre p(0,004) < 0,05 olduğundan dolayı 

istatistiksel olarak anlamlılık düzeyindedir. Yani grupların son test baĢarıları deney 

grubu lehine anlamlıdır.  
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4.2. Tutumlara ĠliĢkin Bulgular 

4.2.1. Ġkinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular: 

 “Mevcut fen programı ve mevcut fen programa ek materyal olarak kullanılan 

Ģarkılarla yürütülen ortaokul altıncı sınıf fen bilimleri derslerinde, öğrencilerin fen 

bilimleri dersine yönelik tutumları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark var 

mıdır?” sorusuna cevap aranmıĢtır. 

Öncelikle grupların giriĢ tutumlarını benzer olup olmadığı incelenmiĢtir. Bunun 

için bağımsız örneklem t-testi yapılmıĢtır. 

Tablo 17.  Grupların Tutum Ölçeği Ön Test Puanları Arasındaki Farkın Anlamlılığını Test 

Etmek İçin Yapılan Bağımsız Gruplar t-Testi Sonuçları 

Grup N Ort. S. Sapma t p 

Deney 29 63.90 6.84 1.255 .215 

Kontrol 31 61.97 4.98 

Deney grubun ön-tutum puan ortalaması 63,90 iken kontrol grubu ortalaması 

61,97 olmuĢtur. Deney ve kontrol grup ön-tutum ortalamaları arasında oluĢan farkın 

anlamlılık için yapılan t-testi sonucuna göre p(0,215) > 0,05 olduğundan dolayı 

istatistiksel olarak anlamlılık düzeyinde değildir. Yani grupların baĢlangıçtaki 

tutumlarının benzer olduğu söylenebilir.  

Tablo 18.  Deney ve Kontrol Grubu Öğrencilerinin Tutum Ölçeği Ön test-Son Test Puanları 

Arasındaki Farkın Anlamlılığını Test Etmek İçin Yapılan Bağımlı Gruplar t-Testi Sonuçları 

     Grup Ortalama N S. Sapma t p 

Deney 

Ön-tutum 63.90 29 6.84 

-2.956 

0.006* 

Son-tutum 66.69 29 6.57 

Kontrol Ön-tutum 61.97 31 4.98 -4.422 0.000* 
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Son-tutum 65.74 31 4.90 

Deney grubunun ön-tutum ortalamaları 63,90 iken eğitim sonunda 66.69 

olmuĢtur. OluĢan bu farklılaĢmanın anlamlılığı için eĢleĢtirilmiĢ t-testi yapılmıĢtır. Test 

sonucunda p(0,006) < 0,05 olduğundan dolayı oluĢan fark istatistiksel olarak anlamlılık 

düzeyindedir. Yani eğitim sonunda öğrencilerin tutumlarını artığı söylenebilir. Kontrol 

grubunun da ise ön-tutum ortalamaları 61,97 iken eğitim sonunda 65.74 olmuĢtur. 

OluĢan bu farklılaĢmanın anlamlılığı için eĢleĢtirilmiĢ t-testi yapılmıĢtır. Test sonucunda 

p(0,000) < 0,05 olduğundan dolayı oluĢan fark istatistiksel olarak anlamlılık 

düzeyindedir. Yani eğitim sonunda kontrol grubu öğrencilerin tutumlarını artığı 

söylenebilir. 

Tablo 19.  Grupların Tutum Ölçeği Son Test Puanları Arasındaki Farkın Anlamlılığını Test 

Etmek İçin Yapılan Bağımsız Gruplar t-Testi Sonuçları 

Deney grubun son-tutum puan ortalaması 66,69 iken kontrol grubu ortalaması 

65,74 olmuĢtur. Deney ve kontrol grup son-tutum ortalamaları arasında oluĢan farkın 

anlamlılık için yapılan t-testi sonucuna göre p(0,527) > 0,05 olduğundan dolayı 

istatistiksel olarak anlamlılık düzeyinde değildir. Yani grupların uygulama sonrası 

tutumlarının da benzer olduğu söylenebilir. 

 

 

 

 

 

Grup N Ort. S. Sapma t p 

Deney 29 66.69 6.57 0.636 .527 

Kontrol 31 65.74 4.90 
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5. BÖLÜM 

TARTIġMA 

Ortaokul 6. sınıf Fen Bilimleri dersi öğretiminde, materyal olarak Ģarkıların 

kullanılmasının öğrencilerin ders baĢarısına, ders kalıcılığına ve derse karĢı tutumlarına 

etkisini ortaya koymak için yapılan bu çalıĢmada deney ve kontrol gruplarının ön-test, 

son-test ve kalıcılık testlerindeki baĢarılarının karĢılaĢtırılması için t-testi yapılmıĢtır. 

Bulgulardan elde edilen sonuçlarına göre; Öğrencilerin testlere göre geliĢimleri kontrol 

edildiğinde ön-test ve son-test baĢarıları karĢılaĢtırıldığında son-testlerde ön-teste göre 

daha baĢarılı olmuĢlardır. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin ders baĢarısının arttığı 

görülmüĢtür. Yani ilköğretim programında öngörülen kazanımlar doğrultusunda 

gerçekleĢtirilen mevcut Fen öğretiminin uygulandığı grup ile mevcut fen öğretimine ek 

Ģarkı kullanıldığı gruptaki uygulamalar iki grupta da ders baĢarısını arttırmıĢtır. 

Öğrencilerin gruplara göre baĢarısı karĢılaĢtırıldığında ise, deney grubu öğrencilerinin 

baĢarısının kontrol grubu öğrencilerine oranla daha fazla arttığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Müzik ve Ģarkıların öğretim sürecine katılmasıyla sayısal olan fen dersinde baĢarı daha 

da artmıĢtır. 

AraĢtırmanın bu sonucuna paralel olarak; fen bilimleri dersinde eğitsel Ģarkılarla 

yapılan öğretimi araĢtıran Gürbüz, Çeker ve Töman, (2017), eğitsel Ģarkılar ve 

oyunların öğrenciler için eğlenceli olduğu, dersi sıkıcılıktan kurtardığı ve akademik 

baĢarılarını arttırarak kalıcı bilgiler elde etmelerine olanak sağladığını belirtmiĢtir. 

Akgül ve Öztosun, (2008) ise; müziğin bellek desteklemedeki rolünün biliĢsel öğrenme 

üzerindeki etkisini araĢtırmıĢ ve müziğin belleği destekleyerek hayat bilgisi dersinde 

öğrencilerin ders baĢarısını arttırdığını ortaya koymuĢtur. Yine araĢtırmayla benzer 

sonuç gösteren baĢka bir çalıĢmada Yaygın, vd., (2016) yaptıkları fen bilimleri dersinde 

Ģarkılarla desteklenmiĢ öğretimin ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin ders baĢarısına etkisini 

ortaya koymak için yapılmıĢtır. Bulgulardan elde edilen sonuçlara göre; fen bilimleri 

dersi öğretiminde Ģarkıların kullanılması öğrencilerin akademik baĢarıları üzerinde 

anlamlı farklılık yarattığı sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Bu çalıĢmanın konusu ve sonuçlarıyla benzerlik gösteren diğer bir çalıĢma da 

Crowther, (2012) tarafından yapılmıĢtır. AraĢtırmacı müziğin fen bilimleri dersinde 

öğretim materyali olarak kullanılmasını inceleyerek, öğretimde Ģarkı kullanmanın stres 
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ve kaygıyı azalttığını, bilgileri hatırda tutmayı kolaylaĢtırdığını ve öğrencilerin öğrenme 

potansiyellerini arttırarak ders baĢarılarını yükselttiğini belirtmiĢtir. 

Fen dersi dıĢındaki baĢka derslerde de müzik destekli öğretim, müziklendirilmiĢ 

öğretim ve Ģarkıların ders öğretiminde kullanılması ile ilgili araĢtırmalarda da benzer 

sonuçlar ortaya çıktığı görülmüĢtür. Topçu ve Bulut, (2016)‟un matematik öğretiminde 

Ģaklılardan yararlanmanın öğrencilerin ders baĢarısına katkısını araĢtırmak için 

yaptıkları çalıĢmada, 6. sınıf öğrencilerinin Ģarkılarla yapılan matematik öğretiminin 

mevcut programda yapılan etkinlik uygulamalarına göre akademik baĢarı sağlama 

konusunda etkililiği ortaya konmuĢtur. Ataman, (2014) ise çalıĢmasında Mozart müziği 

etkisinin diğer klasik müziklere oranla matematik dersi baĢarısına daha fazla katkı 

sağladığını tespit etmiĢtir. ġendurur ve Akgül BarıĢ, (2002)‟de müzik eğitiminin 

çocukların özellikle biliĢsel baĢarıları üzerindeki etkisini ortaya koyarak, çocuklardan 

müzik eğitimi alanların almayanlara göre tüm derslerden daha baĢarılı olduğunu 

sonucuna ulaĢmıĢtır. Bu çalıĢmaların sonuçları da araĢtırmamızın sonuçları ile benzerlik 

göstermektedir. 

Southgate ve Roscigno, (2009) müziğin çocukluk ve ergenlik döneminde 

akademik baĢarıya etkisini incelemiĢ, her iki dönemdeki çocukların matematik ve 

okuma baĢarısında olumlu yönde etki yarattığını görmüĢtür. ÇalıĢmanın bu sonucu ile 

örtüĢen diğer bir araĢtırma, Whitehead, (2001) tarafından yapılmıĢ olup, matematik 

dersinde müzik kullanma, çocukların akademik baĢarılarını arttırarak daha yüksek 

performans sergilediklerini gözlemlemiĢtir. GöğüĢ, (2008) ise yaptığı çalıĢmada, müzik 

yeteneği iyi olan öğrencilerin akademik baĢarılarının da iyi olduğu sonucunu elde 

etmiĢtir. 

Müzik destekli öğretim yöntemi ve Ģarkıların materyal olarak kullanılarak 

öğretim sürecine etki etmesi farklı derslerde araĢtırmacılar tarafından çalıĢılmıĢ ve bu 

çalıĢmaya paralel sonuçlar bulunmuĢtur. Örneğin; Rudd, 2000; YağıĢan, Köksal ve 

Harun, 2014; AktaĢ ve Kaya, 2016; Bütüner, 2010 ve KarĢal, 2004 matematik dersinde, 

Çelikkol, 2007 ve Çelik, 2018 Türkçe dersinde, TalĢık, 2013; Türkçe, Matematik ve 

Hayat Bilgisi derslerinde, Ayyılmaz, 2016; Sosyal Bilgiler dersinde, Baker, 2011; Tarih 

dersinde, Bedir ve Akkurt, 2012; Coğrafya dersinde, Marangoz, 2008; görsel sanatlar 
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dersinde, Modiri, 2010; Köse, 2012 ve Uysal, 2017; ise yabancı dilde müzik ve Ģarkıları 

derslerle bütünleĢtirmenin ders baĢarısını arttırdığı sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Son test ve kalıcılık testi baĢarıları karĢılaĢtırıldığında ise; kontrol grubu 

öğrencilerinde kalıcı bilgiler sağlanırken, deney grubunda ise öğrenilen bilgilerin 

istenilen kalıcılıkta olmadığı görülmüĢtür.  

AraĢtırmanın incelenen diğer bir etken de öğrencilerin Fen dersine karĢı 

tutumlarıdır. ġarkılarla ders öğretiminin öğrencilerin tutumlarındaki değiĢimine etkisine 

bakıldığında ise; tutum puanları ortalaması karĢılaĢtırılmasından çıkan sonuç, ders 

öncesi ve sonrası uygulamada deney ve kontrol gruplarının tutumlarının benzer olduğu 

söylenebilir. Deney ve kontrol gruplarının kendi içerisinde ders öncesi ve sonrası 

uygulamalarının karĢılaĢtırdığımızda her iki grubunda turum puanlarında artıĢın 

istatistiksel olarak anlamlı olduğu belirlenmiĢtir. Yani öğrencileri Fen Bilimleri dersine 

karĢı daha olumlu hale gelmiĢlerdir.  

Kabapınar ve Sargın, (2018)‟in çalıĢmasında Hayat Bilgisi dersinde Müziksel 

Zekânın temele alındığı bir ders sürecinden sonra derse iliĢkin görüĢleri araĢtırmak için 

yaptıkları çalıĢmada Ģarkılar yardımıyla hayat bilgisi öğrenmeleri ders sürecinin 

mutluluk verip çok güzel geçtiğini, derse karĢı olumlu tutum geliĢtirdiği ve dersleri 

eğlenerek daha iyi öğrendiklerini söylemiĢlerdir. Bedir ve Akkurt, (2012) ise coğrafya 

ders konularını Ģarkılarla iĢlendiğinde, dersinin zor ve sıkıcı konularını daha zevkli bir 

hale getirerek öğrenmelerini kolaylaĢtıracağını, ilgi çekici olduğunu, derse karĢı olumlu 

tutum geliĢtirdiği sonucuna ulaĢmıĢlardır. Kabapınar ve Sargın, (2018) ve Bedir ve 

Akkurt, (2012)‟un çalıĢmaları araĢtırmanın bu sonucu ile örtüĢmektedir. 

KırĢehirli, (2011) öğretim ortamlarında müzikten ve Ģarkılardan uygun 

materyallerle yararlanmanın öğretimi daha canlı, daha kalıcı, daha eğlenceli daha 

somut, daha çok duyuya hitap eden, daha coĢkulu bir hale getirerek olumlu tutum 

geliĢtirmesine yardımcı olduğunu belirtmiĢtir. Diğer bir yandan Uluocak ve Tufan 

(2011) tarafından yapılan çalıĢmada ise; ilköğretim altıncı sınıf öğrencilerinin müzik 

dersine karĢı olumlu bir tutum içinde oldukları saptanmıĢtır. AraĢtırmacılar müzik 

dersine yönelik olumlu yönde olan bu tutumu, diğer derslerle bütünleĢtirmenin derse 

karĢıda olumlu tutumlar geliĢtirmesine yardımcı olacağını ileri sürmüĢleridir. Olumlu 
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tutum geliĢtirmede yapılan benzer çalıĢmaların araĢtırmanın tutum sonucu ile paralellik 

göstermektedir. 

Müzik destekli öğretim yönteminde materyal olarak Ģarkılar kullanılarak yapılan 

öğretimde öğrencilerin derse karĢı tutumlarının olumlu yönde değiĢtiğini gösteren bir 

diğer çalıĢma ise; Shehadeh ve Farrah, (2016) tarafından Filistin Kudüs‟te yaptıkları 

çalıĢmadır. AraĢtırmada ana dilleri Arapça olan ilköğretim 4. sınıf öğrencilerinin 

Ġngilizce sözcük dağarcıklarını ve telaffuzlarının geliĢtirilmesinde çocuk Ģarkılarının 

etkisi incelenmiĢtir. AraĢtırmanın sonucuna göre; müzik destekli öğretim yönteminde 

Ģarkı kullanılması öğrencilerin Ġngilizce dersine karĢı olumlu tutum geliĢtirdikleri 

görülmüĢtür. 

Bütüner (2010)‟in araĢtırmasında ise; matematik dersinde öğretimin Ģarkılar 

yardımıyla yapılmasının çocukların derse karĢı tutumuna etkisini araĢtırmıĢ, 

araĢtırmasının sonucunda müzikle iliĢkilendirilmiĢ matematik öğretiminin derse karĢı 

olumlu tutum geliĢtirmede etkili yöntem olduğunu ortaya koyarak bu çalıĢma ile 

örtüĢen bir sonuç ortaya koymuĢtur. AraĢtırmanın bu sonucu ile paralellik gösteren 

diğer bir çalıĢma ise; KocabaĢ, (2009)‟un matematik dersi ünitelerinin Ģarkılarla 

desteklenerek öğretilmesinin öğrencilerin baĢarı ve tutumuna etkisinin incelendiği 

araĢtırmadır. AraĢtırmanın sonucuna göre; Ģarkılar sayesinde öğrencilerin matematik 

dersine karĢı kaygılarının azalarak ders baĢarısının arttığı ve derse karĢı olumlu tutum 

geliĢtiği ortaya konmuĢtur. Murphey, (2010) ve Millîngton, (2011) da 

müziğin/Ģarkıların eğitim aracı olduğunu ve Ģarkılarla yapılan öğretimin öğrencilerin 

güdülenmiĢliklerini arttırarak dersi eğlenceli ve zevkli hale getirdiğini, stres ve kaygıyı 

ortadan kaldırarak öğrencilerde olumlu duygular geliĢtirdiğini belirtmiĢlerdir.  
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6. BÖLÜM 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

6.1. Sonuçlar 

AraĢtırmada 6. sınıf öğrencilerinin, Fen Bilimleri dersi öğretiminde materyal 

olarak Ģarkıların kullanılmasının ders baĢarısına, bilgilerin kalıcılığına ve derse yönelik 

tutumlarına etkisi araĢtırılmıĢtır. Bu bölümde araĢtırmanın problem cümlesi ve 

araĢtırmanın alt problemlerine yönelik veri analizlerinde elde edilen bulgulardan yola 

çıkarak tartıĢma, sonuç ve sonuçlara dayalı geliĢtirilen önerilere yer verilmiĢtir. 

2018-2019 eğitim-öğretim yılı 1. Dönemi 24 ders saati kapsayacak Ģekilde 

yürütülen çalıĢmanın, uygulama süreci 10 hafta sürmüĢtür. ÇalıĢmada 6. sınıf 

öğrencilerine Vücudumuzdaki Sistemler ünitesine ait; Destek ve Hareket Sistemi, 

Sindirim Sistemi, Solunum Sistemi, DolaĢım Sistemi ve BoĢaltım Sistemi konuları 

üzerinde uygulanan Ģarkılarla öğretimin etkililiği araĢtırılmıĢtır. Fen kavramlarının 

öğretiminde var olan Ģarkıların sözleri değiĢtirilerek konu ile ilgili kazanımlar 

yerleĢtirilmiĢ ve mevcut programa ek Ģarkılar sınıf ortamlarına dahil edilerek etkisi 

incelenmiĢtir. Hazırlanan ünitelendirilmiĢ yıllık plan ve günlük ders planları 

çerçevesinde dersler kontrol gurubuna Fen Bilimleri Öğretim Programında belirlenen 

müfredata uygun etkinliklerle iĢlenirken, deney grubuna öğretim programına ek olarak 

öğretim materyali olan Ģarkılarla iĢlenmiĢtir. Müzik ve Ģarkılar kontrol grubunda 

kullanılmamıĢtır. Uygulama öncesi ve sonrası veri toplama araçlarıyla toplanan veriler 

ve araĢtırmanın problemi ve alt problemlerine göre analiz edilmiĢ ve elde edilen 

bulgular yorumlanarak aĢağıda belirtilen sonuçlar elde edilmiĢtir. 

1. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin uygulama öncesi ön-test baĢarı puanları 

ile ilgili veriler Tablo 11‟de verilmiĢtir. Deney grubunun ön-test puan ortalaması 

11,46 iken kontrol grubu ortalaması 11,15 olmuĢtur. Deney ve kontrol grup ön-

test ortalamaları arasında oluĢan farkın anlamlılık için yapılan t-testi sonucuna 

göre p(0,715) > 0,05 olduğundan dolayı, gruplar arasındaki oluĢan fark 

anlamlılık ifade etmemektedir. Yani grupların baĢlangıçtaki baĢarılarının benzer 

olduğu söylenebilir.  

2. Deney grubu öğrencilerinin ön-test ve son-test baĢarı puan sonuçlarının 

bulunduğu Tablo 12‟den de anlaĢılacağı gibi deney grubunun ön-test 
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ortalamaları 11,46 iken son-testte 19,51 hesaplanmıĢtır. OluĢan bu 

farklılaĢmanın anlamlılığı için bağımlı gruplar t-testi yapılmıĢtır. Test 

sonucunda ön-test- son-testte p (0,000) < 0,05 olduğundan dolayı oluĢan fark 

istatistiksel olarak anlamlılık ifade etmektedir. Deney grubunda öğretim 

programına ek Ģarkıların materyal olarak kullanılması, öğrencilerin fen 

baĢarısını arttırmıĢ olduğu sonucuna ulaĢılmaktadır. 

3. Deney grubu öğrencilerinin son-test ve kalıcılık test sonuçlarının karĢılaĢtırıldığı 

Tablo 13‟e bakıldığında, deney grubunun son-test ortalamaları 19,51 iken, 

kalıcılık testinde 18,46 olmuĢtur. Son-test ve kalıcılık testinde t-testi sonucunda 

p(0,01) < 0,05 olduğundan dolayı, oluĢan fark istatistiksel olarak anlamlılık 

düzeyindedir. Yani öğrencilerin öğrendiği bilgiler istenilen kalıcılıkta 

olmamıĢtır. 

4. Kontrol grubu öğrencilerinin ön-test ve son-test baĢarı puan sonuçlarının 

bulunduğu Tablo 14‟de yer almaktadır. Kontrol grubunun ön-test ortalamaları 

11,15 iken son-testte 16,42 olmuĢtur. OluĢan bu farklılaĢmanın anlamlılığı için 

bağımlı gruplar t-testi yapılmıĢtır. Test sonucunda ön-test- son-testte p (0,000) < 

0,05 olduğundan dolayı oluĢan fark istatistiksel olarak anlamlılık ifade 

etmektedir. Kontrol grubu öğrencilerine uygulanan yapılandırmacı yaklaĢımın 

benimsendiği FBDÖP öğrencilerin ders baĢarısının artmasında etkili olmuĢtur. 

5. Kontrol grubu öğrencilerinin son-test ve kalıcılık test sonuçlarının 

karĢılaĢtırıldığı Tablo 15‟e bakıldığında, kontrol grubunun son-test ortalamaları 

16,42 iken, kalıcılık testinde 16,52 olmuĢtur. Son-test ve kalıcılık testinde t testi 

sonucunda p(0,828) > 0,05 olduğundan dolayı oluĢan fark istatistiksel olarak 

anlamlılık düzeyinde değildir. Yani öğrencilerin eğitim sonunda geliĢimleri 

anlamlıdır. Mevcut program çerçevesinde uygulanan etkinlikler de çocukların 

öğrendiği bilgilerin kalıcı olmasını sağlamıĢtır. 

6. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin son-test puan sonuçlarının yer aldığı 

Tablo 16 incelendiğinde, deney grubun son-test puan ortalaması 19,51 iken 

kontrol grubu ortalaması 16,42 olmuĢtur. Deney ve kontrol grup son-test 

ortalamaları arasında oluĢan farkın anlamlılık için yapılan t-testi sonucuna göre 

p(0,004) < 0,05 olduğundan dolayı istatistiksel olarak anlamlılık düzeyindedir. 

Yani grupların son test baĢarıları deney grubu lehine anlamlıdır. Mevcut fen 
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öğretim programının materyal olarak kullanılan Ģarkılar ile desteklenmesi 

öğrencilerin fen dersi baĢarını arttırmaya katkı sağlamıĢtır. 

7. Deney ve kontrol gruplarının ön tutum test puanlarının sonuçlarının yer aldığı 

Tablo 17‟ye göre, deney grubun ön-tutum puan ortalaması 63,90 iken kontrol 

grubu ortalaması 61,97 olmuĢtur. Deney ve kontrol grup ön-tutum ortalamaları 

arasında oluĢan farkın anlamlılık için yapılan t-testi sonucuna göre p(0,215) > 

0,05 olduğundan dolayı istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. Yani 

grupların baĢlangıçtaki tutumlarının benzer olduğu söylenebilir.  

8. Deney ve kontrol gruplarının tutum ölçeği ön-son test puanları Tablo 18‟de 

verilmiĢtir. Bulguların sonucuna göre, deney grubunun ön-tutum ortalamaları 

63,90 iken eğitim sonunda 66.69 olmuĢtur. OluĢan bu farklılaĢmanın anlamlılığı 

için eĢleĢtirilmiĢ t-testi yapılmıĢtır. Test sonucunda p(0,006) < 0,05 olduğundan 

dolayı oluĢan fark istatistiksel olarak anlamlılık düzeyindedir. Yani eğitim 

sonunda öğrencilerin tutumlarının arttığı söylenebilir. Kontrol grubunun da ise 

ön-tutum ortalamaları 61,97 iken eğitim sonunda 65.74 olmuĢtur. OluĢan bu 

farklılaĢmanın anlamlılığı için eĢleĢtirilmiĢ t-testi yapılmıĢtır. Test sonucunda 

p(0,000) < 0,05 olduğundan dolayı oluĢan fark istatistiksel olarak anlamlılık 

düzeyindedir. Yani eğitim sonunda kontrol grubu öğrencilerin tutumlarını artığı 

söylenebilir. Mevcut program dahilinde iĢlenilen ders ile mevcut programa ek 

Ģarkıların materyal olarak kullanıldığı uygulamada öğrencilerin fen dersine karĢı 

olan tutumlarının olumlu yönde arttığı görülmektedir. 

9. Deney ve kontrol grubunun son tutum puanları karĢılaĢtırıldığı Tablo 19‟dan 

elde edilen sonuçlara göre, deney grubun son-tutum puan ortalaması 66,69 iken 

kontrol grubu ortalaması 65,74 olmuĢtur. Deney ve kontrol grup son-tutum 

ortalamaları arasında oluĢan farkın anlamlılık için yapılan t-testi sonucuna göre 

p(0,527) > 0,05 olduğundan dolayı istatistiksel olarak anlamlılık düzeyinde 

değildir. Yani grupların uygulama sonrası tutumlarının da benzer olduğu 

söylenebilir. Yapılandırmacı anlayıĢla uygulanan etkinliklerde en az Ģarkılar 

kadar öğrencilerin derse olumlu Ģekilde tutum geliĢtirmelerine katkı sağladığı 

söylenebilir. 

AraĢtırmanın sonuçları genel olarak değerlendirildiğinde, müziğin ve Ģarkıların 

eğitim öğretim ortamlarına katılmasıyla öğrenciler üzerinde birçok olumlu etki yarattığı, 
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onların bilgi ve becerilerin edinimlerinde sınıf ortamında oluĢan olumlu iklim sayesinde 

rahat, eğlenceli, aktif ve verimli öğrenmeler edindikleri, aynı zamanda sayısal bir ders 

olan fen bilimleri dersinin öğrencilerin zorlandığı noktalarda dile dolanan Ģarkılarla 

öğrenerek bilgilerini yaĢama daha kolay aktardıkları söylenebilir. Diğer bir yandan 

öğrencilerin Fen dersine olan olumlu tutumlarının geliĢmesinde, materyal olarak 

kullanılan Ģarkılarla öğretim yapılan grubun yapısalcı yaklaĢıma uygun yöntem ve 

tekniklerle iĢlenen derslerin uygulandığı grup kadar etkili olduğu sonucu ortaya 

çıkarılabilir. Sonuçlar göz önüne alındığında alan yazında incelenen diğer çalıĢmalara 

paralel olarak, derslerde müzikten yararlanmanın ve materyal olarak Ģarkıları 

kullanmanın eğitsel iĢlevi ve olumlu etkileri bir kez daha ortaya koyulmuĢtur. 

 

6.2. Öneriler 

6. sınıf vücudumuzdaki sistemler ünitesinde materyal olarak Ģarkıların 

kullanılmasının öğrencilerin baĢarı, tutum ve kalıcılık üzerindeki etkisinin incelendiği 

bu çalıĢmada elde edilen sonuçlara yönelik olarak bazı öneriler aĢağıda sunulmuĢtur. 

 ġarkıların materyal olarak kullanımı sadece “Vücudumuzdaki Sistemler” 

ünitesiyle sınırlı kalmayıp fen bilimleri dersindeki diğer ünite ve konulara da 

uygulanabilir. 

 ÇalıĢmanın örneklemi geniĢletilip daha geniĢ gruplara materyal olan Ģarkılarla 

öğretim yapılabilir.  

 Fen bilimleri dersi gibi öğrencilerin zorlandıkları sayısal derslerde ilgiyi ve 

baĢarıyı arttırmak için müzik ve çeĢitli sanat dallarından derslerde yararlanmanın 

faydalı olacağı düĢünülmektedir. 

 Müzik ve Ģarkıların fen öğretiminde materyal olarak kullanımı ilkokul, ortaokul 

ve lise gibi kademelerde ve diğer derslerde de uygulanabilir.  

 ġarkılarla fen öğretimi etkisi daha iyi araĢtırılması için sadece nicel veriler ve 

analizler değil aynı zamanda nitel yöntemler ve analizler de yapılarak 

araĢtırılabilir. 

 MEB‟in hazırladığı ders kitaplarına eğitici Ģarkılara uygun etkinliklere yer 

verilip ve fen Ģarkılarının derslerde materyal olarak kullanımı arttırılabilir. 
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 MEB ile iĢbirliği içine girilerek proje kapsamında Ģarkıların materyal olarak 

kullanılması konusunda projeler geliĢtirilebilir. 

 ġarkılarla fen eğitiminin daha iyi sonuçlar verebilmesi için müzik odalarının ve 

sınıfların donanımlarına dikkat edilmeli, dıĢ kaynaklardan gelebilecek gürültüyü 

azaltacak Ģekilde düzenlenmeli ve öğrencilerin oturma planlarının öğrenmeyi 

engellemeyecek Ģekilde ayarlanması gerekmektedir. 

 Eğitici Ģarkıların kullanımını arttırmak için okullarda konserler, korolar, müzik 

yarıĢmaları vb. düzenlenmelidir. Ayrıca öğrendikleri fen Ģarkılarını sadece 

derslerde kullanmak yerine okulun her etkinliğinde söylemeleri çocukların 

öğrendiği bilgileri hatırlamasını sağlayıp, unutulmamasının önüne geçilebilir. 

 ġarkılar hem ekonomik hem de kalabalık sınıflarda uygulanabilir materyaller 

olduğundan dolayı ekonomik durumu ve imkanı kısıtlı okullardaki farklılıkları 

ortadan kaldırmaya yardımcı olabilir. 

 Eğitim öğretime devam eden öğretmenler için zaman zaman müzik eğitimi ve 

Ģarkıların öğretimde materyal olarak kullanılmasıyla ilgili hizmet içi eğitim 

seminerleri verilmelidir. 

 ÇalıĢma bulgularına göre Ģarkılarla desteklenen fen öğretimi sonucunda elde 

edinilen bilgilerin yeterince kalıcı olmadığı görülmektedir. Bundan yola 

çıkılarak gerçekleĢtirilecek ilgili araĢtırmaların Ģarkılarla yapılan fen 

öğretiminde bilgilerin kalıcılığa olan etkisini daha detaylı biçimde irdelenmesi 

önerilmektedir. 
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EK-1 

Fen Bilimleri BaĢarı Testi 
 

Adı Soyadı:_____________________ 

Öğren No:_____________________ 

Sınıfı:_______________________  

Öğrenci numaranızı Grade Cam kimliği yerine kodlayınız. 

Sınav süresi: 40 dakikadır. 
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Mutlu Günler 

Gazetesi  

Ufuk, mahallerine 

gelen Kızılay 

Ekibinin “Kan ver, 

hayat kurtar” 

anonsları üzerine 

kan vermeye gider, 

ancak kan 

bağışlayan 

gönüllülerin 

1. Bir öğrenci vücuttaki kas çeĢitlerinin çalıĢma 

Ģekli ve çalıĢma hızı ile ilgili, aĢağıdaki tabloyu 

hazırlamıĢtır. 

Kas 

çeĢitleri 

ÇalıĢma Ģekli ÇalıĢma hızı 

Ġstemli Ġstemsiz Hızlı YavaĢ 

Kalp  

Kası 

x  x  

Çizgili 

Kas 

x   x 

Düz  

Kas 

 x  x 

 

Öğrencinin tabloyu doldurmasına bakılarak 

hangi konularda eksik bilgiye sahip olduğu 

söylenebilir? 

A) Kalp kasının çalıĢma Ģekli ve çizgili kasların 

çalıĢma hızı  

B) Kalp kasının çalıĢma hızı ve düz kasların 

çalıĢma Ģekli   

C) Düz kasın çalıĢma Ģekli ve çizgili kasların 

çalıĢma hızı  

D) Çizgili kasın çalıĢma Ģekli ve düz kasların 

çalıĢma hızı 

2.      

I. Kafatası 

II. Omurga 

III. El 

Yukarıda verilen vücut kemiklerinde bulunan 

eklemlerin hareket edebilme yeteneklerine göre 

çoktan aza doğru sıralanıĢı hangisidir? 

A)  II > I > III  B) III > II > I 

C) III > I > II  D) I > III > II 

3. Esin, Selim ve Ayça’dan; 

 Esin, Ayça‟ya kan veremiyor. 

 Selim, Esin‟e kan verebiliyor. 

 Ayça, Selim‟e kan veremiyor 

Buna göre Esin, Selim ve Ayça’nın kan 

grupları hangi seçenekte belirtilenler olabilir? 

Esin Selim Ayça 

A)  B A O 

B)  A B O 

C) B B A 

D) AB A A 

4. 

 

 

 

 

 

Ediz Öğretmen, 

yukarıdaki iki gazeteden kesmiĢ olduğu 

haberleri sınıfta okumuĢtur. Öğretmenin bu 

okuma parçaları ile öğrencilere anlatmak 

istediği nedir? 

A) Herkesin kan bağıĢında bulunabileceği   

B) Kan bağıĢında bulunmanın önemi  

C) Kızılay‟ın nasıl bir kurum olduğu  

D) Kanın yapısında bulunanlar 

   5. 

 

Yukarıda verilen kavram haritasında K, L, M 

ve N harfleri ile gösterilen yerlere 

aĢağıdakilerden hangileri getirilmelidir? 

    a. Kan b. Kalp c. Damarlar d. DolaĢım Sistemi 

 K L M N 

A) a b d c 

B) c b d a 

C) d c a b 

D) b a c d 

Yaşam İçin Gazetesi  

Yoğun bakımda uzun 

süre kalan oğluma 

kan veren herkese 

çok teşekkür ederim. 

Esen Yıldız Mersin 
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6. DolaĢım sistemi ile ilgili, 

I.  Kan, kalp ve damarlardan oluĢur. 

II. Karaciğerde temizlenen kan, kalbe gönderilir. 

III. Vücudumuz içinde ihtiyaç duyulan organlara 

besin ve oksijen taĢır. 

Ġfadelerinden hangileri doğrudur? 

A) I ve III  B) II ve III 

C)I ve II  D) I, II ve III 

 

7. Kan bağıĢıyla ilgili sunum yapmak isteyen bir 

öğrenci aĢağıdaki ifadelerden hangisini 

kullanamaz? 

A) Kan bağıĢı kiĢileri daha sağlıklı yapar. 

B) Kan bağıĢı toplumsal dayanıĢmayı artırır. 

C) Her yaĢtaki birey kan bağıĢı yapabilir. 

D) Kan bağıĢı yapabilmek için sağlıklı olmak 

gerekir. 

8. Küçük dolaĢım,    (1)  . kanın kalbin sağ 

karıncığından ..(2)… giderek, …(3)… 

zenginleĢtirip, kalbin …..(4)…. Dönmesi 

olayıdır. 

NumaralandırılmıĢ kısımlara aĢağıdakilerden 

hangisi gelmelidir? 

 1 2 3 4 

A temiz 
Akciğer

ler 

Karbon

dioksitç

e 

Sağ 

kulakçığı

na 

B) kirli Akciğer

lere 

Oksijen

ce 

Sağ 

kulakçığı

na 

C) temiz Akciğer

lere 

Oksijen

ce 

Sol 

kulakçığı

na 

D kirli Akciğer

lere 

Oksijen

ce 

Sol 

kulakçığı

na 

9. 

I. Ġki kulakçık ve iki karıncıktan oluĢur. 

II. Kanın vücuda pompalanmasını sağlar. 

III. Yapısında sadece temiz kan bulunur. 

IV. Karıncıklar, kulakçıklara göre daha güçlü 

kasılır. 

Kalp ile ilgili verilen bilgilerden hangisi 

doğrudur? 

A) I ve II  B) I, II ve IV  

C) I, II ve III  D) II, III ve IV 

10. BoĢaltım sistemini oluĢturan yapı ve organlar 

aĢağıda gösterilmiĢtir. 

 

Bu kısımların sahip olduğu özelliklerle ilgili, 

hangi eĢleĢtirme yanlıĢtır? 

A) K  Kandaki artık maddeleri süzer. 

B) L  Ġdrarı taĢır. 

C) N  Ġdrarı vücuttan uzaklaĢtırır. 

D) M  Yararlı maddeleri kana geri verir. 

 

11. Vücudumuzda; 

I. Terleme ile su ve mineral atar. 

II. Zehirli maddeleri etkisiz hale getirir. 

III. Kandaki karbondioksit ve bir miktar suyun 

dıĢarı atılmasını sağlar. 

görevlerini yapan organlar, hangisinde doğru 

eĢleĢtirilmiĢtir? 

 I II III 

A) Deri Karaciğer Akciğer 

B) Karaciğer Deri Akciğer 

C)  Deri Akciğer Karaciğer 

D) Akciğer Karaciğer Deri 
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12. Ġnsan vücudunda ürenin üretildiği (I) ve 

kandan temizlendiği organları (II), 

aĢağıdakilerden hangisinde doğru olarak 

verilmiĢtir? 

 I II 

A) Mide Karaciğer 

B) Karaciğer Akciğer 

C)  Karaciğer Böbrek 

D) Böbrek Kalp 

13. AĢağıdaki Ģekilde insanlardaki boĢaltım 

sistemi gösterilmiĢtir. 

 

ġekilde okla gösterilen organdan alınan 

süzüntü içerisinde, 

I. Tuz 

II. Kan 

III. Üre 

IV. Su 

gibi maddelerden hangileri bulunur? 

A) II ve III  B) I, II ve III 

C) I, III ve IV  D) II, III ve IV 

14.  

 Salgıladığı safra, büyük yağ 

damlacıklarını daha küçük damlacıklara 

ayırarak sindirimi kolaylaĢtırır. 

 Proteinlerin yapı taĢlarının parçalanması 

sonucu oluĢan azotlu maddelerin üreye 

dönüĢmesini sağlar. 

 Yukarıda faaliyetleri verilen organ 

hangisidir? 

A) Mide   B) Pankreas 

C) Ġnce bağırsak  D) Karaciğer  

15. 

Kan Hücreleri 

ve Kan 

Damarları 

Görevleri 

Alyuvar Kanın pıhtılaĢmasında 

görevlidir 

Kan pulcuğu Oksijen ve karbondioksit 

taĢımasında görevlidir 

Kılcaldamar Vücuttaki kanı kalbe getirir 

Toplardamar Hücrelere kadar kanı 

götürür. 

Akyuvar Vücut savunmasında 

görevlidir. 

Atardamar Kanı kalpten vücuda taĢır. 

 

Yukarıda tabloda verilen kan damarları ile 

kan hücrelerinin görevleri oklarla 

eĢleĢtirildiğinde aĢağıdaki Ģekillerden hangisi 

el edilir? 

 

 

16. AĢağıda Z salgısının üretim, depolama ve 

görevini anlatan Ģema verilmiĢtir. 

 

Buna göre Z salgısı, X ve Y organları 

aĢağıdakilerden hangisinde doğru verilmiĢtir? 

 Z salgısı X organı Y organı 

A) Safra  Karaciğer  Safra 

kesesi 

B) Pankreas öz 

suyu 

Pankreas Safra 

kesesi 
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C) Mide öz 

suyu 

Karaciğer Mide  

D)  Tükürük Ağız Mide 

17. BoĢaltım sistemlerinde görevli yapı ve 

organlar aĢağıdaki model üzerinde harfler ile 

gösterilmiĢtir.   

 

Buna göre, 

….. idrarın biriktiği yerdir. 

---- kanın süzüldüğü yerdir. 

…… Ġdrarın atıldığı yerdir. 

….. idrarı idrar kesesine taĢır 

Cümlelerinin baĢındaki boĢluklara sırasıyla hangi 

harfler yazılmalıdır? 

A) N, L, M, K   B) M, K, N, L 

C) K, L, M, N  D) L, M, K, N 

18. AĢağıdaki kaplarda aynı miktarda et konuyor. 

Kaplara eĢit miktarda mide öz suyu ve pankreas 

öz suyu eklenerek aynı ortamda tutuluyor. 

 

Bu deneyin sonucunda aĢağıdakilerden 

hangisi gözlenir? 

A) Kaplardaki etlerin farklı sürelerde sindirildiği 

B) Kıymanın sindirildiği kuĢbaĢı ve parça etin 

sindirilmediği 

C) Deney kaplarında farklı miktarda besin 

bulunduğu 

D) Deney kaplarında farklı miktarda enzim 

kaldığı 

19.  

1. Yutak 

2. Burun 

3. Gırtlak 

4. Akciğerler 

5. Soluk Borusu 

Yukarıda solunum sistemini oluĢturan yapı ve 

organlar verilmiĢtir. Buna göre aĢağıda verilen 

ifadede boĢ bırakılan yerlere sırasıyla hangi 

seçenekte belirtilenler getirilebilir? 

Soluk alma olayı sırasında havanın izlediği yol  

______, _________, _______, _______ ve 

________ Ģeklindedir. 

A) 1-2-3-4-5  B) 2-3-4-1-5 

C) 2-1-3-5-4  D) 2-1-4-3-5 

 

  20. Bir öğrenci Ģekildeki düzenekte eĢit 

miktarda su kullanarak gözlem yapmaktadır. 

 

Bu öğrencinin araĢtırma sorusu 

aĢağıdakilerden hangisidir? 

A) Sıcaklık sindirimde etkili midir? 

B) Besinlerin küçük parçalı olması sindirimi 

kolaylaĢtırır mı? 

C) Enzimler hangi tür sıvılarda faaliyet gösterir? 

D) Sindirimde enzim etkili midir? 
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21. Solunum sistemi ile ilgili, 

I. Vücut ile ortam arasındaki gaz alıĢ veriĢini 

sağlar. 

II. Burun, yutak ve yemek borusu görev alır. 

III. Gaz alıĢ veriĢi alveollerde gerçekleĢir. 

yargılarından hangileri doğrudur? 

A) I ve III   B) I ve II 

C) II ve III  D) I, II ve III 

22. 

 

Yukarıdaki Ģemada soluk alma sırasında hava 

moleküllerinin geçtiği yapılar verilmiĢtir. 

Buna göre yapılar ile ilgili yapılan 

yorumlardan hangisi yanlıĢtır? 

A) X ile gösterilen yapı yutaktır. 

B) Y yapısında gaz alıĢveriĢi (Oksijen- 

karbondioksit) gerçekleĢir 

C) Z yapısının etrafında çok sayıda kılcal damar 

bulunur. 

D) Y ile gösterilen yapı soluk borusudur. 

23. 

 

 

Yukarıdaki resimde solunum ile ilgili bir olay 

verilmiĢtir. Buna göre, 

I. Soluk verme olayı anlatılmıĢtır. 

II. Diyafram gevĢeyerek kubbeleĢmiĢtir. 

III. Göğüs kafesi geniĢlemiĢtir. 

ifadelerinden hangisi doğrudur? 

A) Yalnız I  B) I ve II 

C) II ve III  D) I, II ve III 

 

24. Bir öğrenci; 

I. Bisküvileri nemlendirip eliyle parçalara ayırdı. 

II. Parçalanan bisküvileri, içinde biraz su 

bulunan lastik balonun içine attı. 

III. Sonra lastik balonu sağa ve sola biraz 

sallayıp eliyle de hafifçe ovuĢturdu. 

Öğrencinin bu deneyde gerçekleĢtirdiği III. 

ĠĢlem, sindirim sistemimizdeki faaliyette 

benzetilmeye çalıĢılmıĢtır? 

A) Besinlerin ağızda tükürükler ıslatılarak 

sindirilmesi 

B) Besinlerin ince bağırsakta kimyasal sindirime 

uğramasına 

C) Mideye gelen besinlerin salgılarla ve fiziksel 

hareketlerle bulamaç haline getirilmesi 

D) Küçük parçalara ayrılan besinlerin yemek 

borusundan geçirilmesine 

25.      K,L ve M kan hücrelerinde; 

 K, vücut savunmasında görevlidir 

 L, oksijen ve karbondioksit taĢınmasını 

sağlar. 

 M, kesilme ve yaralanmalarda kanın 

pıhtılaĢmasını sağlar. 

Buna göre aĢağıdaki verilen ifadelerden 

hangileri doğrudur? 

I. K, alyuvardır. 

II. L, akyuvardır. 

III. M, kan pulcuklarıdır. 

A) Yalnız III  B) I ve II 

C) II ve III  D) I, II ve III 
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26.  (     ) Kıkırdak canlı bir dokudur. 

(     ) Kıkırdak kemik uçlarında veya kemiklerin 

birleĢme noktasında bulunur. 

(     ) Kıkırdak, düz ve kaygan yapısı sayesinde 

kemiklerin hareketini kolaylaĢtırır. 

Yukarıda verilen ifadelerden doğru olanların 

baĢındaki paranteze D harfi, yanlıĢ olanların 

baĢındaki paranteze Y harfi yazılıyor. Buna göre 

parantezlere sırasıyla yazılan harfler hangi 

seçenekte doğru verilmiĢtir? 

A) Y B) D C) D D) D 

 Y  Y  D  D 

 D  Y  D  Y 

27. ġekilde sindirim sistemine ait organlardan 

bazıları numaralar ile gösterilmiĢtir. 

 

ĠĢaretli bölümlerle ilgili olarak 

aĢağıdakilerden hangisi söylenemez? 

A) I, sistemin baĢladığı yerdir. 

B) II, sindirim sisteminin ana organıdır 

C) III, sindirilen besinler kana karıĢır. 

D) IV, sindirim atıklarının atıldığı yerdir. 

 

28. Kolumuzu 

Ģekildeki gibi 

dirseğimizden 

büktüğümüzde K 

ve L harfleriyle 

gösterilen 

kaslarımız ile ilgili hangi seçenekte 

belirtilenler söylenebilir? 

 

 K L 

A) GevĢer Kasılır 

B)  Kasılır Kasılır  

C) GevĢer GevĢer 

D) Kasılır  GevĢer  

29. 

 

Kavram haritasındaki numaralandırılmıĢ 

kısımlara aĢağıdakilerden hangisi gelmelidir? 

  I II III 

A)  Kol 

kemikleri 

Yassı 

kemik 

Kısa 

kemik 

B)  Bacak 

kemikleri 

Kısa 

kemik 

Yassı 

kemik 

C)  Bacak 

kemikleri 

Yassı 

kemik 

Kısa 

kemik 

D)  Göğüs 

kemikleri 

Kısa 

kemik 

Yassı 

kemik 

 

30. Solunum sistemimizdeki organlarla ilgili 

aĢağıdaki bilgiler verilmektedir. 

 K organı, dıĢarıdan alınan havayı ısıtır 

ve nemlendirir. 

 L organı, kandaki karbondioksit ve 

oksijen değiĢiminin yapıldığı hava 

keselerini bulundurur. 

 M organı, dıĢarıdan alınan havanın 

soluk borusuna iletilmesini sağlar. 

Buna göre, K, L ve M organlarının 

isimleri aĢağıdakilerden hangisinde doğru 

verilmiĢtir? 

 K L M 

A) Ağız BronĢçuk Burun 

B) Burun Akciğer Ağız 

C) Burun Yutak Akciğer 

D) Burun Akciğer Yutak 
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EK-2 

Fen Bilimleri Tutum Ölçeği 
Sevgili öğrenciler, aĢağıda yer alan ölçek sizin fen bilgisine karĢın tutumunuzu belirlemek 

amacıyla hazırlanmıĢtır. Ölçekte fen bilgisi dersine karĢı tutum cümleleri ile her cümlenin karĢısında 

Tamamen Katılıyorum, Katılıyorum, Karasızım, Katılmıyorum, Hiç Katılmıyorum seçenekleri yer 

almaktadır. Her cümleyi dikkatlice okuduktan sonra kendiniz en uygun seçeneği iĢaretleyiniz. 

  

T
am

am
en

 K
at

ıl
ıy

o
ru

m
 

K
at

ıl
ıy

o
ru

m
 

K
ar

as
ız

ım
 

K
at

ıl
m

ıy
o

ru
m

 

H
iç

 k
at

ıl
m

ıy
o

ru
m

 

1 Fen bilgisi çok sevdiğim bir alandır.      

2 Fen bilgisi ile ilgili kitapları okumaktan hoĢlanırım.      

3 Fen bilgisinin günlük yaĢantıda çok önemli yeri vardır.      

4 Fen bilgisi ile ilgili ders problemleri çözmekten hoĢlanırım.      

5 Fen bilgisi konuları ile ilgili daha çok Ģey öğrenmek isterim.      

6 Fen bilgisi dersine girerken sıkıntı duyarım.      

7 Fen bilgisi çevremizdeki doğal olayların daha iyi anlaĢılmasında 

önemlidir. 

     

8 Fen bilgisi dersine ayrılan ders saatlerinin daha fazla olmasını 

isterim. 

     

9 Fen bilgisi dersine çalıĢırken canım sıkılır.      

10 Fen bilgisi konularını ilgilendiren günlük olaylar hakkında daha 

fazla bilgi edinmek isterim. 

     

11 DüĢünce sistemimizi geliĢtirmede fen bilgisi dersi önemlidir.      

12 Fen bilgisi dersine zevkle girerim.      

13 Dersler içinde fen bilgisi dersi sevimsiz gelir.      

14 Fen bilgisi konuları ile ilgili tartıĢmaya katılmak bana cazip gelmez.      

15 ÇalıĢma zamanımın önemli bir kısmını fen bilgisi dersine ayırmak 

isterim. 
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EK-3 

 2018-2019 Eğitim Öğretim Yılı Karacaoğlan Ortaokulu Fen Bilimleri Dersi 

ÜnitelendirilmiĢ Yıllık Planı 

ÖĞRENME ALANI: CANLILAR VE YAġAM 

ÜNĠTE 2: VÜCUDUMUZDAKĠ SĠSTEMLER 

SINIF: 6/ H-P 

Bu ünitede öğrencilerin; destek ve hareket, sindirim, 

dolaĢım, solunum ve boĢaltım sistemlerine ait yapı ve 

organlara iliĢkin bilgi ve beceriler kazanmaları 

amaçlanmaktadır. 

KAZANIM 

SAYISI 

DERS SAATĠ Y

Ü

Z

D

E 

11 24 16

.7 
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A
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A

A
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KAZANIMLAR 
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E
K
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A
F

T
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K
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0
1

8
) 
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F.6.2.1. Destek ve Hareket Sistemi 

Önerilen Süre: 4 ders saati 

 

Konu / Kavramlar: Kıkırdak, kemik 

ve kemik çeĢitleri, eklem ve eklem 

çeĢitleri, kaslar ve kas çeĢitleri 

 

F.6.2.1.1. Destek ve hareket sistemine 

ait yapıları örneklerle açıklar. 

 

 

Kas 

Hareketlerini 

Gözlemleyelim 

 

Eklemleri 

Tanıyalım 

a. Kemiklerin yapısına 

girilmeksizin kemik 

çeşitleri kısa, uzun ve yassı 

olarak verilir. 

b. Eklem çeşitleri 

ayrıntılara girilmeksizin 

verilir. 

c. Kas çeşitlerinin çalışma 

prensipleri (istemli - 

istemsiz) ve yorulma 

durumları çerçevesinde 

verilerek ayrıntılı yapısına 

girilmez. 
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ĠM
-K

A
S

IM
 

  
  

  
  

  
  

  
  
7

. 
H

A
F

T
A

  
  

  
  

  
(2

9
-0

2
 

E
K

ĠM
-K

A
S

IM
 2

0
1

8
) 4 

F.6.2.2. Sindirim Sistemi     

Önerilen Süre: 6 ders saati 

Konu / Kavramlar: Sindirim sistemini 

oluĢturan yapı ve organlar, fiziksel 

(mekanik) ve kimyasal sindirim, 

enzimler, karaciğer, pankreas, 

karaciğer ve pankreasın sindirimdeki 

görevleri 

F.6.2.2.1. Sindirim sistemini oluĢturan 

yapı ve organların görevlerini modeller 

 

 

 

 

 

Sindirim 

Sistemi Modeli 

OluĢturalım 

 

 

a. Kimyasal sindirim 

denklemlerine girilmeden 

sadece kimyasal (mekanik) 

ve fiziksel sindirimin 

tanımları verilir. 

b. Kimyasal sindirimde 

enzimlerin görev aldığı 

belirtilir ancak yapıları, 

çalışma mekanizmaları ve 
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kullanarak açıklar. 

F.6.2.2.2. Besinlerin kana geçebilmesi 

için fiziksel (mekanik) ve kimyasal 

sindirime uğraması gerektiği çıkarımını 

yapar 

 

 

isimlerine değinilmez. 
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F.6.2.2.3. Sindirime yardımcı 

organların görevlerini açıklar. 

  

Karaciğer ve pankreasın 

yapısına girilmeksizin 

sindirimdeki görevleri 

açıklanır ve salgıların ince 

bağırsağa döküldüğü 

belirtilir. 
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F.6.2.3. DolaĢım Sistemi / Önerilen 

Süre: 6 ders saati 

Konu / Kavramlar: DolaĢım sistemini 

oluĢturan yapı ve organlar, kalbin 

yapısı ve görevi, kan damarları, büyük 

ve küçük kan dolaĢımı, kan grupları, 

kan bağıĢı, dolaĢım sistemi 

 

F.6.2.3.1. DolaĢım sistemini oluĢturan 

yapı ve organların görevlerini model 

kullanarak açıklar. 

 

F.6.2.3.2. Büyük ve küçük kan 

dolaĢımını Ģema üzerinde inceleyerek 

bunların görevlerini açıklar. 

  

a. Kalbin dört odacığı, 

kalbi oluşturan yapılar ve 

isimleri verilmeden 

belirtilir. 

b. Kalbi oluşturan 

yapıların ve kapakçıkların 

isimlerine yer verilmez. 

c. Kalbin çalışma 

mekanizmasına 

değinilmez. 

ç. Nabız ve tansiyona 

değinilir. 

d. Lenf dolaşımına 

değinilmez. 

 

Atardamar, toplardamar 

ve kılcal damarların 

ayrıntılı yapısına 

girilmeden görevleri 

belirtilir. 
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F.6.2.3.3. Kanın yapısını ve görevlerini 

tanımlar. 

F.6.2.3.4. Kan grupları arasındaki kan 

alıĢveriĢini ifade eder. 

F.6.2.3.5. Kan bağıĢının toplum 

açısından önemini değerlendirir. 

a. Kızılay„a vurgu yapılır. 

b. Kan bağışı sırasında dikkat edilmesi 

gereken hijyene vurgu yapılır. 

 a. Kan hücrelerinin yapısı 

verilmeden sadece 

görevleri açıklanır. 

b. Alyuvarlarda 

hemoglobin ile gaz 

alışverişine değinilmez. 

a. Kan gruplarında 

moleküler temellere 

girilmez. 

b. Kan alışverişinin, 

uygulamalarda aynı 

gruplar arasında 

yapılması esas 

alındığından “genel alıcı” 

ve 

“genel verici” ifadeleri 

kullanılmaz. 

c. Rh faktörüne kısaca 

değinilir ancak kan 

uyuşmazlığına girilmez. 

K
A

S
IM

 

1
1

.H
F

T
A

( 
 2

6
-3

0
 K

A
S

IM
2

0
1

8
) 

4 

F.6.2.4. Solunum Sistemi / Önerilen 

Süre: 4 ders saati 

Konu / Kavramlar: Solunum 

sistemini oluĢturan yapı ve organlar, 

akciğerler 

F.6.2.4.1. Solunum sistemini oluĢturan 

yapı ve organların görevlerini modeller 

kullanarak açıklar. 

 

 

Solunum 

Sistemi Modeli 

OluĢturalım 

 

Gaz alışveriş mekanizması 

ve solunum gazlarının 

kandaki taşınımı 

anlatılmaz 
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F.6.2.5. BoĢaltım Sistemi / Önerilen 

Süre: 4 ders saati 

 

Konu / Kavramlar: BoĢaltım, 

böbrekler, deri, akciğer, kalın bağırsak 

 

F.6.2.5.1. BoĢaltım sistemini oluĢturan 

yapı ve organları model üzerinde 

göstererek görevlerini özetler. 

 

 

 

BoĢaltım 

Sistemi Modeli 

Yapalım 

 

a. Böbreklerin boşaltım 

sistemindeki görev ve 

önemi vurgulanır fakat 

böbreğin ayrıntılı yapısı 

(nefron, kabuk, havuzcuk, 

öz vb.) verilmez. 

b. Kalın bağırsak, deri ve 

akciğerin yapısına 

girilmeden görevleri 

özetlenir. 
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EK-4 

Uygulama Programı Günlük Ders Planları 
(5. Hafta: 15-19 Ekim 2018) 

DERS: Fen Bilimleri SINIF: 6 

ÖĞRENME 

ALANI: 
Canlılar ve YaĢam 

ÜNĠTE: 2. Ünite: Vücudumuzdaki Sistemler 

KONU: Destek Ve Hareket Sistemi 

KAZANIMLAR 

F.6.2.1.1. Destek ve hareket sistemine ait yapıları örneklerle açıklar. 

a. Kemiklerin yapısına girilmeksizin kemik çeĢitleri kısa, uzun ve yassı olarak 

verilir. 

b. Eklem çeĢitleri ayrıntılara girilmeksizin verilir. 

c. Kas çeĢitlerinin çalıĢma prensipleri (istemli - istemsiz) ve yorulma durumları 

çerçevesinde verilerek ayrıntılı yapısına girilmez. 

ARAÇ-GEREÇ: Ders Kitabı, EBA 

SÜRE: 4 ders saati 

ĠġLENĠġ : (5E Modeli) 

Konulara baĢlamadan üniteye hazırlık amacı ile öğrencilere ünite giriĢ sayfaları incelettirilir. Merak 

uyandırmak ve ön bilgileri ortaya çıkarmak için ders kitabı 48. Sayfadaki bu ünitede nelerin 

öğrenileceğiyle ilgili bölüm okutularak konu giriĢindeki sorular sorulacaktır. 

1) GiriĢ (Engage)  (Motivasyon – Dikkat Çekme – Ön bilgileri harekete geçirme) 

 Anahtar Kavramlar: • Kemik ve Kemik ÇeĢitleri, Eklem ve Eklem ÇeĢitleri, Kıkırdak, Kaslar 

ve Kas ÇeĢitleri 

Öğrencilerden anahtar kavramları okumaları ve bu kavramlarla ilgili tahminde bulunmaları istenir. 

Öğrencilere konu sonunda bu kavramlara tekrar dönüleceği hatırlatılır. 

 Konuya GiriĢ 

Öğrencilere konu giriĢinde yer alan aĢağıdaki bölüm okutulur ve “Sıra Sizde” etkinliğine 

yönlendirilir. 

 

https://www.fenehli.com/
https://www.fenehli.com/
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Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller:  

Bu bölümde etkileĢimli sırada oturan öğrenci gösteren görsel materyal açılır. 

2) KeĢfetme (Explore) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

 Bu bölümde öğrencilere sırası geldikçe “Kas Hareketlerini Gözlemleyelim” ve “Eklemleri 

Tanıyalım” etkinlikleri yaptırılacaktır. 

               Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller:  

Mevcut iĢleniĢteki etkinlikler öğrenci tarafından yapılacaktır. 

3) Açıklama (Explain) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

Bu bölümde ders kitabında aĢağıdaki bilgiler öğrencilere aktarılacaktır. 
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             Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller: 

EBA Ders‟te 6. Sınıf Konularında yer alan konuyla ilgili e-materyaller izletilir. 

4) DerinleĢtirme (Ayrıntıya Girme) (Elaborate) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

Bu bölümde öğrencilere Röntgen ile ilgili olarak ders kitabındaki aĢağıdaki bilgiler verilecektir. 

 

Ayrıca ders kitabı 59. Sayfadaki “DURUġ BOZUKLUKLARI” isimli okuma metnindeki 

bilgiler öğrencilere aktarılacaktır. 

Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller: 

EBA Ders‟te 6. Sınıf Konularında yer alan konuyla ilgili e-materyallerde yer alan bölüm 

izletilir. 

5) Değerlendirme(Evaluate) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

Gezegenleri özellikleri anlatıldıktan sonra Ders kitabı 51. Sayfadaki “Bul Bakalım” ve ders 

kitabı 58. Sayfadaki “Neler Öğrendik?” etkinlikleri yaptırılacaktır. 

 

Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller: 

  EBA Ders‟te 6. Sınıf Konularında yer alan konuyla ilgili alıĢtırmalar yaptırılacaktır. 

Konu Biterken 

Bir sonraki derse hazırlık amacıyla öğrencilerden ders kitabının 60. Sayfasında bulunan Sindirim 

Sistemi konu giriĢindeki soruları incelemeleri istenecektir. 

https://www.fenehli.com/
https://www.fenehli.com/
https://www.fenehli.com/
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DERS PLANI 

(6. Hafta: 22-26 Ekim 2018) 

DERS: Fen Bilimleri SINIF: 6 

ÖĞRENME 

ALANI: 
Canlılar ve YaĢam 

ÜNĠTE: 2. Ünite: Vücudumuzdaki Sistemler 

KONU: Sindirim Sistemi 

KAZANIMLAR 

F.6.2.2.1. Sindirim sistemini oluĢturan yapı ve organların görevlerini modeller 

kullanarak açıklar. 

F.6.2.2.2. Besinlerin kana geçebilmesi için fiziksel (mekanik) ve kimyasal 

sindirime uğraması gerektiği çıkarımını yapar. 

a. Kimyasal sindirim denklemlerine girilmeden sadece kimyasal (mekanik) ve 

fiziksel sindirimin tanımları verilir. 

b. Kimyasal sindirimde enzimlerin görev aldığı belirtilir ancak yapıları, çalıĢma 

mekanizmaları ve isimlerine değinilmez. 

F.6.2.2.3. Sindirime yardımcı organların görevlerini açıklar. 

Karaciğer ve pankreasın yapısına girilmeksizin sindirimdeki görevleri açıklanır ve 

salgıların ince bağırsağa döküldüğü belirtilir. 

ARAÇ-GEREÇ: Ders Kitabı, EBA 

SÜRE: 6 ders saati 

ĠġLENĠġ : (5E Modeli) 

Merak uyandırmak ve ön bilgileri ortaya çıkarmak için ders kitabı 60. Sayfadaki nelerin öğrenileceğiyle 

ilgili bölüm okutulur. GiriĢ (Engage)  (Motivasyon – Dikkat Çekme – Ön bilgileri harekete geçirme) 

 Anahtar Kavramlar: Sindirim sistemini oluĢturan yapı ve organlar, fiziksel (mekanik) ve 

kimyasal sindirim, enzimler, karaciğer, pankreas, karaciğer ve pankreasın sindirimdeki 

görevleri 

Öğrencilerden anahtar kavramları okumaları ve bu kavramlarla ilgili tahminde bulunmaları istenir. 

Öğrencilere konu sonunda bu kavramlara tekrar dönüleceği hatırlatılır. 

 Konuya GiriĢ 

Öğrencilere konu giriĢinde yer alan aĢağıdaki sorular sorularak tartıĢmaları sağlanacaktır. 

 

Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller:  

Bu bölümde etkileĢimli yemek yiyen çocuk gösteren görsel materyal açılır. 

https://www.fenehli.com/
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6) KeĢfetme (Explore) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

 Bu bölümde öğrencilere “Sindirim Sistemi Modeli OluĢturalım” etkinliği yaptırılacaktır. 

               Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller:  

Mevcut iĢleniĢteki etkinlikler öğrenci tarafından yapılacaktır. 

7) Açıklama (Explain) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

Bu bölümde ders kitabında aĢağıdaki bilgiler öğrencilere aktarılacaktır. 
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Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller: 

EBA Ders‟te 6. Sınıf Konularında yer alan konuyla ilgili e-materyaller izletilir. 

8) DerinleĢtirme (Ayrıntıya Girme) (Elaborate) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

Bu bölümde öğrencilere Sindirime Yardımcı Organlarla ile ilgili olarak ders kitabındaki 

aĢağıdaki bilgiler verilecektir. 

https://www.fenehli.com/


129 
 

 

 

 

Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller: 

EBA Ders‟te 6. Sınıf Konularında yer alan konuyla ilgili e-materyallerde yer alan bölüm 

izletilir. 

9) Değerlendirme(Evaluate) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

Bu bölümde öğrencilere ders kitabı 65. Sayfadaki “Neler Öğrendik?” etkinlikleri yaptırılır. 

Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller: 

  EBA Ders‟te 6. Sınıf Konularında yer alan konuyla ilgili alıĢtırmalar yaptırılacaktır. 

Konu Biterken 

Bir sonraki derse hazırlık amacıyla öğrencilerden ders kitabının 68. Sayfasında bulunan DolaĢım Sistemi 

konu giriĢindeki soruları incelemeleri istenecektir. 

https://www.fenehli.com/
https://www.fenehli.com/
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DERS PLANI 

(7. Hafta: 29 Ekim-2 Kasım 2018 / 8. Hafta: 5-9 Kasım 2018) 

DERS: Fen Bilimleri SINIF: 6 

ÖĞRENME 

ALANI: 
Canlılar ve YaĢam 

ÜNĠTE: 2. Ünite: Vücudumuzdaki Sistemler 

KONU: DolaĢım sistemi 

KAZANIMLAR 

F.6.2.3.1. DolaĢım sistemini oluĢturan yapı ve organların görevlerini model 

kullanarak açıklar. 

a. Kalbin dört odacığı, kalbi oluĢturan yapılar ve isimleri verilmeden belirtilir. 

b. Kalbi oluĢturan yapıların ve kapakçıkların isimlerine yer verilmez. 

c. Kalbin çalıĢma mekanizmasına değinilmez. 

ç. Nabız ve tansiyona değinilir. 

d. Lenf dolaĢımına değinilmez. 

F.6.2.3.2. Büyük ve küçük kan dolaĢımını Ģema üzerinde inceleyerek bunların 

görevlerini açıklar. 

Atardamar, toplardamar ve kılcal damarların ayrıntılı yapısına girilmeden 

görevleri belirtilir. 

F.6.2.3.3. Kanın yapısını ve görevlerini tanımlar. 

a. Kan hücrelerinin yapısı verilmeden sadece görevleri açıklanır. 

b. Alyuvarlarda hemoglobin ile gaz alıĢveriĢine değinilmez. 

F.6.2.3.4. Kan grupları arasındaki kan alıĢveriĢini ifade eder. 

a. Kan gruplarında moleküler temellere girilmez. 

b. Kan alıĢveriĢinin, uygulamalarda aynı gruplar arasında yapılması esas 

alındığından “genel alıcı” ve “genel verici” ifadeleri kullanılmaz. 

c. Rh faktörüne kısaca değinilir ancak kan uyuĢmazlığına girilmez. 

F.6.2.3.5. Kan bağıĢının toplum açısından önemini değerlendirir. 

a. Kızılay„a vurgu yapılır. 

b. Kan bağıĢı sırasında dikkat edilmesi gereken hijyene vurgu yapılır. 

ARAÇ-GEREÇ: Ders Kitabı, EBA 

SÜRE: 6 ders saati 

ĠġLENĠġ : (5E Modeli) 
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Merak uyandırmak ve ön bilgileri ortaya çıkarmak için ders kitabı 60. Sayfadaki nelerin öğrenileceğiyle 

ilgili bölüm okutulur. GiriĢ (Engage)  (Motivasyon – Dikkat Çekme – Ön bilgileri harekete geçirme) 

 Anahtar Kavramlar: DolaĢım sistemini oluĢturan yapı ve organlar, kalbin yapısı ve görevi, 

kan damarları, büyük ve küçük kan dolaĢımı, kan grupları, kan bağıĢı, dolaĢım sistemi 

Öğrencilerden anahtar kavramları okumaları ve bu kavramlarla ilgili tahminde bulunmaları istenir. 

Öğrencilere konu sonunda bu kavramlara tekrar dönüleceği hatırlatılır. 

 Konuya GiriĢ 

Öğrencilere konu giriĢinde yer alan aĢağıdaki sorular sorularak tartıĢmaları sağlanacaktır. 

 

Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller:  

Bu bölümde etkileĢimli tahtadan spor yapan çocuk gösteren görsel materyal açılır. 

10) KeĢfetme (Explore) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

 Bu bölümde öğrencilere “Kan BağıĢı Ve Toplum Açısından Önemi” konulu poster etkinliği 

yaptırılacaktır. 

              Ayrıca aĢağıdaki araĢtırmayı yapmaları istenecektir. 

 

               Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller:  

Mevcut iĢleniĢteki etkinlikler öğrenci tarafından yapılacaktır. 

11) Açıklama (Explain) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

Bu bölümde ders kitabında aĢağıdaki bilgiler öğrencilere aktarılacaktır. 

 

https://www.fenehli.com/
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Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller: 

EBA Ders‟te 6. Sınıf Konularında yer alan konuyla ilgili e-materyaller izletilir. 

12) DerinleĢtirme (Ayrıntıya Girme) (Elaborate) 

Mevcut ĠĢleniĢ: Bu bölümde öğrencilere ders kitabındaki aĢağıdaki bilgiler verilecektir. 

 

 

 

Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller: 

EBA Ders‟te 6. Sınıf Konularında yer alan konuyla ilgili e-materyallerde yer alan bölüm 

izletilir. 

13) Değerlendirme(Evaluate) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

Bu bölümde öğrencilere ders kitabında yer alan aĢağıdaki etkinlikler yaptırılır. 

 

https://www.fenehli.com/
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DERS PLANI 

(9. Hafta: 12-16 Kasım 2018) 

 

Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller: 

  EBA Ders‟te 6. Sınıf Konularında yer alan konuyla ilgili alıĢtırmalar yaptırılacaktır. 

Konu Biterken 

Bir sonraki derse hazırlık amacıyla öğrencilerden Solunum Sistemi konu giriĢindeki soruları 

incelemeleri istenecektir. 

DERS: Fen Bilimleri SINIF: 6 

ÖĞRENME 

ALANI: 
Canlılar ve YaĢam 

ÜNĠTE: 2. Ünite: Vücudumuzdaki Sistemler 

KONU: Solunum Sistemi 

KAZANIMLAR 

F.6.2.4.1. Solunum sistemini oluĢturan yapı ve organların görevlerini modeller 

kullanarak açıklar. 

Gaz alıĢveriĢ mekanizması ve solunum gazlarının kandaki taĢınımı anlatılmaz. 

ARAÇ-GEREÇ: Ders Kitabı, EBA 

SÜRE: 4 ders saati 

ĠġLENĠġ : (5E Modeli) 

Merak uyandırmak ve ön bilgileri ortaya çıkarmak için ders kitabı 74. Sayfadaki nelerin öğrenileceğiyle 

ilgili bölüm okutulur.  

GiriĢ (Engage)  (Motivasyon – Dikkat Çekme – Ön bilgileri harekete geçirme) 

 Anahtar Kavramlar: Solunum sistemini oluĢturan yapı ve organlar, akciğerler 

https://www.fenehli.com/
https://www.fenehli.com/
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Öğrencilerden anahtar kavramları okumaları ve bu kavramlarla ilgili tahminde bulunmaları istenir. 

Öğrencilere konu sonunda bu kavramlara tekrar dönüleceği hatırlatılır. 

 Konuya GiriĢ 

Öğrencilere konu giriĢinde yer alan aĢağıdaki sorular sorularak tartıĢmaları sağlanacaktır. 

 

Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller:  

Bu bölümde etkileĢimli tahtadan doğada nefes alıp veren çocuk gösteren görsel materyal açılır. 

14) KeĢfetme (Explore) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

 Bu bölümde öğrencilere “Solunum Sistemi Modeli OluĢturalım” isimli etkinlik           

yaptırılacaktır. 

                Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller:  

Mevcut iĢleniĢteki etkinlikler öğrenci tarafından yapılacaktır. 

15) Açıklama (Explain) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

Bu bölümde ders kitabında aĢağıdaki bilgiler öğrencilere aktarılacaktır. 
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Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller: 

EBA Ders‟te 6. Sınıf Konularında yer alan konuyla ilgili e-materyaller izletilir. 

16) DerinleĢtirme (Ayrıntıya Girme) (Elaborate) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

Bu bölümde öğrencilere ders kitabındaki aĢağıdaki bilgiler verilecektir. 

 

Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller: 

EBA Ders‟te 6. Sınıf Konularında yer alan konuyla ilgili e-materyallerde yer alan bölüm 

izletilir. 

17) Değerlendirme(Evaluate) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

Bu bölümde öğrencilere ders kitabında yer alan aĢağıdaki etkinlik yaptırılır. 
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DERS PLANI 

(10. Hafta: 19-23 Kasım 2018) 

 

Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller: 

  EBA Ders‟te 6. Sınıf Konularında yer alan konuyla ilgili alıĢtırmalar yaptırılacaktır. 

Konu Biterken 

Bir sonraki derse hazırlık amacıyla öğrencilerden Solunum Sistemi konu giriĢindeki soruları 

incelemeleri istenecektir. 

DERS: Fen Bilimleri SINIF: 6 

ÖĞRENME 

ALANI: 
Canlılar ve YaĢam 

ÜNĠTE: 2. Ünite: Vücudumuzdaki Sistemler 

KONU: BoĢaltım Sistemi 

KAZANIMLAR 

F.6.2.5.1. BoĢaltım sistemini oluĢturan yapı ve organları model üzerinde 

göstererek görevlerini özetler. 

a. Böbreklerin boĢaltım sistemindeki görev ve önemi vurgulanır fakat böbreğin 

ayrıntılı yapısı (nefron, kabuk, havuzcuk, öz vb.) verilmez. 

b. Kalın bağırsak, deri ve akciğerin yapısına girilmeden görevleri özetlenir. 

ARAÇ-GEREÇ: Ders Kitabı, EBA 

SÜRE: 4 ders saati 

ĠġLENĠġ : (5E Modeli) 

Merak uyandırmak ve ön bilgileri ortaya çıkarmak için ders kitabı 74. Sayfadaki nelerin öğrenileceğiyle 

ilgili bölüm okutulur.  

GiriĢ (Engage)  (Motivasyon – Dikkat Çekme – Ön bilgileri harekete geçirme) 

Anahtar Kavramlar: BoĢaltım, böbrekler, deri, akciğer, kalın bağırsak 

Öğrencilerden anahtar kavramları okumaları ve bu kavramlarla ilgili tahminde bulunmaları istenir. 
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Öğrencilere konu sonunda bu kavramlara tekrar dönüleceği hatırlatılır. 

 Konuya GiriĢ 

Öğrencilere konu giriĢinde yer alan aĢağıdaki sorular sorularak tartıĢmaları sağlanacaktır. 

Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller:  

Bu bölümde etkileĢimli tahtadan böbrekleri gösteren görsel materyal açılır. 

18) KeĢfetme (Explore) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

 Bu bölümde öğrencilere “BoĢaltım Sistemi Modeli Yapalım” isimli etkinlik yaptırılacaktır. 

              Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller:  

Mevcut iĢleniĢteki etkinlikler öğrenci tarafından yapılacaktır. 

19) Açıklama (Explain) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

Bu bölümde ders kitabında aĢağıdaki bilgiler öğrencilere aktarılacaktır. 
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Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller:  

EBA Ders‟te 6. Sınıf Konularında yer alan konuyla ilgili e-materyaller izletilir. 

20) DerinleĢtirme (Ayrıntıya Girme) (Elaborate) 

Mevcut ĠĢleniĢ: Bu bölümde öğrencilere ders kitabındaki aĢağıdaki bilgiler verilecektir. 

 

 

Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller: EBA Ders‟te 6. Sınıf Konularında yer alan 

konuyla ilgili e-materyallerde yer alan bölüm izletilir. 

21) Değerlendirme(Evaluate) 

Mevcut ĠĢleniĢ: 

Bu bölümde öğrencilere ders kitabı 81. Sayfada yer alan “Neler Öğrendik?”  ve 83-84-85. 

Sayfalardaki Ünite Değerlendirme etkinlikleri yaptırılır. 

Mevcut iĢleniĢe dâhil edilecek e-materyaller: 

  EBA Ders‟te 6. Sınıf Konularında yer alan konuyla ilgili alıĢtırmalar yaptırılacaktır. 

Konu Biterken 

Bir sonraki derse hazırlık amacıyla öğrencilerden konunun devamını incelemeleri istenecektir. 

https://www.fenehli.com/
https://www.fenehli.com/
https://www.fenehli.com/


142 
 

 

 

EK-5  Vücudumuzdaki Sistemler ġarkıları 
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EK-6 

BaĢarı Testi Madde Analizi 

 

 

Madde No
Güçlük 

Ġndeksi

Ayırıclık 

Gücü 

Ġndeksi

Konu Yorum Kazanım Seçim

1 0.51 0.73 Kas prensibi 1 EVET

2 0.44 0.58 Kan hücresi 7 EVET

3 0.69 0.61 Kızılay 9 EVET

4 0.24 0.20 Kan bağıĢı Çıkarılacak 8

5 0.72 0.56 Kan bağıĢı 9 EVET

6 0.50 0.60 DolaĢım genel 5 EVET

7 0.63 0.70 Kan alıĢveriĢi 8 EVET

8 0.35 0.47 DolaĢım Genel 5 EVET

9 0.11 -0.04 Damar Çıkarılacak 5

10 0.47 0.36 Damarlar 5 EVET

11 0.43 0.28 Kan hücresi Çıkarılacak 7

12 0.68 0.46 Kan alıĢveriĢi 8

13 0.26 0.30 Kan dolaĢım Çıkarılacak 6

14 0.31 0.58 Kan hücreleri 7

15 0.22 0.59 Kan dolaĢımı 6 EVET

16 0.33 0.47 Kalp 5 EVET

17 0.35 0.06 Kalp Çıkarılacak 5

18 0.38 0.30 Çizgili kas Çıkarılacak 10

19 0.60 0.56 BoĢaltım organ 11 EVET

20 0.54 0.65 Yardımcı organ 11 EVET

21 0.50 0.70 Yardımcı organ 11 EVET

22 0.68 0.67 BoĢaltım organ 11 EVET

23 0.79 0.61 BoĢaltım organ 11 EVET

24 0.47 0.79 Solunum sistemi 10 EVET

25 0.22 0.40 Fiziksel kimyasal 3

26 0.42 0.51 Sindirim organ 2 EVET

27 0.32 0.40 Sindirim organ 4 EVET

28 0.50 0.84 Fiziksel kimyasal 3 EVET

29 0.36 0.20 Fiziksel kimyasal Çıkarılacak 3

30 0.49 0.60 Fiziksel kimyasal 3

31 0.47 0.67 Fiziksel kimyasal 3 EVET



148 
 

 

 

 

 

Madde No
Güçlük 

Ġndeksi

Ayırıclık 

Gücü 

Ġndeksi

Konu Yorum Kazanım Seçim

32 0.60 0.67 Kıkırdak 1

33 0.49 0.95 Enzim 3 EVET

34 0.33 0.46 Solunum 10

35 0.21 0.17 Solunum Çıkarılacak 10

36 0.40 0.63 Solunum 10 EVET

37 0.54 0.50 Solunum 10

38 0.25 0.40 Solunum 10

39 0.42 0.47 Fiziksel kimyasal 3

40 0.33 0.18 Solunum Çıkarılacak 10

41 0.35 0.65 Solunum 10 EVET

42 0.22 0.45 Solunum 10

43 0.29 0.31 Solunum 10

44 0.63 0.55 Solunum 10 EVET

45 0.58 0.79 Solunum 10 EVET

46 0.50 0.80 Sindirim organ 2 EVET

47 0.61 0.71 Kaslar 1 EVET

48 0.46 0.51 DolaĢım sistemi 1

49 0.25 0.14 Eklem çeĢit Çıkarılacak 1

50 0.64 0.69 Eklem çeĢit 1

51 0.42 0.69 Kaslar 1

52 0.43 0.40 Ġskelet sistemi 1

53 0.58 0.86 Kas çeĢidi 1 EVET

54 0.31 0.38 DolaĢım 1

55 0.50 0.67 Kaslar 1

56 0.69 0.55 Kas çeĢidi 1

57 0.46 0.48 Kas çeĢidi 1

58 0.58 0.43 Kıkırdak 1

59 0.47 0.65 Kemik çeĢitleri 1

60 0.60 0.82 Kemik çeĢitleri 1 EVET

61 0.56 0.70 Kemik çeĢitleri 1 EVET

62 0.39 0.21 Kan hücreleri Çıkarılacak 1
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EK-7 

Kazanım Test ĠliĢkisi 
 

BaĢarı testin öğrenciler bir ders saatinde çözebilecekleri süre göz önüne alınarak 30 soruluk 

olmasına ve  6 haftalık zaman olduğu içi her hafta için ortalama 5 soru olmasına karar verildi.  

 Kazanım Madde 

sayısı 

Seçilen 

Maddeler 

1 F.6.2.1.1. Destek ve hareket sistemine ait yapıları örneklerle 

açıklar 

5 S53, S60, S1, 

S47, S61 

 

2 F.6.2.2.1. Sindirim sistemini oluĢturan yapı ve organların 

görevlerini modeller kullanarak açıklar. 

2 S26, S46 

3 F.6.2.2.2. Besinlerin kana geçebilmesi için fiziksel 

(mekanik) ve kimyasal sindirime uğraması gerektiği 

çıkarımını yapar 

3 S33, S28, S31  

4 F.6.2.2.3. Sindirime yardımcı organların görevlerini açıklar 1 S27 

5 F.6.2.3.1. DolaĢım sistemini oluĢturan yapı ve organların 

görevlerini model kullanarak açıklar 

4 S6, S16, S8, 

S10 

6 F.6.2.3.2. Büyük ve küçük kan dolaĢımını Ģema üzerinde 

inceleyerek bunların görevlerini açıklar 

1 S15 

7 F.6.2.3.3. Kanın yapısını ve görevlerini tanımlar 1 S2 

8 F.6.2.3.4. Kan grupları arasındaki kan alıĢveriĢini ifade eder 2 S7 

9 F.6.2.3.5. Kan bağıĢının toplum açısından önemini 

değerlendirir 

1 S3, S5 

10 F.6.2.4.1. Solunum sistemini oluĢturan yapı ve organların 

görevlerini modeller kullanarak açıklar 

5 S45, S24, S41, 

S36, S44 

11 F.6.2.5.1. BoĢaltım sistemini oluĢturan yapı ve organları 

model üzerinde göstererek görevlerini özetler 

5 S21, S22, S20, 

S23, S19 

 

Seçilen Soruların ortalama güçlük indeksi :0,51; Ayırt edicilik = 0,65; min=0,36 mak=0,95‟dir. 

 



150 
 

 

ÖZ GEÇMĠġ 

 

KiĢisel Bilgiler  

Adı Soyadı : Ġlknur AKSU 

Doğum Yeri ve Tarihi : Erzincan 23.03.1989 

Eğitim Durumu 

 

Lisans Öğrenimi : Karadeniz Teknik Üniversitesi - Fatih Eğitim Fakültesi 

Yüksek Lisans Öğrenimi : Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi 

Bildiği Yabancı Diller : Ġngilizce  

Bilimsel Faaliyetleri 

Kurs-Seminer ÇalıĢtay 

ve Proje Bilgileri                  

:  

: Özel Eğitim Hizmetleri Semineri 

(Gaziantep Ġlçe Millî Eğitim Müd.2016) 

Fatih Projesi BT‟nin ve Ġnternetin Bilinçli ve Güvenli Kullanımı 

Kursu 

(Gaziantep Ġl Millî Eğitim Müd.2016) 

FATĠH Projesi EtkileĢimli Sınıf Yönetimi Kursu  

(Gaziantep Ġl Millî Eğitim Müd.2018) 

ÇalıĢanların Temel ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Eğitimi Kursu 

(Gaziantep Ġlçe Millî Eğitim Müd.2017) 

Dikkat Eksikliği, Hiperaktivite Bozukluğu ve BaĢetme Yolları 

Kursu 

(Gaziantep Ġlçe Millî Eğitim Müd.2018) 

Özel Öğrenme Güçlüğü Farkındalık Eğitimi Semineri 

(Gaziantep Ġlçe Millî Eğitim Müd.2018) 



151 
 

 

4006 Tübitak Bilim Fuarları Destekleme Projesi  (2015) 

4007 Tübitak Bilim ġenliği (2018-2019) 

Özalp Halk Eğitim Motorlu TaĢıtlar Sürücü Kursu Sertifikası 

(MTSK)  

Oryantring Eğiticilik Kursu 

(Gaziantep Ġlçe Millî Eğitim Müd.2019) 

ĠĢ Deneyimi 

 

ÇalıĢtığı Kurumlar : Van- Özalp Çırak Ortaokulu (2013-2016) 

: Gaziantep - ġehitkamil Karacaoğlan Ortaokulu (2016-2018) 

: Gaziantep - ġehitkamil Sebiha Rıfat Kaleoğlu Ortaokulu 

(2018-2019) 

 

  

ĠletiĢim : 0-541 270 24 33 

E-Posta Adresi : ilknur__ege@hotmail.com 

 

Düzenleme Tarihi  : 20.06.2019 

  

 

 

 

 

 

mailto:ilknur__ege@hotmail.com


152 
 

 

 

 

 

 


